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òPolitik er den kunst at forhindre folk i at blande sig i, 

hvad der ang¬r dem.ò 
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1.0 Problemfelt 

 

1.1 Prostitution som institutionaliseret fænomen  

Prostitution har længe skabt anledning til stor politisk debat i Danmark. Der findes utallige holdnin-

ger til prostitution, hvor diverse etiske og moralske aspekter ofte inddrages i diskussionen. Trods de 

mange holdninger er der ikke sket lovmæssige tiltag på området siden 1999, hvor prostitution blev 

afkriminaliseret og defineret som et socialt problem. Denne lovændring skulle bane vejen for en 

socialpolitisk indsats, hvis formål var at mindske prostitution mest muligt (L43: Første behandling; 

Sonja Albrink, CD; Peter Skaarup, DF; Else Marie Mortensen, S). Med afkriminaliseringen opstod 

der et legalt marked for salg af seksuelle ydelser, og det er derfor ikke nødvendigvis alle prostitue-

rede, der kan ses og behandles som socialt udsatte, og det er derfor tvivlsomt, hvorvidt den nuvæ-

rende lovgivning formår at favne alle prostituerede. Der kan argumenteres for, at lovændringen i 

1999 blev formet ud fra en generel opfattelse af prostitution som et socialt problem, og at dette er 

udtryk for, at der gennem tiden er opstået en institutionaliseret holdning til prostitution i befolknin-

gen og blandt politikere. 

 

Prostitution kan ses som handel med seksuelle ydelser og sammenlignes med enhver anden han-

delssituation mellem to parter; køber og sælger. Dette er dog en forsimpling af prostitutionserhver-

vet, for et tilbageblik i historien viser, at prostituerede længe har været en marginaliseret gruppe i 

samfundet. Prostitution blev nævnt for første gang i den danske lovgivning i 1496, hvor det blev 

lovpligtigt for prostituerede at iføre sig bestemt påklædning, der gjorde det nemt at genkende dem i 

gadebilledet og skelne dem fra andre kvinder (Pedersen: 2007; 24). Dette ill ustrerer, at der allerede 

tidligt i dansk historie tages juridisk stilling til prostitutionsområdet, og dermed marginaliseres de 

prostituerede. Overgangen til protestantismen i midten af 1500-tallet afspejlede sig tydeligt i en 

række lovændringer på prostitutionsområdet, og det medførte, at prostitution gik fra at være et ac-

cepteret erhverv til at være direkte kriminaliseret fra 1537. Denne kriminalisering vedblev indtil 

1874, hvor en markant regulering blev vedtaget, da bekymringerne omkring den stigende udbredel-

se af veneriske sygdomme tog til. I 1906 blev denne regulering ophævet til fordel for et forbud, da 

undersøgelser viste, at reguleringen ikke hjalp på smitten af sygdommene (Pedersen: 2000; 17). 

Kvindefrigørelsen i 1960ôerne viste sig at f¬ stor betydning for den m¬de, prostitution opfattes p¬ i 

dag. Ligestillingsdebatten var med til at sætte prostitution på den politiske dagsorden, og nogle af 

hovedargumenterne lød, at prostitution var vold mod kvinder og kvindeundertrykkende. Hermed 
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blev prostitution til et ligestillingsspørgsmål (Bømler: 2008; 78). De tanker, der opstod i denne tids-

periode, har været medvirkende til, at prostitution i dagens debat ofte sættes i relation til ligestil-

lingsproblematikker og er et anliggende, der ofte varetages af de politiske partiers ligestillingsordfø-

rere. 

 

I 1999 blev prostitution afkriminaliseret, og det blev således lovligt at sælge og købe seksuelle 

ydelser. Dog var det fortsat ulovligt at tjene penge på andres prostitution (Straffeloven, § 228 og § 

229) samt at købe sex af en prostitueret under 18 år (Straffeloven, § 223 a).  Da det er tilladt at tjene 

penge på at sælge seksuelle ydelser, anses den prostituerede som selvstændig med egen virksom-

hed. Dog er det ulovligt at tjene penge på andres prostitution og derfor ikke tilladt at udleje lokaler 

til prostitution. Dette medfører, at de prostituerede selv skal eje de arbejdslokaler, virksomheden 

drives fra. Dette må i en vis grad bremse og besværliggøre arbejdet for mange prostituerede. Sus, 

der er tilknyttet foreningen Sexarbejdernes Interesseorganisation (S-I-O) og selvvalgt prostitueret, 

påpeger at den nuværende lovgivning er med til at marginalisere prostituerede og forværre arbejds-

forholdene, selvom loven tilskriver, at det er lovligt at ernære sig ved prostitution. Dette hænger 

sammen med, at lovgivningen er udformet med henblik på at mindske prostitution, og at det i den 

forbindelse ville være uhensigtsmæssigt at forbedre arbejdsforholdene for prostituerede (Interview 

med Sus: 22.04.2009). 

 

Susô p¬pegning af den nuvÞrende lovgivning som marginaliserende kan kÞdes sammen med, at det 

ved lovændringen i 1999 blev slået fast, at prostitution fra politisk side skulle betragtes og behand-

les som et socialt problem (L43: Bemærkninger til lovforslaget; Else Marie Mortensen, S), og loven 

blev således formet ud fra denne definition. Der var et klart flertal for at lovliggøre prostitution, så 

der frem for uddeling af bøder og fængselsstraffe kunne sættes ind med sociale tiltag over for de 

prostituerede. Formålet med afkriminaliseringen var således at mindske omfanget af prostitution 

mest muligt, og de sociale tiltag og indsatser skulle med dette for øje hjælpe prostituerede til at for-

lade miljøet (L43: Alm. bemærkninger). Med afkriminaliseringen blev der imidlertid åbnet op for 

muligheden for frivilligt at gå ind i prostitution og vælge dette som en levevej. Det kan derfor pro-

blematiseres, at prostitution ikke ved samme lejlighed blev anerkendt juridisk på linje med andre 

erhverv (L43: Alm. bemærkninger) og således heller ikke fik tilført samme erhvervsmæssige rettig-

heder, som er tilknyttet det øvrige arbejdsmarked. Trods afkriminaliseringen eksisterer der altså 

stadig en række forbehold omkring prostitution, der betyder, at erhvervet ikke kan sidestilles med 
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andre erhverv, og der var derfor tilbage i 1999 ikke tale om en legalisering af prostitution, men net-

op en afkriminalisering. Opfattelsen var fra politikernes side, at den hidtidige kriminalisering blot 

medførte en unødvendig marginalisering af de prostituerede, der i forvejen blev set som en udsat 

gruppe. Der har dog siden afkriminaliseringen været rettet kritik, blandt andet fra en del af de pro-

stituerede selv, mod den nuværende lovgivning, der efter deres udsagn også er marginaliserende for 

prostituerede, fordi der ikke er almindelige erhvervsmæssige rettigheder tilknyttet prostitutionser-

hvervet. Derudover kan det kritiseres, at beslutningsprocessen ved afkriminaliseringen bar præg af 

kun at involvere eliten og kun i meget begrænset grad inddrage de prostituerede selv. 

 

I modsætning til vores nabolande har vi i Danmark en prostitutionslovgivning, der hverken tager 

udgangspunkt i en kriminalisering eller en legalisering. Vi har derimod med afkriminaliseringen 

valgt en middelvej, der nok har lovliggjort at ernære sig ved prostitution, men som ikke sidestiller 

prostitution med andre erhverv. De øvrige lande i Norden har gennemført markante reguleringer på 

prostitutionsområdet i de seneste år. Rettes blikket eksempelvis mod Sverige, har der siden 1999 

været en generel kriminalisering af kunden, og i januar 2009 fulgte Norge efter med en lignende 

type lovgivning. Finland har nøjedes med at forbyde køb af seksuelle ydelser af ofre for menneske-

handel (Internettet: Nordisk Institut for Kunnskap om Kjønn; 24.05.2009). Syd for Danmarks græn-

se har Holland og Tyskland ikke alene valgt at legalisere prostitution, men også at organisere det 

ved en licensordning. Den danske lovgivning befinder sig imidlertid et sted midt imellem en krimi-

nalisering og en legalisering, hvor prostitution ikke er ulovligt i sig selv, men hvor det stadig tilsig-

tes at mindske fænomenet mest muligt gennem sociale tiltag. Det hævdes derfor fra flere sider, at 

den nuværende lovgivning på prostitutionsområdet er uklar. 

 

Når prostitution tages op i den generelle debat, sker det ofte, at de mange begreber på området 

blandes sammen, og at der ikke skelnes mellem forskellige typer af prostitution. Det skyldes ifølge 

ekspert Tina Bømler manglende viden på området. 

 

Endnu en problematik opstår, når lovgivningen skal omsættes til praksis ude i kommunerne. Kom-

munerne og andre offentlige instanser har nemlig ikke i tilstrækkelig grad formået at afhjælpe pro-

stitution, hvilket formentlig kan skyldes en vis berøringsangst omkring emnet på grund af dets ta-

bubelagte karakter, men også en manglende klar administrativ praksis på området. Tina Bømler 

udtrykker det således:  
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òMen det at man samler viden om prostitution, det hjÞlper jo ikke så meget, hvis man ik-

ke kan forankre den viden, som så igen kan føre til administrativ praksis over for de pro-

stituerede.ò (Interview med Tina Bømler: 05.05.2009).  

 

Kommunikationen har sandsynligvis fejlet, både internt mellem kommunernes instanser, men i sær-

deleshed også mellem de prostituerede selv og de offentlige myndigheder. Der er sandsynligvis tale 

om en omfattende berøringsangst hos flere af de involverede aktører, samt manglende undervisning 

blandt de ansatte i kommunerne, som ellers skulle kunne gøre dem i stand til at håndtere problema-

tikken. Herudover kan det nævnes, at mange af de prostituerede heller ikke ønsker at stå frem om 

deres sexarbejde, og derfor skal socialmedarbejderne have særlige kompetencer for at kunne hjælpe 

denne gruppe. Tina Bømler mener, at den nuværende lovgivning er skyld i òé at de prostituerede 

ikke selv opsøger hjælp, fordi de ved ikke, hvad der venter dem. Altså, de ved ikke, hvis de henven-

der sig til Socialforvaltningen og fortæller om deres prostitutionsaktiviteter, om de bliver anmeldt 

for socialt bedrageri, eller om deres bßrn bliver fjernet, ikkô. Der er ikke en klar praksis p¬ områ-

det.ò (Interview med Tina Bømler: 05.05.2009). Tina Bømler påpeger således, at lovgivningen på 

nuværende tidspunkt er konflikterende, og derfor ved de prostituerede ikke, hvad de har i vente, 

hvis de henvender sig til kommunen, og dette kan afholde mange fra at søge hjælp gennem det of-

fentlige, der ellers burde have kompetencerne til at yde hjælp. Det handler altså om at gøre hjælpen 

fra de offentlige myndigheder mere tilgængelig for de prostituerede.  

 

For at gøre debatten og lovgivningen på prostitutionsområdet klarere og for at kunne adskille de 

ofte sammenblandede begreber i debatten kan det være en fordel at skelne imellem forskellige typer 

af prostituerede. Vicedirektør for Institut for Menneskerettigheder, Birgitte Kofod Olsen, argumen-

terer for en opdeling af prostituerede i tre kategorier for på den måde at opnå en klarere debat på 

prostitutionsområdet. Først og fremmest findes der de prostituerede, som er ofre for menneskehan-

del og trafficking. Dernæst kommer gruppen af selvvalgte prostituerede, der af egen fri vilje har 

valgt at erhverve sig ved prostitution. Disse prostituerede kommer fra alle samfundslag og har af 

forskellige årsager valgt denne levevej. Kendetegnende for denne gruppe er, at de ikke fastholdes i 

prostitution af nød, men derimod har alternativer i kraft af uddannelse og økonomisk råderum, der 

gør det muligt for dem at forlade erhvervet igen. Tredje kategori er gruppen af de tvungne prostitue-

rede, som af andre årsager end menneskehandel fastholdes i miljøet. Årsagerne kan være gæld, 
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misbrug eller lignende, der tvinger denne gruppe ud i prostitution. Det kan være vanskeligt at lave 

denne opdeling af prostituerede, da det handler om mennesker og mange forskellige skæbner, og 

der findes derfor også gråzoner og overlap kategorierne imellem. Birgitte Kofod Olsen mener imid-

lertid, at en skelnen mellem de forskellige typer af prostituerede er vigtig, når prostitution bliver 

genstand for politisk debat, og der skal udformes love på området (Interview med Birgitte Kofod 

Olsen: 06.04.2009). En lovgivning, der udelukkende tager udgangspunkt i, at prostitution er et soci-

alt problem, der så vidt muligt skal afhjælpes, vil formentlig skyde forbi visse grupper i prostituti-

onsmiljøet, fordi lovgivningen kun rettes én vej. Da det ikke er ulovligt at være prostitueret, kan det 

ikke forhindres, at nogle mennesker i miljøet ønsker en mere nuanceret lovgivning, der ikke blot 

hjælper udsatte prostituerede ud af prostitution, men i lige så høj grad tilsigter at forbedre de ar-

bejdsmæssige vilkår for prostituerede, der frivilligt er i miljøet. Hvis befolkningens generelle opfat-

telse af prostitution og den deraf afledte samfundsdebat blev mere nuanceret og skelnede mellem de 

forskellige typer af prostituerede, ville der kunne udformes en lovgivning, der rettede sig mod et 

bredere spektrum inden for prostitutionsmiljøet.  

 

Der er nu gået ti år siden afkriminaliseringen, og trods de mange holdninger i debatten og en del 

kritik rettet mod lovgivningen, er der ikke sket nævneværdige ændringer i loven siden 1999. Det er 

tankevækkende, at Danmark efter så mange år stadig har en uklar lovgivning på prostitutionsområ-

det. På nuværende tidspunkt bremses en videre debat og en yderligere nuancering af prostitutions-

problematikken blandt andet af manglende viden på området (Bømler: 2008; 75). Viden kan bryde 

med den nuværende opfattelse af prostitution i befolkningen og blandt politikere. En måde at ind-

samle viden på og fremme en mere nuanceret lovgivning kunne være at gå i dialog med de prostitu-

erede, der kender forholdene i prostitutionsmiljøet, og inddrage dem i udformningen af loven, der 

skal omhandle dem. Dette var ikke tilfældet i 1999, hvor politikerne stemplede prostitution som et 

socialt problem, hvilket medførte udformningen af en unuanceret lovgivning, der ikke forholder sig 

til gruppen af selvvalgte prostituerede.  

  

1.2 Problemformulering 

Hvordan kan der argumenteres for, at lovgivningen på prostitutionsområdet er problema-

tisk for de selvvalgte prostituerede, og hvordan kan denne problematik imødekommes poli-

tisk? 
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1.3 Arbejdsspørgsmål 

 

Arbejdsspørgsmål tilknyttet analysen: 

1) Hvordan kan der argumenteres for, at der gennem tiden er opstået en institutionel opfat-

telse omkring prostitution? 

2) På hvilken måde kan der argumenteres for, at lovændringen fra 1999 ikke forholder sig til 

de forskellige grupper inden for prostitutionsmiljøet, herunder de selvvalgte prostituere-

de, og hvordan kan dette være et udtryk for en top-down-beslutningsproces i 1999? 

3) Hvordan kan det ud fra Axel Honneths anerkendelsesteori påvises, at de prostituerede ik-

ke anerkendes i deres valg af erhverv i forbindelse med lovændringen i 1999? 

 

Arbejdsspørgsmål tilknyttet diskussionen: 

4) Hvordan kan den unuancerede lovgivning imødekommes ved i højere grad at inddrage de 

prostituerede i lovprocessen? 

 

1.4 Begrebsafklaring 

 

Afkriminalisering:  Lovændringen i 1999 bestod i en såkaldt afkriminalisering af prostitution, der 

medførte, at det ikke længere var kriminelt at være prostitueret. I stedet var politikernes opfattelse, 

at en afkriminalisering ville bane vejen for en større social indsats på prostitutionsområdet, og at det 

var det, der skulle til for at mindske fænomenet mest muligt. Med afkriminaliseringen blev prostitu-

tion dog ikke anerkendt på lige fod med andre erhverv, hvilket blandt andet betød, at en række er-

hvervsmæssige rettigheder ikke fulgte med. 

 

Elit en: Med eliten menes der aktører i forskellige beslutningsprocesser, der grundet deres fremtræ-

dende position på den politiske scene ofte har stor indflydelse på lovens udformning. Betegnelsen 

anvendes ofte i forbindelse med top-down-perspektivet, hvor eliten gennemfører tiltag uden at ind-

drage de parter, som den pågældende politik skal omhandle. 

 

Institutionalisering:  Når individuelle vaner bredes fra individ til individ ved social interageren og 

udvikler sig til sociale normer i samfundet, er der tale om institutionalisering. Denne proces skaber 

en generel opfattelse i samfundet af et bestemt fænomen. Når et fænomen er institutionaliseret, sæt-



 

12 

tes der ikke længere spørgsmålstegn til, hvordan det pågældende fænomen skal opfattes. Institutio-

nalisering uddybes yderligere i kapitel 3.2.4. 

 

Kriminalisering: Indtil 1999 var prostitution kriminaliseret ved lov. Der kan kriminaliseres på flere 

niveauer. Sverige og Norge er eksempler på lande, der har indført en delvis kriminalisering af pro-

stitutionsområdet, således at det er kriminelt at være kunde hos prostituerede. Begrundelsen for 

denne form for lovgivning er som regel, at de prostituerede ikke skal marginaliseres ved at rette 

kriminaliseringen direkte mod dem.  

 

Legalisering: En fuld legalisering ville betyde, at prostitution skulle sidestilles med andre erhverv, 

og at de prostituerede blev tildelt de erhvervsmæssige rettigheder, der findes i øvrige brancher. Det 

er vigtigt at skelne mellem en afkriminalisering, der i tilfældet med lovændringen i 1999 kun var en 

delvis legalisering, og en såkaldt fuld legalisering, der ville medføre, at prostitution juridisk set blev 

anerkendt som erhverv. Tyskland og Holland kan nævnes som lande, der har forsøgt sig med en 

legalisering af prostitutionserhvervet, således at prostitution er lovligt under udstedelse af eksem-

pelvis licenser.  

 

Prostitueret: Når der i projektet henvises til prostituerede, er der tale om kvinder i Danmark, der 

ernærer sig ved sexarbejde, og som opholder sig lovligt i landet.  

 

Sexarbejder: Betegnelsen sexarbejder omfatter alle prostituerede, men benyttes ofte af den gruppe, 

der selv opfatter deres arbejde som legalt erhverv, og som oftest ønsker forbedrede erhvervsmæssi-

ge vilkår inden for prostitutionsbranchen. Denne gruppe omtaler sig selv som sexarbejdere snarere 

end prostituerede, da denne betegnelse ud fra den generelle holdning i samfundet ofte tillægges en 

negativ betydning. 

 

Social norm: En social norm opstår, når tilstrækkeligt mange i samfundet er enige om, hvad der 

opfattes som acceptabel adfærd. Når et individ eller en gruppe handler på en måde, der afviger fra, 

hvad der anses som accepteret adfærd, brydes den sociale norm, og den pågældende person eller 

gruppe vil opleve sanktioner i form af faldende anerkendelse og accept fra det øvrige samfund. 
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Socialt problem: Et samfundsproblem, der skal afhjælpes gennem en socialpolitisk indsats på det 

pågældende område. 

 

Socialt udsat: En person, der grundet svære sociale og økonomiske kår, har behov for hjælp af de 

offentlige myndigheder til at forbedre sin situation. 

 

Vaner: Mennesket vil af natur danne vaner. Dette da mennesket bryder sig ikke om ukendte situa-

tioner, hvor det ikke ved, hvordan det bør agere. Vaner vil derfor fungere som retningslinjer, som 

mennesket dermed naturligt retter sig efter. Vanen vil til at begynde med opstå hos et enkelt menne-

ske, men i og med at vanen spredes ved social interaktion, vil den udvikle sig til en social norm. 

Her er det vigtigt at præcisere, at eksempelvis en seksuel vane, godt kan eksistere imellem to indi-

vider. Denne vane forbliver her, indtil normen tager over ved dannelse af en generel opfattelse om-

kring et givent emne eller fænomen i samfundet. Dette præciseres i afsnit 3.2.4. om institutionel 

teori. 
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1.5 Projektdesign 

 

Figur 1: Figuren forklarer, hvordan projektrapporten er bygget op. Som vist på figuren fører problem-

formuleringen efter problemfeltets introduktion til feltet (jf. kapitel 1.1 og 1.2) ned til fire arbejds-

spørgsmål, hvoraf tre af disse er henvendt til de tre analysedele (jf. kapitel 4), mens det sidste arbejds-

spørgsmål knytter sig til projektets diskussion (jf. kapitel 5), der tager fat de centrale problematikker fra 

analysen. Afslutningsvis kommer en samlet konklusion på analyse og diskussion (jf. kapitel 6). 

 

Figur 1: Projektdesign 
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1.6 Kapitelbeskrivelse 

Med henblik på at give et samlet overblik over projektets indhold redegøres der i nedenstående af-

snit for de enkelte kapitler i projektet. 

 

Kapitel 1 ï Introduktion  

Kapitel 1 er det indledende kapitel, hvor projektets problemstilling præsenteres i problemfeltet ef-

terfulgt af problemformuleringen og de arbejdsspørgsmål, der knytter sig til den senere analyse og 

diskussion. Dernæst vil der være en begrebsafklaring, og afslutningsvis præsenteres en læsevejled-

ning indeholdende projektdesign og kapitelbeskrivelse. 

 

Kapitel  2 ï Metode 

Kapitel 2 omhandler projektets metodiske fremgangsmåde, og der gøres her rede for projektets vi-

denskabsteoretiske tilgang samt valg af empiri og teori, og hvordan dette anvendes og spiller sam-

men med henblik på at besvare projektets problemformulering og arbejdsspørgsmål. Metodekapitlet 

beskriver ligeledes fremgangsmåden i udførelsen og bearbejdningen af de kvalitative interviews, 

der anvendes i projektet. Undervejs inddrages kritiske refleksioner i forbindelse med teori- og empi-

rivalg. Kapitlet munder ud i en afgrænsning, der viser, hvordan vi afgrænser os i forhold til teori og 

empiri samt hvilke aspekter af prostitutionsproblematikken, der ikke inddrages i projektet. 

 

Kapitel 3 ï Præsentation af empiri og teori 

Kapitel 3 indledes med et historisk oprids af lovgivningen på prostitutionsområdet fra 1500-tallet 

frem til i dag, der skildrer, hvordan den gængse opfattelse i samfundet af prostitution har udviklet 

sig gennem tiden. Dernæst beskrives den gældende lovgivning samt de sociale tilbud på prostituti-

onsområdet. I forlængelse heraf kommer en uddybende præsentation af de i projektet anvendte teo-

rier. Der er tale om henholdsvis policyanalyse, institutionel teori og Axel Honneths anerkendelses-

teori. 

 

Kapitel 4 ï Analyse 

Kapitel 4 er delt op i tre afsnit, der har til formål at besvare de tre første arbejdsspørgsmål, der knyt-

ter sig til hver af delene. Undervejs i kapitlet vil delkonklusioner samle op på de centrale pointer. 
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1. I første analyseafsnit inddrages det historiske tilbageblik og institutionel teori til at vise, at 

der gennem tiden er opstået en institutionaliseret holdning til prostitution som et socialt pro-

blem.  

 

2. Anden del af analysen bygger videre på antagelsen om, at der eksisterer en institutionaliseret 

holdning i samfundet om, at prostitution er et socialt problem, og har således til formål at vi-

se, at politikere og andre aktive aktører, der var involveret i beslutningsprocessen i 1999, har 

karakteriseret gruppen ôprostitueredeô som ®n homogen masse, og at dette ses afspejlet i ud-

formningen af en snæver lovgivning, der kun henvender sig til et udsnit af de prostituerede. 

Det bliver således analyseret, hvorvidt retorikken omkring prostitution tyder på, at lovæn-

dringen blev formet ud fra opfattelsen af prostitution som et socialt problem. I den forbin-

delse inddrages teori om policyanalyse, der indeholder to overordnede elementer, henholds-

vis en top-down-tilgang og en bottom-up-tilgang. Her benyttes top-down-tilgangen til at un-

dersøge, om lovændringen bar præg af top-down-styring ud fra en rationel tankegang om 

middel og effekt. Det belyses, hvordan lovændringen fra 1999 var en rationel top-down-

beslutning, og at forskellige grupper inden for prostitutionsmiljøet kan være blevet overset 

som følge heraf.  

 

3. I tredje analysedel anvendes Axel Honneths anerkendelsesteori til at underbygge argumentet 

om, at top-down-processen ved lovændringen tyder på manglende anerkendelse af de prosti-

tuerede i samfundet. Det skal endvidere underbygge påstanden om, at de prostituerede i de-

res valg af erhverv bryder med samfundets sociale normer og opfattelse af, hvad der anses 

som acceptabel adfærd og dermed bliver udsat for misbilligelse fra det omgivne samfund. I 

afsnittet inddrages ud over Honneths anerkendelsesteori desuden uddrag fra analysen om 

samfundets institutionaliserede holdning til prostitution. 

 

Kapitel 5 ï Diskussion 

Dette kapitel har til hensigt at besvare arbejdsspørgsmål 4 og diskutere de centrale pointer fra ana-

lysen, som bruges til at underbygge, at der er behov for at udforme en mere nuanceret lovgivning på 

prostitutionsområdet. Diskussionen tager således sit afsæt i spørgsmålet om, hvorvidt beslutnings-

processen ved lovændringen mundede ud i en utilstrækkelig lovgivning, og om der ved inddragelse 
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af flere af de berørte parter i beslutningsprocessen kunne udforme en lov til gavn for et større spek-

trum inden for prostitutionsmiljøet. 

 

Kapitel 6 ï Konklusion 

Her opsamles og konkluderes på de centrale pointer fra projektets analyse og diskussion.  

 

Kapitel 7 ï Perspektivering 

Dette kapitel indeholder en perspektivering, hvor der inddrages andre aspekter inden for prostituti-

onsproblematikken, som ikke har været fokus for dette projekt. 

 

Kapitel 8 ï Litteraturliste  

Her findes en samlet oversigt over litteraturhenvisninger anvendt i projektet. 

 

Bilag 

Til slut i rapporten er vedlagt en cd-rom med diverse relevante bilag, herunder rapporter, lovmate-

riale og de transskriberede interviews. 



 

18 

2.0 Metode 

Følgende kapitel har til formål at give et indblik i den metodiske fremgangsmåde i projektet. Såle-

des præsenteres den videnskabsteoretiske tilgang samt dennes samspil med de anvendte teorier. 

Derefter belyses den indsamlede empiri, de metodiske refleksioner i forbindelse med denne samt 

anden empiri anvendt i projektet. Kapitlet rundes af med en afgrænsning, der sætter rammerne for 

det undersøgte felt.   

  

2.1 Socialkonstruktivisme som videnskabsteoretisk tilgang 

Det følgende afsnit redegør overordnet for socialkonstruktivisme. Herefter præsenteres Peter L. 

Berger og Thomas Luckmanns institutionsteori og dennes samspil med den nyere socialkonstrukti-

visme, som er projektets videnskabsteoretiske grundlag. 

 

Socialkonstruktivismen har det videnskabsteoretiske syn, at virkeligheden, som vi opfatter den, er 

konstrueret. Det er essentielt for socialkonstruktivismen, at òsamfundsmæssige fænomener ikke er 

evige og uforanderlige, men derimod tilblevet via historiske og sociale processerò (Rasborg: 2007; 

349). Denne konstruktion finder sted gennem vores erkendelse af virkeligheden, og denne erkendel-

se er knyttet til begreber. For at erkende virkeligheden er det derfor en forudsætning, at der beher-

skes mindst et sprog (Rasborg: 2007; 350). Samtidig er det dog vigtig, at være opmærksom på, at 

det ikke er virkeligheden, der erkendes, men en tolkning af virkeligheden. Dette understreger, at 

den menneskelige viden er foranderlig, da den er bygget på en tolkning af virkeligheden. Det er 

derfor vigtigt at inddrage den historiske baggrund og kontekst, når der arbejdes ud fra en socialkon-

struktivistisk videnskabsteori (Rasborg: 2007; 351).   

 

Ovenstående er i større eller mindre grad gældende for alle former for socialkonstruktivisme, men 

herfra deler socialkonstruktivismen sig i to retninger; den erkendelsesteoretiske og den ontologiske 

konstruktivisme (Rasborg: 2007; 353). Den erkendelsesteoretiske konstruktivisme mener, at der 

eksisterer en virkelighed uafhængigt af individerne, og at vores erkendelse af virkeligheden afhæn-

ger af den sociale kontekst, som individerne hver især indgår i. I modsætning hertil har den ontolo-

giske konstruktivisme det udgangspunkt, at virkeligheden kun eksisterer i vores erkendelse af den. 

Hvad der ikke erkendes, findes ikke (Rasborg: 2007; 353). Nærværende projekt tager sit udspring i 

den erkendelsesteoretiske gren af socialkonstruktivismen, nærmere bestemt i Peter L. Berger og 

Thomas Luckmanns samhandlingsteori, der præsenteres i deres fælles bog Social Construction of 
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Reality fra 1966.  Ifølge Berger og Luckmann skal videnssociologien fokusere på òthe analysis of 

the social construction of realityò (Berger: 1966; 3). Ved videnssociologi forstås òstudiet af forhol-

det mellem den menneskelige tanke og den sociale kontekstò (Wenneberg: 2000; 39). Fokusset for 

videnssociologien er problematikken omkring erkendelsen af omverdenen påvirkes af sociale, psy-

kiske og fysiologiske aspekter. Formålet med denne analyse af den konstruerede virkelighed er at 

blotlægge den reproducerende proces, der består af tre dele; 1. eksternalisering, 2. objektivering og 

3. internalisering (Rasborg: 2007; 369), (Berger: 1966; 57). Berger og Luckmann hævder, at for at 

foretage en fyldestgørende analyse af den sociale verden skal der tages højde for alle tre elementer 

(Berger: 1966; 58). Eksternalisering er den del af processen hvor praksisser bliver produceret og 

reproduceret ògennem vaner, rutiner og fortolkningerò, fortsætter dette over tid bliver praksisserne 

mere permanente, og der tales nu om en objektivering. (Rasborg: 1966; 369). Den sidste del af pro-

cessen er internaliseringen, hvilket går ud på at videregive normer, værdier m.m. til næste generati-

on. 

 

Ifølge Berger og Luckmann kan objektiveringen blive så ekstrem, at den objektiverede verden ñé 

loses its comprehensibility as a human enterprise and becomes fixated as a non-human, non-

humanizable, inert facticityò (Berger: 1966; 83). Objektiveringen kan altså blive så yderlig, at sam-

fundets individer på et tidspunkt ikke længere tænker over dens oprindelse, og at den er konstrueret 

af individerne selv. De er ubevidste om, at deres handlinger og adfærd er bundet til de normer, de 

selv har været med til at konstruere. Denne yderligtgående objektivering kaldes for reifikation 

(Berger: 1966; 83). 

 

Den videnskabsteoretiske tilgang i projektet er som tidligere nævnt den videnssociologiske gren af 

socialkonstruktivistisk videnskabsteori. Dette videnskabsteoretiske standpunkt stemmer overens 

med vores tese om, at samfundets generelle opfattelse af prostitution som et socialt problem er en 

institutionaliseret tendens. Socialkonstruktivismen er tæt knyttet til institutionalisme, anerkendel-

sesteori samt policyanalysens bottom-up-tilgang, som udgør projektets teoretiske fundament. Valget 

af teori og empiri samt behandling af dette i analyse og diskussion tager således afsæt i en social-

konstruktivistisk indgangsvinkel til problemstillingen. 
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2.2 Valg og anvendelse af teori i henhold til den socialkonstruktivistiske tilgang 

I dette afsnit redegøres for valg og anvendelse af de inddragede teorier i projektet og deres samspil 

med den videnskabsteoretiske tilgang, socialkonstruktivisme. 

 

2.2.1 Policyanalyse 

Policyanalyse inddrages i projektet ikke som en selvstændig teori, men snarere et metodisk be-

grebsapparat, der kan anvendes til at undersøge, hvorvidt en given politisk beslutningsproces kan 

karakteriseres som henholdsvis top-down eller bottom-up. Dette metodiske begrebsapparat kan ikke 

ses uafhængigt af det genstandsfelt, der undersøges, da begreberne forstås ud fra koblingen til for-

skellige elementer i den pågældende beslutningsproces. Top-down forstås ved styring fra oven, og 

bottom-up som styring fra neden, og en beslutningsproces kan således være enten top-down- eller 

bottom-up-præget. De to retninger knytter sig til hver deres videnskabsteoretiske udgangspunkt. 

Hvor en top-down-proces kan siges at finde sted ud fra en rationel og nytteoptimerende tankegang, 

konvergerer bottom-up-tilgangen med det socialkonstruktivistiske perspektiv. Dette ses specielt ved 

opfattelsen af forskningsfelter som socialt konstruerede og derfor kun i begrænset omfang generali-

serbare på tværs af tid og sted. Den socialkonstruktivistiske bottom-up-tilgang ser således policy 

som en kompliceret proces, eller et spil, hvor det ikke er konsekvenserne, der er det væsentlige, 

men nærmere konstruktionen af spillet. Selve problemet i analysen menes således at være socialt 

konstrueret (Bogason: 1998; 35-36).  

 

Da forskningsfeltet ses som socialt konstrueret er det nødvendigt at forstå den videnskabelige ska-

belsesproces af data i policy-processer for at forstå resultaterne. Data skabes som en interaktion 

mellem flere aktører, og det er derfor nødvendigt at analysere disse aktørers indflydelse og ikke 

mindst forskerens rolle i skabelsen af data (Bogason: 1998; 21). Typiske elementer i en socialkon-

struktivistisk policyanalyse vil være at identificere relevante aktører, netværk og relationer samt 

normer og regler, der styrer disse, og således de gældende meningsuniverser blandt aktørerne. Der 

er altså fokus på de institutionelle konstruktioner og omstændigheder, som aktørerne er bundet af 

(Bogason: 1998; 37). Tilgangen fokuserer således på kontekstuel viden.  

 

Den socialkonstruktivistiske tilgang kan ses som en modreaktion på top-down-processens rationelle 

mål-middel-logik, som bottom-up-tilhængere har kritiseret for at være utilstrækkelig, da den overser 

mulighederne i at inddrage aktører fra neden, når en beslutningsproces finder sted. Ligeledes kan 
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bottom-up-tilgangen siges at være et opgør med idéen om objektivitet og faste roller i det politiske 

og administrative arbejde, som typisk prægede rationalisterne, og som tydeligt ses i top-down-

tilgangen (Bogason: 1998; 22).  

 

2.2.2 Institutionel teori 

Den institutionelle teori omfatter konstruktionen af fælles normer og opfattelser i samfundet og be-

skriver, hvordan sociale fænomener og ideer bliver defineret i interaktionen mellem mennesker. 

Teorien anvendes i projektet med henblik på at forklare, hvorfor prostitution bliver anset for at være 

et socialt problem, og hvordan denne opfattelse er opstået. Teorien er ligeledes relevant i forhold til, 

hvordan institutionaliserede holdninger i samfundet kan brydes. 

 

Den institutionelle teori er stærkt knyttet til socialkonstruktivisme og kobler således projektets teo-

retiske fundament og videnskabsteoretiske standpunkt sammen. Vi beskæftiger os med institutionel 

teori ud fra Berger og Luckmanns institutionsbegreb i samspil med traditionel institutionel teori. 

Institutionel teori binder sig så meget til socialkonstruktivisme, at der kan siges at være en flydende 

overgang mellem denne teori og projektets videnskabsteoretiske standpunkt. Berger og Luckmanns 

institutionsteori belyses i værket Den samfundsskabte virkelighed, der således også benyttes som 

inspiration til projektets videnskabsteoretiske udgangspunkt, da værket kan anskues som en videre-

udvikling af socialkonstruktivisme. Sammenhængen mellem Berger og Luckmanns institutionsteori 

og deres socialkonstruktivistiske tilgang beskrives således:  

 

òAlment betragtet er tesen i Berger og Luckmanns institutionsbegreb, at den sociale in-

teraktion er definerende for den måde, som fænomener fortolkes og håndteres på; det vil 

sige, at problemforståelsen af fænomener fortolkes og løsninger/handlinger defineres i 

interaktion, og at denne interaktion er institutionaliserende for, hvordan et givet fænomen 

erkendes.ò 

òBerger og Luckmanns begrebsudvikling giver et grundlag for udviklingen af institutio-

nel teori, og grundlaget relaterer sig både til det epistemologiske og det ontologiske ni-

veau. Epistemologien hos Berger og Luckmann er konstruktivistisk, men er samtidig fun-

deret i den sociologiske hovedpointe, nemlig at konstruktionen af den samfundsmæssige 

realitet foregår gennem social interaktionò (Mac: 2005; 77). 
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Ud fra ovenstående citat tydeliggøres det, at Berger og Luckmanns begreber om institutionel teori 

flyder meget sammen med deres videnskabsteoretiske standpunkt, som er socialkonstruktivisme. 

 

2.2.3 Axel Honneths anerkendelsesteori   

I projektet anvendes Axel Honneths anerkendelsesteori primært i det diskuterende kapitel. Hon-

neths tre anerkendelsessfærer; den emotionelle, den retslige og den solidariske, vil blive beskrevet i 

det teoretiske kapitel, og de to sidstnævnte sfærer inddrages således i diskussionen for at påvise, i 

hvilket omfang de prostituerede mangler anerkendelse fra det omgivne samfund, og om dette er 

årsagen til, at de ikke inddrages i tilstrækkelig grad, når det kommer til udformningen af den politik, 

der gør sig gældende prostitutionsområdet. Den emotionelle sfære lægger op til en dybere undersø-

gelse at familiære og sociale problemer i fortiden, såsom problemer i opvæksten, som flere mener, 

kan have forårsaget nogle prostitueredes valg af erhverv. Dette har vi i projektet valgt ikke at kom-

me nærmere ind på. Den retslige og solidariske sfære anvender vi derimod til at belyse de aspekter, 

vi finder kritisable ved den politiske beslutningsproces, der fandt sted ved afkriminaliseringen af 

prostitution i 1999. Den måde, som lovændringen blev gennemført på, havde en række konsekven-

ser for de prostituerede, som vil blive undersøgt med udgangspunkt i den retslige sfære og krænkel-

sen af de prostituerede i denne. Ligeledes bliver anerkendelsesteorien benyttet til at belyse, hvordan 

det institutionaliserede syn på prostitution som et socialt problem medfører en krænkelse af de pro-

stituerede i den solidariske sfære.  

 

Honneths anerkendelsesteori inddrages også med udgangspunkt i den socialkonstruktivistiske til-

gang til problemstillingen, da teorien i sig selv kan siges at have et konstruktivistisk syn på virke-

ligheden. Anerkendelsesteorien, som Honneth beskriver den, omhandler anerkendelse af det enkelte 

menneske i tre sfærer. Alle tre sfærer opstår og bevares gennem menneskelig interaktion. Normer-

ne, for hvad der er berettiget anerkendelse og skal tillægges samfundets accept, er således socialt 

konstrueret.   

 

2.3 Kritik af teori  

Overordnede kan vores teori kritiseres for to ting; vores egen selektive udvælgelse samt teoretiker-

nes ukendte fravalg i forbindelse med teorien tilblivelse. Vores egen selektive udvælgelse kommer 

til udtryk i og med, at vi har udvalgt dele af teorierne som vi finder relevante i forhold til vores pro-

blemstilling og vi har derfor taget dele af teorierne ud af deres rette sammenhæng, hvilket kan dan-
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ne grundlag for en fejltolkning. Endvidere har vi ikke nærstuderet teoretikernes fravalg i forbindelse 

med teoriernes tilblivelse det vil sige at vi ikke ved hvad der er blevet afgrænset fra og på hvilken 

baggrund teorierne er tilblevet. Det kan eksempelvis nævnes at Axel Honneths anerkendelsesteori 

er en rekonstruktion og viderebygning af Hegel Kamp om anerkendelse. Der er derfor både sket 

fravalg fra Hegels og Honneths side og herefter vores egne fravalg i forhold til relevans for projek-

tets problemstilling.  

 

2.4 Valg og anvendelse af empiri 

I det følgende afsnit redegøres for den anvendte empiri i projektet. Indledningsvist præsenteres vo-

res fremgangsmåde ved indsamling af egenempiri i form af kvalitative interviews. Herefter præsen-

teres de forskellige interviewpersoner efterfulgt af en kildekritik af disse og den øvrige empiri an-

vendt i rapporten. 

 

2.4.1 Kvalitative interviews 

Undervejs i processen har vi foretaget en række kvalitative interviews, hvorfra uddrag og citater 

inddrages i forhold til besvarelsen af projektets problemstilling i henholdsvis analyse og diskussion. 

I forhold til udførelsen af projektets policyanalyse har det været relevant at interviewe personer på 

forskellige niveauer, der har og har haft en aktiv rolle i prostitutionsdebatten, for på den måde at 

kunne analysere beslutningsprocessen op til lovændringen i 1999. Vi gjorde os på forhånd overve-

jelser omkring, hvor mange det var nødvendigt at interviewe for at give et fyldestgørende billede af 

problematikken, hvem der skulle interviewes, og hvad vi ønskede at få ud af hvert enkelt interview. 

Vores interviewpersoner kom således til at inkludere eksperter, politikere og førstehåndsinteressen-

ter. Disse præsenteres senere i afsnittet. Udvælgelsen af relevante interviewpersoner skete på bag-

grund af interviewpersonernes ståsted i forhold til prostitutionsdebatten, enten ud fra deres rolle 

tilbage i 1999, da lovforslaget blev vedtaget, eller deres aktivitet i debatten i dag. Interviewene var 

semi-strukturerede, og interviewpersonerne havde derved mulighed for at præge retningen af ind-

holdet i interviewet og inddrage elementer, der ikke blev spurgt direkte ind til. De havde hermed 

mulighed for at komme ind på nye emner, hvilket åbnede op for nye spørgsmål undervejs, som ikke 

var forberedt på forhånd. 

 

De to ekspertinterviews foretog vi primært med henblik på at opnå en bred viden inden for prostitu-

tionsområdet og har således været af informativ karakter. De fandt sted forholdsvist tidligt i forlø-
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bet. I projektet fungerer de ligeledes som en styrkende faktor i forhold til problematiseringen af 

politikernes håndtering af prostitutionsproblematikken. 

 

I forbindelse med de forskellige politikerinterviews havde vi fra start et ønske om, at det gerne skul-

le fremstå så repræsentativt som muligt, hvilket i optimal forstand ville betyde udførelsen af inter-

views med personer fra partier på begge fløje i Folketinget. Tanken var at få et bredt udsnit af poli-

tikerinterviews for på den måde at kunne udlede generelle opfattelser og tendenser (Kvale: 2005; 

108). Grundet travle kalendere var det imidlertid vanskeligt at få alle adspurgte politikere i tale. 

Projektets politikerinterviews kom således primært til at omfatte repræsentanter fra venstrefløjen og 

midten og inkluderede Anne Baastrup (SF), Pernille Vigsø Bagge (SF), Frank Jensen (S) og Lone 

Dybkær (RV). Dette er selvfølgelig beklageligt i forhold til at få en bred repræsentation af politike-

re i tale omkring problematikken, men vi mener alligevel, at der i projektet gives et bredt billede af 

lovens tilblivelse og debatten i dag, da de udførte politikerinterviews er suppleret med de ikke-

repræsenterede partiers holdning på området, som kom til udtryk ved flere lejligheder under be-

handlingen af loven i 1999. Vi har så vidt muligt i interviewene forsøgt at spørge ind til problema-

tikker, som efter vores mening har været underbelyste i debatten.  

 

Som modvægt til de fire politikerinterviews foretog vi to interviews med førstehåndsinteressenter, 

der dagligt er tilknyttet prostitutionsmiljßet. Disse skulle reprÞsentere holdninger og interesser òne-

defraò og s¬ledes underbygge ideen om, at en beslutningsproces, der fandt sted p¬ bottom-up-

præmisser, og hvor prostituerede og foreninger blev inddraget, kunne føre til en mere nuanceret 

lovgivning på prostitutionsområdet, hvor der i højere grad blev taget højde for de forskellige typer 

af prostituerede. 

 

Alle interessenter fik mulighed for at gennemlæse transskriptionen af de producerede interviews. 

Kopier af den endelige rapport fremsendes snarest efter færdiggørelsen til de interesserede. Dermed 

kan interviewpersonerne se vores anvendelse af deres udtalelser i en større kontekst. Alle interviews 

underbyggede projektets overordnede påstand om, at der i samfundet eksisterer en generel opfattel-

se af prostitution som et socialt problem.  
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2.4.2 Interviewpersoner 

I det følgende kommer en kort præsentation af de enkelte interviewpersoner og deres ståsted i for-

hold til prostitutionsdebatten.  

 

Eksperter 

- Birgitte Kofod Olsen, uddannet jurist og vicedirektør i Institut for Menneskerettigheder og 

har i den sammenhæng udarbejdet undersøgelser i menneskeretsligt regi. Birgitte har derud-

over bidraget til prostitutionsdebatten i flere dagsaviser.  

Dette interview blev på grund af tekniske problemer ikke optaget. Gruppen har derfor udar-

bejdet et referat af interviewet, sendt det til Birgitte Kofod Olsen og fået hendes godkendel-

se til at bruge de generelle pointer og henvise til udtalelser i forbindelse med projektet. In-

terviewet fungerede hovedsageligt som et informativt interview, og det var derfor ikke, som 

i de fleste andre interviews, centralt at have direkte citater fra Birgitte Kofod Olsen til brug i 

rapporten. Interviewet gav os i stedet en bredere viden om problematikkerne på prostituti-

onsområdet. 

 

- Tina Bømler, uddannet på Aalborg Universitet, har skrevet Ph.d.-afhandlingen Prostitution 

og meninger der brydes, som anvendes i dette projekt.  

 

Politikere 

- Anne Baastrup, medlem af Folketinget for Socialistisk Folkeparti. Anne Baastrup har i 

1990ôerne vÞret Socialistisk Folkepartis ordfßrer p¬ sundheds-, social- og uddannelsesom-

rådet. Derudover var Anne Baastrup også på tidspunktet for lovændringen næstformand for 

Retsudvalget og senere hen formand og spillede i øvrigt en meget aktiv rolle i prostitutions-

debatten (Folketinget; 24.04.2009). 

 

- Frank Jensen, politiker og medlem af Socialdemokratiet. Frank Jensen var justitsminister 

fra 1996 til 2001 ï og dermed justitsminister, da lovændringen blev vedtaget. Ifølge refera-

ter fra folketingssalen var Frank Jensen, ligesom Anne Baastrup, en aktiv debattør i 1999 

(Folketinget; 25.04.2009). 
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- Lone Dybkjær, medlem af Folketinget for Det Radikale Venstre. Lone Dybkjær er ligestil-

lingsordfører for Det Radikale Venstre og var medlem af Europa-Parlamentets kvindeud-

valg, da lovgivningen blev vedtaget (Folketinget; 29.04.2009). Hun har desuden spillet en 

aktiv rolle i debatten omkring kvinders rettigheder og ligeledes i prostitutionsdebatten.  

 

- Pernille Vigsø Bagge, medlem af Folketinget for Socialistisk Folkeparti og partiets ligestil-

lingsordfører og ligeledes aktiv på prostitutionsområdet (Folketinget; 28.04.2009). 

 

Førstehåndsinteressenter 

Førstehåndsinteressenter er personer, der har tæt kontakt med prostitutionsmiljøet. Det kan være 

prostituerede selv, repræsentanter fra foreninger m.m. 

 

- Sus, selvvalgt sexarbejder og aktivt medlem i Sexarbejdernes Interesseorganisation, S-I-O 

Sus er aktiv på forskellige internetsider og debatfora for sexarbejdere i prostitutionsmiljøet. 

Projektgruppen er bekendt med hendes rigtige identitet, men har undladt at bruge et fuldt 

navn i rapporten for at undgå at skade eller bringe personlige oplysninger om hendes person 

unødigt frem. I prostitutionsmiljøet er hun kendt under navnet Sus. 

 

- Anette Rix, souschef på værestedet Reden. Værestedet er specielt henvendt mod gade- og 

narkoprostituerede og har afdelinger i byerne Århus, Odense og København, hvor forskelli-

ge tilbud eksisterer for de prostituerede.  

 

2.4.3 Kritik af interviewpersoner 

Alle interviewpersoner repræsenterer vigtige holdninger i prostitutionsdebatten. Vi har på forhånd 

været meget bevidste om, hvad de enkelte interviews kunne bruges til, og hvad de ikke kunne bru-

ges til, i forhold til projektets problemstilling. Birgitte Kofod Olsen og Tina Ussing Bømler anses 

begge som eksperter, der efter mange års forskning har opnået stor viden inden for prostitutionsom-

rådet. Det er imidlertid vigtigt at tage højde for, at selv eksperter kan have en tilgang til problema-

tikken, der er præget og farvet af egne holdninger, og at dette kan påvirke fagligheden ved inter-

viewet. Ved politikerinterviewene har vi undervejs været opmærksomme på, at politikere ofte er 

ude i et ærinde og klart har taget stilling til en given problemstilling. Det kan endvidere være van-

skeligt som politiker at sætte sig fuldstændigt ind i alle aspekter omkring en given problematik, og 
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derfor betragtes de i projektet ikke som eksperter, men snarere som repræsentanter for forskellige 

holdninger i prostitutionsdebatten, der har haft indflydelse på den gældende lovgivning. Dette for-

stærkes af politikernes tilhørsforhold til forskellige partier, hvis politiske linje, de også skal repræ-

sentere ud over at give udtryk for egne holdninger. Ligesom eksperter og politikere repræsenterer 

også førstehåndsinteressenter forskellige holdninger til problematikken. De kan siges at have eks-

pertviden på det lokale plan og i det miljø og felt, vi ønsker at undersøge. 

 

2.5 Generel kildekritik  

I det historiske og juridiske afsnit i kapitel 3 er der foretaget en række fravalg, da vi kun kort be-

skriver en periode på flere århundreder. Dermed er der tendenser og opfattelser i de forskellige pe-

riodiske samfund, som kan være underbelyste og taget ud af en større sammenhæng. Selvom vi op-

fatter forfatterne til de tekster, vi anvender, for pålidelige kilder, har de, ligesom os, været nødsaget 

til at vælge at fokusere på nogle punkter og begivenheder i historien og fravælge nogle andre. Det 

historiske afsnit i projektet kan således skabe et ufuldkomment billede af den udvikling, der har 

fundet sted under institutionaliseringen af prostitution som et socialt problem, men kan dog allige-

vel give et indtryk af de overordnede begivenheder, der har haft betydning for udviklingen. Merete 

Bøge Pedersen og Tina Ussing Bømler, som anvendes i det historiske rids samt til at beskrive de 

sociale tilbud og den nuværende lovgivning, skriver begge på højt akademisk niveau, og vi opfatter 

deres tekster som troværdige, men har taget højde for, at selv eksperter kan være præget af egne 

holdninger til problematikken, hvilket kan påvirke fagligheden. Redens, BDEAôs og S-I-Oôs virke 

og sociale tilbud beskrives ud fra information hentet fra foreningernes hjemmesider. Amerikanske 

Don Kulick, som er professor i antropologi og leder af Center for the Study of Gender and Sexuali-

ty på New York University, anvendes i projektet til at underbygge påstanden om, at meget af den 

statistik, der produceres inden for prostitutionsområdet, giver et forvrænget billede af problematik-

ken, da de forskellige data ikke er indsamlet på baggrund af et repræsentativt udsnit af de prostitue-

rede. Don Kulick har spillet en væsentlig rolle i den svenske prostitutionsdebat og betragtes i kraft 

af sin forskning og deltagelse i debatten som en ekspert på området, der repræsenterer en kritisk 

holdning over for den måde, prostitutionsproblematikken håndteres på. 

 

2.6 Afgrænsning 

For at konkretisere problemstillingen har vi undervejs foretaget en række afgrænsninger, der er med 

til at sætte rammen for det undersøgte felt. Først og fremmest er prostitutionsområdet meget kom-
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plekst, og retorikken i debatten om prostitution inddrager ofte problematikken omkring menneske-

handel, fordi begreberne blandes sammen, og der ikke altid laves en klar skelnen. Vi afgrænser os i 

projektet fra at forholde os til menneskehandel og trafficking, da det ikke har noget med lovændrin-

gen i 1999 at gøre. Fokus ligger på prostituerede i Danmark, der opholder sig lovligt i landet og 

lovligt ernærer sig ved prostitution. 

 

For at give et indtryk af, i hvor stort omfang prostitution finder sted, hvem de prostituerede er, deres 

vilkår med mere, kunne det have været en fordel at inddrage statistisk materiale omhandlende pro-

stitutionsmiljøet i projektet. Det har vi imidlertid valgt at afholde os fra, da det efter vores opfattelse 

er yderst vanskeligt at indsamle data på dette område, da der eksisterer mange gråzoner og mørke-

tal, og en del af miljøet ikke er synligt. Det statistiske materiale, der er produceret på området, kan 

derfor være misvisende og give et forvrænget billede af problematikken. 

 

Når vi i projektet omtaler prostituerede ser vi kun i begrænset omfang på det enkelte individ. Selv-

om undersøgelser hævder, at prostituerede stammer fra socialt belastede miljøer, går vi ikke ind i en 

nærmere analyse af den enkelte prostitueredes baggrund, og om denne har haft indflydelse på valget 

af prostitution som erhverv. Derfor inddrager vi heller ikke Axel Honneths emotionelle sfære i ana-

lysen. 
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3.0 Præsentation af empiri og teori 

I nedenstående kapitel vil der blive redegjort for den empiri og teori, der senere vil blive benyttet i 

analyse og diskussion. Empirien er opdelt i et historisk afsnit, et afsnit om den nuværende lovgiv-

ning, samt et afsnit om sociale tiltag på prostitutionsområdet. I teoridelen bliver der redegjort for 

henholdsvist policyanalyse, institutionelteori og Axel Honneths anerkendelsesteori. 

 

3.1 Empiri  

I følgende afsnit sættes der fokus på lovgivningen og synet på prostituerede op gennem tiden. Her-

efter kommer en kort redegørelse for gældende lovgivning og så vil der kort blive redegjort for so-

ciale tilbud til prostituerede, herunder væresteder, forskningscentre og brancheorganisationer.  

 

3.1.1 Dansk prostitutionslovgivning gennem tiden 

Prostitution nævnes første gang i dansk lovgivning i 1496 i Kong Hansô H¬ndfÞstning, som forsø-

ger at adskille borgerskabets kvinder fra de prostituerede. Det skulle ifølge loven ske ved bestemt 

påklædning af de prostituerede, så de nemt kunne genkendes i gadebilledet (Pedersen 2007:24). 

Dette beklædningskrav blev dog afskaffet i 1522, hvor der til gengæld kom der en bestemmelse, 

som betød at de prostituerede kun måtte befinde sig på geografisk afgrænsede områder. Samtidig 

blev det ved denne lov besluttet, at de, som udøvede vold mod de prostituerede, skulle halshugges. 

Prostitutionserhvervet var på dette tidspunkt et accepteret erhverv, som tilmed var beskyttet mod 

vold og lignende (Pedersen 2007:24).  

 

Herefter må det konstateres, at synet på de prostituerede ændrede sig. Overgangen til protestantis-

men kunne tydeligt ses i lovgivningen, og det betød samtidig at holdningen til prostituerede ændre-

de sig. Kirkens rolle var stadig dominerende, da den òkunne forklare jordiske begivenheder som 

sygdom og dßdò (Internettet: Danmarkshistorien; 25.05.2009).  Kongen fik efter Reformationen en 

fremherskende rolle, da han nu i langt højere grad blandede sig i kirkelige sager, heriblandt sager 

med sociale og moralske aspekter (Internettet: Danmarkshistorien; 25.05.2009). 

I 1537 blev der indskrevet i loven, at òkvinder, der gjorde sig skyldige i ægteskabsbrud og hor, 

skulle (é) stoppes i en sÞk og druknes (é)ò (Pedersen: 2007;25). Efter enevældens indførelse fort-

satte kongen kriminaliseringen. Lovgivningen i 1600-tallet bar stadig præg af kristendommens mo-

raliserende holdning til prostitution, og det medførte blandt andet, at der i 1662 blev oprettet institu-

tioner, hvor prostituerede kunne afsone deres straf. Prostitution blev på dette tidspunkt opfattet som 
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en trussel mod samfundet (Pedersen: 2007; 24). I sidste halvdel af 1700-tallet blev smitten af køns-

sygdomme et stigende problem, hvilket blev sat i forbindelse med de prostituerede. Det blev aner-

kendt, at afstraffelse og fordømmelse af de prostituerede ikke ville hjælpe på spredningen af syg-

dommen. Politiet i København ansatte læger, som undersøgte og behandlede de prostituerede. Indtil 

midten af 1800-tallet blev det reguleret, hvor ofte en prostitueret skulle til ses af en læge (Pedersen: 

2007; 30; 33). I stedet for en fuldstændig kriminalisering blev der i 1863 iværksat en regulering af 

prostitutionserhvervet, primært for at få sygdommen under kontrol (Pedersen: 2007; 21). 

 

3.1.2 Regulering 

I 1874 blev en markant regulering vedtaget, hvori bekymringerne omkring den stigende udbredelse 

af veneriske sygdomme var tydelige. Undersøgelser fra perioden viste, at sygdommen sjældent 

kunne forbindes med de offentlige fruentimmere, som samarbejdede med politiet og gik til læge-

kontrol. Formålet med loven blev derfor at opfordre til, at prostitution blev offentligt kontrolleret og 

samtidig at reducere den ulovlige prostitution (Pedersen: 2000;16). Det skal her understreges, at 

offentligt reguleret prostitution var lovlig, mens ukontrolleret prostitution var ulovlig. Kvinder, der 

mistænktes for ulovlig prostitution, fik i første omgang en advarsel, og blev samtidigt opfordret til 

at registrere sig. Blev kvinden efterfølgende dømt for ulovlig prostitution og således ikke havde 

fulgt opfordringen, blev hun automatisk registreret som offentligt fruentimmer og blev i den sam-

menhæng tvunget til ugentlig lægekontrol (Pedersen: 2000;17).  

 

Loven af 1874 medførte en stor debat, som opdelte borgere i to lejrer, der enten var for eller imod 

vedtagelsen af loven. Modstandere, de såkaldte abolitionister, argumenterede for at loven var udtryk 

for et betydeligt indgreb i den personlige frihed. òFørst straffede staten nemlig pågældende kvinde 

for at søge erhverv ved prostitution for dernæst at tvinge hende til at leve af samme efter lovens 

strafbare handlingerò (Pedersen: 2000; 18). P¬ den modsatte side fandtes reglementaristerne, som 

var for reguleringen. En stor del af reglementaristernes tilhængere var jurister og læger, som argu-

menterede for nødvendigheden af en regulering for at begrænse sygdommens smitte mest muligt. 

Reglementaristerne var af den overbevisning, at arv og miljø havde overvejende betydning for om 

en kvinde blev prostitueret eller ej. Det var derfor ikke muligt at udrydde prostitution, men via en 

regulering kunne der opretholdes et fornuftigt sundhedsmæssigt miljø. Da undersøgelser under re-

guleringen viste, at lægekontrollen ikke havde nogen effekt på antallet af smittede, måtte reglemen-



 

31 

taristerne give efter for abolitionisterne. Det betød i første omgang en indskrænkning af regulerin-

gen og i sidste ende en ophævelse af loven fra 1874 i 1906 (Pedersen: 2000; 137).   

 

3.1.3 Fra 1906 og frem til i dag 

Ophævelsen af regulering betød, at bordeller blev forbudte og statslig kontrolleret prostitution blev 

afskaffet. Prostituerede blev i høj grad dømt efter de såkaldte løsgængeriparagraffer, som heriblandt 

indeholdte formodninger om, at hvis en person ikke var beskæftiget i et lovligt erhverv, måtte per-

sonen erhverve sig på ulovlig vis (Pedersen: 2000; 142). I 1930 fandt en mindre lovændring sted, 

der fastslog, at prostitution kun var ulovligt, så længe det var en hovedbeskæftigelse.  

 

P¬ trods af at kvindefrigßrelsen lÞnge havde vÞret undervejs, var det fßrst i 1960ôerne at den for 

alvor fik betydning for den måde hvorpå prostitution opfattedes. Da ligestilling mellem kønnene 

optog debatten ændredes holdningen til prostitution, som blandt andet anså prostitution som vold 

mod kvinder og som kvindeundertrykkende. Prostitution blev dermed et politisk spørgsmål (Bøm-

ler: 2008; 78). Det forklarer også hvorfor prostitution i dag er et emne, som ofte varetages af diverse 

partiers ligestillingsordførere i stedet for eksempelvis socialordførere.  

 

3.1.4 Gældende lovgivning 

I dag er det lovligt at købe og sælge seksuelle ydelser, så længe den prostituerede er over 18 år. Ved 

lovændringen i 1999 blev prostitution afkriminaliseret, så det at være prostituerede ikke blev for-

bundet med kriminelle handlinger (L43: Alm. bemærkninger). Der er dog ikke tale om en fuld lega-

lisering, som ville betyde samme rettigheder som andre typer af erhverv. Baggrunden for denne 

lovændring lå i, at det blev anset som et socialt problem, som skulle støttes af sociale tilbud. Tanken 

var at de prostituerede bedst hjælpes ved at fjerne ulovligheden i erhvervet for på den måde etablere 

sociale tilbud, som kunne hjælpe de prostituerede ud af erhvervet (L43: Alm. bemærkninger). 

 

I 1999 blev det besluttet at afkriminalisere prostitution, hvilket betød, at prostitution erhvervsretsligt 

ikke er anerkendt, men at det på andre måder er lovliggjort. Det betyder, at de, der arbejder som 

prostituerede har pligt til indberette indkomsten til SKAT. Dermed anses prostituerede som selv-

stændige erhvervsdrivende. De har imidlertid ikke samme rettigheder som andre typer erhvervsdri-

vende, i og med, at det i både bemærkningerne til loven, samt udtalelser under første og anden be-
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handling tydeliggøres, at de prostituerede ikke skal have lov til at melde sig ind i fagforeninger, 

kunne modtage sygedagpenge eller lignende (L43: Alm. bemærkninger). 

 

Baggrunden for loven var, som tidligere nævnt, at anerkende prostitution som et socialt problem, 

for at kunne hjælpe de prostituerede. Det blev yderligere tydeliggjort i bemærkningerne at de prosti-

tuerede ikke længere skulle sammenkædes med kriminalitet. Derfor kan det virke undrende, at det 

ifølge § 229 ikke er lovligt at udleje lokaler til prostituerede, og hvilket besværliggør de prostitue-

redes arbejde.  

 

3.1.5 Sociale tiltag på prostitutionsområdet 

I gennem tiden er der blevet oprettet flere forskellige sociale tiltag i forbindelse med prostitution. I 

nedenstående afsnit vil der blive redegjort væresteder, forskningscentre og brancheorganisationer.  

 

3.1.6 Reden 

Et af de mere kendte sociale tilbud til prostituerede er Reden, der i 1983 åbnede på Vesterbro som 

en del af KFUKôs sociale arbejde. Sidenhen er der også åbnet afdelinger i henholdsvis Odense og 

Århus. Foreningen fungerer som et værested for prostituerede, som trænger til lidt omsorg i form af 

et bad, et sted at sove eller et måltid mad. Mange af Redens brugere har misbrugsproblemer. (Inter-

view med Anette Rix, d. 21/05 - 2009) Reden kan siges at varetage to hovedopgaver: 1) personlig 

omsorg og 2) rådgivning og vejledning, eksempelvis hjælp til at komme ud af prostitution og et 

eventuelt misbrug (Internettet: Reden; 29.03.2009). 

 

3.1.7 SFIôs Redegßrelse 

I 1989 medførte en debat i Folketinget om prostitution, et ønske om, en redegørelse om udviklingen 

på prostitutionsområdet. Redegørelsen fra Social Forvaltnings Instituttet (SFI) fra 1990 anbefalede, 

at der lokalt blev undersøgt hvor stort omfanget af prostitution var, at sagsbehandlere i kommunerne 

fik mere viden og oplysningen indenfor prostitution, samt at der blev etableret anonyme rådgivnin-

ger for de prostituerede (Berthelsen; Bømler 2004:17). Redegørelsen var medvirkende til oprettel-

sen af en række sociale, men tidsbegrænsede projekter, heriblandt Daphne Centret og PAF. 
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3.1.8 Daphne Centret 

I 1991 blev Daphne Centeret dannet på foranledning af den tidligere nævnte debat i Folketinget 

tilbage i 1989. Daphne Centret havde til form¬l at òopbygge og støtte samarbejdet mellem offentlig 

og private interesser inden for prostitutionsomr¬detò (Berthelsen; Bømler 2004:37). Endvidere 

skulle de videreformidle viden om prostitution samt udvikle modeller og metoder til at arbejde med 

prostituerede. Da Daphne Centeret kun var et treårigt projekt lukkede det igen i 1994.  

 

3.1.9 PAF ï Fonden for virke mod mandlig prostitution 

Ligesom Daphne Centeret var PAF også et resultat af folketingsdebatten i 1989. PAF blev dannet i 

1991 og foretog opsøgende arbejde blandt mandlige prostitution, samt tilbød telefonrådgivning. 

PAF blev i 2003 en del af PRO-center København. (Bømler: 2004; 18). 

 

3.1.10 Sluseprojekterne 

Da de tidsbegrænsede projekter ophørte, blev fem nye forskningsprojekter igangsat; de såkaldte 

sluseprojekter som havde til formål at lave opsøgende arbejde, altså etablere et samarbejde mellem 

de prostituerede og socialforvaltningen (Bømler: 2004; 18-19).  

 

3.1.11 PRO-centre i Vejle og Århus 

Da loven omkring afkriminalisering af prostitution blev vedtaget, betød det at to forskningsprojek-

ter i Århus og Vejle (kaldet PRO-center Århus og Vejle) blev oprettet og de havde til formål at un-

dersøge, hvordan der bedst kunne etableres en vedvarede social- og sundhedsmæssig indsats over-

for de prostituerede (Bømler: 2004; 23). PRO-centret i Vejle ønskede at få mere viden omkring 

prostitution og dette skulle ske gennem direkte kontakt med de prostituerede. Derudover var deres 

mål at gøre offentlige institutioner opmærksom på prostitution. Udover at være et videns- og forsk-

ningscenter tilbød projektet i Vejle en personlig rådgivning til de prostituerede (Bømler: 2004; 24). 

For PRO-centret i ¡rhus var det vigtigt at anerkende de prostituerede som mennesker òmed kompe-

tencer, ressourcer og evner til at bryde op og finde egne løsningerò (Bømler: 2004; 25). Projektet 

havde et tydeligt sundhedsfremmende og forebyggende perspektiv, som inkluderede sex-, person-

lig- og social rådgivning. Både i Vejle og Århus var der et ønske om et samarbejde med kommu-

nerne, men projektlederne i begge projekter var godt klar over, at der ikke var noget tydelig interes-

se fra kommunernes side i at samarbejde med de prostituerede. Det findes der tre grunde til; 1. pro-

stitution er ikke et tydeligt socialt problem i kommunerne, 2. der findes ingen klar administrativ 
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rutine, når det gælder prostitution og 3. prostituerede har ikke gode erfaringer med de sociale myn-

digheder (Bømler: 2004; 72). PRO-Vejle er i dag omdøbt til PRO-Vest og arbejder for òbekÞmpel-

se af menneskehandel og modtager satspuljemidler. Pro Vest refererer til Ligestillingsafdelingen i 

Socialministerietò (Internettet: PRO-Vest; 02.06.2009). 

 

3.1.12 Kompetencecentret Prostitution 

I 2005 blev Kompetencecentret Prostitution etableret som følge af regeringens handlingsplan, som 

er udarbejdet ud fra definitionen af prostitution som et socialt problem. Kompetencecentret Prostitu-

tion er en del af Servicestyrelsen og fungerer primært som videns- og formidlingscenter. Derudover 

beskæftiger centret sig også med opsøgende arbejde og yder rådgivning og vejledning (Internettet: 

Kompetencecentret Prostitution; 02.06.2009). 

 

3.1.13 BDEA 

I 2002 blev foreningen BDEA (Brancheforeningen for Gudinder) dannet af aktive prostituerede. 

Det skete primært på grund af en debat om kriminalisering af prostitutionskunder, og hvor de pro-

stituerede selv ønskede at blive hørt. De ønskede at være et talerør for danske prostituerede og sam-

tidig komme fordomme og myter til livs (Bømler: 2004; 160). BDEA fremsatte målsætninger der 

blandt andet inkluderede et ønske om at fungere som videnscenter, både internt og eksternt, et op-

gør med myterne og fordømmelsen og til foreningens medlemmer ønskede de at formidle informa-

tion om sikker sex og fungere som personlig rådgivning (Bømler: 2004; 161). Foreningens hjem-

meside hjælper medlemmerne med helt konkrete ting i forbindelse med erhvervet, heriblandt: pro-

blemer med myndighederne, politiet, hjælp til regnskab, momsregistrering, håndtering af situatio-

nen når venner og familie finder ud af dens prostituerede valg af erhverv, hjælp til indkøb af billig 

prævention, oprettelse af hjemmesider, foto og samtidig kan hjemmesiden anvendes til at advare 

andre om dårlige kunder (Bømler: 2004; 162). På hjemmesiden fremgår det dog også, at foreningen 

ikke har været aktiv siden 28. april 2003 og der kan nok med stor sandsynlighed drages den konklu-

sion, at foreningen ikke længere eksisterer (Bømler: 2004; 167).  

 

3.1.14 S-I-O 

I stil med ovennævnte forening blev S-I-O (Sexarbejdernes Interesseorganisation) oprettet i februar 

2008. Foreningen er dannet af aktive prostituerede og de ønsker fælles at arbejde for bedre vilkår 

for prostituerede. De ønsker lignende tilstande som i New Zealand, hvilket blandt andet indebærer 
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at prostitution bliver anerkendt som lovligt erhverv på højde med alle andre typer af erhverv. De 

ønsker også at pointere, at prostitution alene ikke giver alvorlige fysiske og psykiske men. Alligevel 

vil de ikke påstå, at der ikke findes prostituerede som har alvorlige problemer og det er S-I-Oôs op-

fattelse, at disse skal hjælpes med de rigtige tilbud (Internettet: S-I-O; 23.05.2009). 

 

 

3.2 Teori 

I følgende afsnit vil de teorier, der anvendes i projektet blive præsenteret. Det drejer sig om poli-

cyanalysen, institutionelteori og Axel Honneths anerkendelsesteori.  

 

3.2.1 Policyanalyse 

Ved en policyanalyse forstås en undersøgelse af hele årsagskæden omkring en politisk beslutnings-

proces. Alle afgørende faktorer og involverede aktører i og omkring processen er essentielle at ind-

drage i en fyldestgørende policyanalyse. 

 

I en policyanalyse indgår forskellige begreber som mål, middel, effekt, input, output og feedback. 

Dette kan bruges til at klarlægge, hvilke faktorer ï input i form af krav fra samfundet ï der har 

skudt en given lovgivningsproces i gang, hvad formålet med at indføre loven har været, hvilke mid-

ler der anvendes for at opnå målet, hvad det reelle resultat ï output ï viser sig at blive, og hvilken 

effekt det har på samfundet. Effekten på samfundet resulterer i en feedback til systemet, der kan 

skabe nye input og således igangsætte en ny lovgivningsproces.  

 

Ved udførelsen af en policyanalyse er det vigtigt at undersøge de input, der sætter gang i en lovgiv-

ningsproces, og således hvorfor et problem bliver et aktuelt politisk emne. Dernæst er det interes-

sant i en policyanalyse at se, hvordan beslutningerne træffes og omsættes til virkelig handling i et 

samfund eller en virksomhed. Sidst men ikke mindst kan det være aktuelt i nogle policyanalyser at 

evaluere på handlingerne og den analyserede problematik. Alt efter hvilken position en aktør har i 

samfundet, vil aktøren indtage forskellige policyanalytiske ståsteder. En policyanalyse kan give et 

billede af, om en given lovgivningsproces er forgået ud fra henholdsvis top-down- eller bottom-up-

principper. 

 

3.2.2 Top-down 
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Top-down er karakteriseret ved styring oppefra, og her er det centralt, at eliten handler efter et spe-

cielt rationelt mønster. Rationalitet og effektivisering vil i en top-down-analytisk case være nøgle-

begreber, som eliten gør brug af for at sikre og styrke handlingskontrollen. Ledelsen vil altså være 

meget interesseret i specifikke styringsværktøjer, så der kan skabes kontrol og rationel handling i 

befolkningen. Ledelsen eller eliten, hvad enten det foregår på lokalt eller nationalt plan eller drejer 

sig om en privat virksomhed eller en politisk elite, vil stræbe efter at realisere opsatte mål for deres 

politikker. Derfor vælges den mest oplagte vej at følge, altså den mest rationelle og mest stringente 

vej. Dette kan udelukke aktører og folk, der ønsker at blive hørt i debatten. Dette kan ske, når en 

rationel tilgang ikke tilsigter, at perifere aktører, som ikke umiddelbart har noget centralt at tilføje i 

forhold til den ellers optimalt styrede og åbenbare debatretning, bliver hørt. Sådanne perifere aktø-

rer kan dermed blive overhørt i beslutningsprocessen. 

 

Top-down-styring kan siges at være inspireret af den rationalistiske metode, hvor det særligt efter-

stræbes at identificere lovmæssigheder i verden. Disse lovmæssigheder skal opsættes af en forsker 

og derefter kunne testes. Det understreges dog, at det ikke er muligt at finde absolut viden (Boga-

son: 1998; 19-20). Den rationalistiske top-down-tilgang vurderer ofte beslutninger ud fra år-

sag/virknings-sammenhænge, samt mål-middel-hierarkier. Retningen søger at forstå og vurdere 

aktører ud fra standarder (Bogason: 1998; 21). Der benyttes altså rationelt opbyggede styringssy-

stemer. Sandheden menes således at kunne bestemmes ud fra fornuft og analyse frem for igennem 

overlevering og erfaring. Naturvidenskabelige idealer og tænkemåder bliver her overført til sam-

fundsvidenskabelige metode. Mange træk fra positivismen kan genkendes i denne rationalistiske 

tilgang (Bogason: 1998; 29). 

 

3.2.3 Bottom-up 

I modsætning til top-down er det i en bottom-up-policyanalyse essentielt at fokusere på alle impli-

cerede parter i en beslutningsproces. I en bottom-up-policyanalyse kan gennemgående elementer fra 

et casestudie være en identifikation af netværk og aktører og de normer og regler, disse styres af. 

Disse normer og regler er udtryk for tilstedeværelsen af institutionelle tendenser og fænomener. 

Ved en analyse af policy-indholdet i en sådan proces, søges der en beskrivelse og forklaring af ska-

belsen og udviklingen af specifikke politikker. Interessen ligger her i at analysere en eller flere sa-

ger. Dette kan betegnes som en policy of analytisk fremgang (Hill: 2005; 7). 

Bottom-up-analytikere handler ud fra mange forskellige aktørers perspektiver og ikke kun ud fra 
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visse generelle standarder, som det er tilfældet hos top-down-analytikerne. Grundet forskellige inte-

resser kan ingen i processen være fuldstændigt objektive, og derfor er det vigtigt at være opmærk-

som på, at både aktører, indsamlet og bearbejdet data samt forskeren kan have indirekte, muligvis 

ubevidste, agendaer. Data skabes og formes derfor ved interaktion aktørerne imellem. Derefter vil 

analytikeren afslutningsvis blive nødt til at analysere disse aktørers indflydelse (Bogason, 22).  

I stedet for denne top-down-styring ser bottom-up-forskere gerne, at de berørte parter, der i virke-

ligheden er målgruppen for den pågældende lovgivning, også kommer på banen og agerer som akti-

ve aktører i processen (Bogason, 37). Disse kræfter, der skabes nedefra, betegnes som en bottom-

up-effekt. 

 

3.2.4 Institutionel teori ï Berger og Luckmann 

Berger og Luckmann har spillet en dominerende rolle med deres institutionsbegreb i forbindelse 

med nyinstitutionel teori med deres socialkonstruktivistiske udgangspunkt. Teoriens fokus opererer 

i det sociologiske felt med inspiration fra Max Weber og Alfred Schutz
1
, hvor Berger og Luckmann 

formål var, at lÞgge: òvÞgt p¬ at udvikle betydningen af den sociale interaktion i dannelsen af insti-

tutionerò (Mac: 2005; 76). Vaner og rutiner har dermed en central rolle i den institutionelle teori. 

Institutionelle teorier handler naturligvis om institutioner, som defineres som òpraksisformer, der 

reproduceres gennem rutiniserede gentagelser. Principielt kan institutioner ses som gentagelser af 

særlige handlemønstre. Institutioner er meningssystemer, der foreskriver bestemte handlemåderò 

(Mac: 2005; 76). Disse handlingsmønstre kan ikke direkte forbindes til bestemte tidsperioder eller 

sociale klasser, og vil udvikle sig over tid (Mac: 2005; 76).  

 

Udgangspunktet for Berger og Luckmann er, at mennesket af egen drift vil skabe vaner, som ògiver 

en psykologisk lettelseò (Wenneberg: 2000; 91). Den kognitive dissonans defineres som òden usik-

kerhed, som vi oplever ved at befinde os i situationer, som vi ikke kender eller ikke ved, hvordan vi 

skal agere iò (Wenneberg: 2000; 91). Ifßlge Berger og Luckmann vil mennesket af natur forsøge at 

reducere den kognitive dissonans og det sker ved at danne vaner. Vanen vil dermed fungere som 

retningslinjer for mennesket for hvordan denne skal agere i bestemte situationer (Wenneberg: 2000; 

91). Vanebegrebet er essentielt i denne forbindelse, da det præcisere den metode som benyttes for at 

opretholde institutionen. Det er altså vanens metode som er med til at fastholde institutionen. Sam-

                                                 
1
 Der er tale om Webers sociologi, Schutzô fÞnomenologi ï men det vil ikke blive uddybet yderli-

gere her. 
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tidig er det nødvendigt for institutionens opretholdelse at det er den samme metode, som anvendes 

hver gang. På den måde er det en medvirkende faktor til at institutionen stabiliseres (Mac: 2005; 

77).  

 

For Berger og Luckmann er det institutionen, og dermed også den sociale ageren mellem menne-

sker, som er centrum for deres teori, i og med at det er kommunikationen mellem aktører, som dan-

ner, justerer og forandrer institutionerne (Mac: 2005:77). Berger og Luckmann argumenterer for at 

det er den sociale interaktion mellem aktørerne som definerer hvorledes fænomener fortolkes og 

dermed også håndteres. Det har dermed også stor betydning for hvordan et problem løses. Der kan 

samtidig være tale om at det er aktørerne der institutionaliserer et bestemt fænomen, når det fortol-

kes og løses på en bestemt måde (Mac: 2005:77). Berger og Luckmann har udarbejdet en model for 

at illustrere sammenhængen mellem udviklingen af vaner og institutioner:   

 

 

Figur 2: Berger og Luckmanns institutionaliseringsproces (Nielsen: 2005; 203) 

 

Figuren er udtryk for en proces, og det er dermed ikke muligt skarpt at opdele, hvornår et fænomen 

præcist bliver institutionaliseret. Alligevel vil der i det følgende afsnit komme en redegørelse for 

modellen, som beskriver udviklingen mellem de forskellige stadier.  

 

Figurens fßrste punkt er ômennesker med vanerô og hermed forst¬s at mennesket af natur danner 

vaner, som ved samvær med andre mennesker vil spredes som ringe i vandet (Wenneberg: 2000; 

91). Vanerne vil gennem tiden udbredes til mennesker der ikke selv har været en del af dannelsen af 

vanerne. Dermed er der tale eksternalisering, hvor vanerne etableres i det fælles sociale felt og insti-

tutioner dannes. Det menneskeskabte samfund består af en række forskellige institutioner, som for-

stås som handlingsmønstre (Mac: 2005; 76) og hvor mange af dem er forudindtaget i det samfund 
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som børn fødes ind i. Mennesker fødes dermed ind i et samfund, hvor institutionerne allerede eksi-

sterer og det er nødvendigt for menneskets videre udvikling og sociale interaktion, at denne accep-

terer institutionerne og tager dem for givet (Wenneberg: 2000; 91). Hertil opstår en social verden, 

som best¬r uafhÞngigt af de mennesker der befolker den, det kan siges at menneskene òglemmerò 

at de selv har konstrueret den virkelighed de lever i, de opfattelser og normer der præger samfundet 

i institutionerne. Dette fænomen kan betegnes som at ônavlestrengen klippesô, og samfundets insti-

tutioner forekommer som en objektiv virkelighed (Nielsen: 2005; 204). Når mennesket tilegner sig 

den sociale verdens normer og regler og dermed internaliserer dem, bliver mennesket et socialt væ-

sen (Wenneberg: 2000; 91).  

 

Ovenstående proces illustrerer samtidig at de sociale normer, som et menneske skal acceptere for at 

blive et socialt menneske, er udtryk for en regelfølgende adfærd. Hermed findes der forventninger 

om hvad der betegnes som passende adfærd. Derudover er der også klare forventninger for hvad der 

sker i tilfælde af imødekommelse og fravigelse af forventningerne i form af enten anerkendelse 

eller misbilligelse (Nielsen: 2005; 204). Når normen efterleves eller brydes vil det få følger i form 

af enten stolthed eller skyld. Normer og vaner er tæt beslægtede, men der bør dog skelnes mellem 

dem, da normer kan medføre de førnævnte konsekvenser, men det vil vaner normalt ikke (Nielsen: 

2005; 204). 

 

3.2.5 Axel Honneths anerkendelsesteori 

I nærværende beskrivelse af Axel Honneths tanker om anerkendelse vil der primært blive lagt vægt 

på Honneths rekonstruktion og viderebygning af Hegels Kamp om anerkendelse.  

 

Anerkendelse er ifølge Honneth en indbyrdes kamp for etablering af gensidig anerkendelse. Indivi-

det kan ifølge Honneth ikke udvikle en personlig identitet uden anerkendelse. Axel Honneth anven-

der selv begrebet ôat blive individueretô, hvilket betyder at kunne komme overens med sit eget in-

dre. Honneth mener her, at individet således ikke kan blive fuldt ud ôindividueretô uden anerkendel-

se (Honneth: 1992; 8/127). Axel Honneth er således af den opfattelse, at individets autonomi vokser 

i takt med gensidig respekt fra medborgere og samfund (Honneth: 1992; 129). 

 

Anerkendelse er ifølge anerkendelsesteorien en betingelse for individets selvrealisering. Det er så-

ledes de formelle forudsætninger, der må stilles til rådighed for individets selvrealisering, der inte-
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resserer Honneth. Specielt forudsætningerne for det gode liv. Det er således ikke det historiske og 

kulturelle kontekstuelle indhold, der er i fokus, når der tales om det gode liv (Honneth: 1992; 9). 

Honneth finder, at værdien af de forskellige selvrealiseringsformer, men også måden at definere de 

forskellige egenskabers og muligheders sociale værdier på, afhænger af de historisk givende for-

tolkninger af de fremherskende, samfundsmæssige målsætninger. (Honneth: 1992; 170).  

 

Honneths fokus er således de uforanderlige konstanter, der sættes som forudsætning for vellykkede 

selvrealiseringskriterier (Honneth: 1992; 9). Honneth beskæftiger sig med en model over de tre an-

erkendelsesformer, der skal være opfyldt, for at et individ kan opnå en vellykket selvrealisering. 

Der er tale om den emotionelle anerkendelse, den retslige anerkendelse og den solidariske anerken-

delse.  

 

Teorien om anerkendelse er ikke begrænset til at have et identitetsteoretisk perspektiv, men omfat-

ter også en større teori om de grundlæggende dynamiske konflikter, der driver samfundets udvik-

ling og sætter betingelserne for dets integrerende stabilitet. Den belyser således de normative betin-

gelser for social integration (Honneth: 1992; 10). De tre sfærer hænger tæt sammen med de tre for-

hold, subjektet har til sig selv. 

 

Privatsfæren består ifølge Axel Honneth af familie og venskaber. I denne sfære er det kærlighed, 

der er i fokus. Denne er en forudsætning for, at individet kan indgå i et intersubjektivt forhold, altså 

en social relation med og til andre mennesker. Hvis denne anerkendelse er opfyldt, vil det betyde, at 

individet udvikler selvtillid. Kærligheden udgør forudsætningen for, at individet overhovedet kan 

indgå i et intersubjektivt forhold. Kærlighedsforholdet ses som et gensidigt afhængighedsforhold af 

emotionel opmærksomhed. I dette etableres en fortrolighed med egne ressourcer, indstillinger og 

værdier (Honneth: 1992; 11/130). 

 

Den emotionelle anerkendelse sætter subjektet i stand til at udtrykke sig, agte og respektere sig selv 

som én, der kan deltage i nære såvel som samfundsmæssige forhold. Kærligheden er derved en for-

udsætning for ontologisk sikkerhed og et vellykket møde med samfundet (Honneth: 1992; 131). 

Den retslige sfære indebærer, at individet skal have rettigheder som resten af samfundet. At tildele 

samtlige individer, der er medlem af et samfund de samme retslige rettigheder ses som et udtryk for 
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almen respekt og vil tilføre individet selvrespekt. Dette da alle medlemmer af samfundet er stillet 

lige for loven og derfor har de samme betingelser for at agere.  

 

Den anden form for anerkendelse, den retslige, sker igennem anerkendelsen af subjektets formelle 

evne til autonome moralske handlinger. Ved universelle rettigheder, der er givet til alle medlemmer 

i samfundet, er subjektet i stand til at få selvrespekt eller agtelse for sig selv som et ligeværdigt 

medlem af samfundet. Anerkendelsen gives altså her igennem de lovsikrede rettigheder. Dette kun-

ne for eksempel være goder i velfærdsstaten, der er sikret gennem lovgivningen. Denne form for 

anerkendelse giver individet selvrespekt. Rettighederne gør individet bevidst om sig selv som væ-

rende en moralsk person, der er i stand til at indgå i en offentlig drøftelse. Den sikrer således indivi-

dets grundlæggende muligheder for at realisere sin egen autonomi. Den højeste form for selvrespekt 

kan kun realiseres, når individet er anerkendt som handlende retssubjekt (Honneth: 1992; 147-148), 

altså når individet, som borger i et samfund, har visse rettigheder som subjekt, der under alle om-

stændigheder skal sikres og overholdes. Denne sikring fra statens side gør et individ i stand til at 

have rettigheder, og derfor også i stand til at stille krav til resten af samfundet (Honneth: 1992; 

161).   

 

Den solidariske sfære dækker kulturelle, politiske og arbejdsmæssige fællesskaber, hvor fælles 

værdier og normer deles. Hvis denne form for anerkendelse er opfyldt, medfører det en selvværd-

sættelse hos individet (Honneth: 1992; 11).   

 

Den solidariske anerkendelse sker således gennem relationen til gruppen, fællesskabet eller sam-

fundet, hvor individets deltagelse og positive engagement bliver anerkendt. Individet bliver aner-

kendt som et særegent individ og anset for at være en positiv bidrager til gruppens, samfundets eller 

fællesskabets organisering. Individet indgår således i deres solidaritet. Subjektet bliver i denne for-

bindelse anerkendt for sit bidrag til samfundets reproduktion. Værdsættelsen sker i forhold til indi-

videts særlige livsforløb, præstationer og funktioner, eller handlinger som de har udført eller udfø-

rer. Den solidariske og den retslige anerkendelse er derved en forudsætning for at se sig selv som 

ligeværdig med resten af samfundet. Anerkendelsen betyder, at individet finder en form for værd-

sættelse af sig selv som medlem af et solidarisk fællesskab (Honneth: 1992; 168 og 173). 
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Anerkendelsesformerne kan ses som integrationskomponenter. Hver anerkendelsesform er en for-

udsætning for de andre. Anerkendelsesformerne er også forudsætninger for et fuldt integreret sam-

fund (Honneth: 1992; 13). Om et samfund er solidarisk, afhænger af, om det er i stand til at integre-

re borgernes forskellige værdihorisonter, præstationer og færdigheder.  

 

En person eksisterer i sit ômigô. Individet er afhÞngigt af andres opfattelse og interaktion i forhold 

til sig selv. Denne symbiose er derfor central, og hvis denne opbakning udebliver, er personen i 

ringeagtserfaringen ï altså i risiko for en krænkelse, der kan få hele personens identitet til at bryde 

sammen (Honneth: 1992; 175). 

 

Hvis et individ ikke anerkendes, eller hvis det er ude af stand til at få følelsesmæssig opmærksom-

hed, kognitiv respekt og social agtelse, risikerer det at miste det positive forhold til sig selv, som er 

grundlæggende for det enkelte individs udvikling og dermed i sidste ende samfundets udvikling, 

som borgeren er en brik i (Honneth: 1992; 13/175).  

 

Honneth knytter således en moralsk krænkelsesform til hver af anerkendelsesformerne. De tre typer 

af ringeagt måles på svækkelsen af en person ved nægtelse af den specifikke anerkendelse. I kær-

lighedsforholdet er det typisk krænkelser, der volder skade på den fysiske integritet, der skader den 

grundlæggende selvtillid (Honneth: 1992; 13/176).  

 

I retsforholdet kommer krænkelsen som regel i forbindelse med diskrimination af hele grupper i 

retssystemet. Subjektets moralske ansvarlighed bliver således krænket, og dette kan skade eller øde-

lægge subjektets selvrespekt (Honneth: 1992; 161/177).  

 

I den solidariske sfære krænkes anerkendelsen ved, at et eller flere individer ydmyges, krænkes 

eller ringeagtes på en sådan måde, at deres færdigheder og evner ikke længere anerkendes. Denne 

ringeagt skader individets eller gruppens selvværdsættelse, det vil sige følelsen af at være socialt 

betydningsfuld (Honneth: 1992; 14/178 ).  
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4.0 Analyse 

Analysen har til formål at belyse, hvordan prostitution gennem tiden og stadig i dag er institutiona-

liseret som et socialt problem. Den institutionelle teori bliver dermed essentiel til at påvise instituti-

onaliseringen i første del af analysen. Lovgivningsprocessen undersøges nærmere i analysedel 2, 

hvor det ønskes påvist, at afkriminaliseringen i 1999 fandt sted ved en top-down-proces. Dette sker 

ved inddragelse af interviews og politiske udtalelser fra behandlingerne af loven. Til sidst kommer 

analysedel 3 ind på samfundets manglende anerkendelse af prostituerede, og hvilke konsekvenser 

denne har for de prostituerede.   

 

4.1 Analysedel 1  

Hvordan kan der argumenteres for, at der gennem tiden er opstået en institutionel opfattelse om-

kring prostitution? 

 

I det følgende afsnit vil det blive belyst, at den implicitte holdning til prostitution er, at prostitution 

bliver anset som et socialt problem og derved har fået status som en social norm. Dermed har fæ-

nomenet prostitution gennemgået en institutionaliseringsproces og fremstår som et institutionalise-

ret fænomen. Det historiske tilbageblik skildrer et billede af den proces, der har skabt den institutio-

naliserede opfattelse af prostitution, og hvordan den har formået at brede og forankre sig i samfun-

det. Fokus vil være den historiske udvikling fra 1500-tallet op til lovændringen af straffeloven i 

1999, hvor tendenser inden for enkelte tidsperioder fremhæves. Til dette anvendes Berger og 

Luckmanns institutionelle teori, som der er redegjort for i afsnit 3.2.4. 

 

4.1.1 Berger og Luckmanns institutionelle teori 

Berger og Luckmanns institutionelle teori er præget af en socialkonstruktivistisk tilgang. Det ele-

mentære ved processen for at institutionalisere et fænomen er, at institutionelle holdninger er socialt 

konstrueret. Dette fremgår, da de institutionelle opfattelser af fænomener og aspekter i samfundet 

sker under udvikling af sociale handlinger og interaktion. Disse handlinger, opfattelser eller norm-

sæt, der fremkommer som følge af en institutionalisering, er en udvikling af rutinisering og genta-

gelse (Mac: 2005; 76).  

 

I det følgende vil det blive påvist, hvordan fænomenet prostitution er blevet institutionaliseret som 

et socialt problem. Figur 2, som præsenteredes i det teoretiske afsnit om institutionel teori, vil blive 
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anvendt i denne sammenhæng. Figuren skal som tidligere nævnt ikke forstås som en klar opdeling 

mellem de forskellige punkter, men derimod som en flydende proces mellem de forskellige udvik-

lingsstadier. 

 

Figur 2: Berger og Luckmanns institutionaliseringsproces, hentet fra kapitel 3.2.4 

 

Figuren kan være behjælpelig til at forklare, hvordan prostitution er blevet institutionaliseret som et 

socialt problem. Figuren kan forstås som en spiral, hvor menneskers holdninger og vaner gennem 

tiden ændrer sig. Det skal således forstås som en konstant udviklingsproces, hvor fænomenet prosti-

tution har været underlagt forskellige tankemønstre.  

 

Prostitution som et socialt problem har gennemgået processen, som det ses i figuren, og jo tættere vi 

kommer på vores tid, desto tydeligere bliver det, at prostitution er blevet opfattet og opfattes som et 

socialt problem. Men selve tanken har været under udvikling i flere århundreder. Dette skyldes, at 

der har været en konstant udvikling i vaner og holdninger, således har der også været en ændring i 

de eksisterende institutioner (jf.  kapitel 3.2.4). 

 

I den sociale verden er sociale normer blevet internaliseret. Når mennesker fødes ind i en allerede 

eksisterende institution, sættes der normalt ikke spørgsmålstegn til holdningen omkring denne. Ind i 

mellem vil der dog være mennesker, som stiller spørgsmål til normen. Dette kan være medvirkende 

til , at vaner og meninger ændres, og dermed igangsættes en ny proces. Det er sådanne nye proces-

ser, der udvikler holdninger og derved opfattelser af forskellige emner (jf.  kapitel 3.2.4). Dette er 

særligt kommet til udtryk i de forskellige lovgivninger, der har været på området i gennem tiden. 

Ses den historiske udvikling i denne kontekst, kan der argumenteres for, at der kan opstilles et 

overordnet billede af en proces, hvor prostitution gradvist bliver mere og mere institutionaliseret 

som værende et socialt problem. 
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Der kan argumenteres for, at den institutionaliserede holdning til prostitution er årsag til, at lovgiv-

ningen på prostitutionsområdet er udformet, som den er i dag, og at tankemønstret har nået et stadie, 

hvor der ikke længere sættes spørgsmålstegn ved synet på prostitution. I stedet eksisterer der en 

holdning, der udtrykker, at òdet-er-sådan-det-erò.   

 

Den proces, der har skabt det institutionaliserede syn på prostitution som et socialt problem, vil bli-

ve belyst i nedenstående afsnit. 

 

4.1.2 Processen mod institutionalisering af prostitution som et socialt problem 

Gruppen af prostituerede har været retsligt marginaliseret siden etableringen af loven i 1496 af 

Kong Hans. òProstitution nÞvnes fßrste gang i dansk lovgivning i 1496 i Kong Hansô H¬ndfÞst-

ning, som forsøger at adskille almindelige kvinder fra de prostituerede. Denne adskillelse skulle 

ifølge loven ske ved bestemt påklædning af de prostituerede, så de nemt kunne genkendes i gadebil-

ledetò (Pedersen: 2007; 24), (jf. kapitel 3.1.1). Den tydelige opdeling mellem prostituerede og òal-

mindeligeò mennesker forekom i form af p¬klÞdning og senere i historien i form af opdeling i geo-

grafiske områder (jf. lovændring i 1522). Dette påviser, at gruppen har været marginaliseret på for-

skellige måder, og lovenes formål kan således antydes at være, at der var et ønske om at tage af-

stand fra de prostituerede. Der kan dog ikke findes en klar argumentation for, at der allerede den-

gang var en forståelse af prostitution som socialt problem. Alligevel ses de førnævnte lovændringer 

som væsentlige i og med, at der allerede tidligt i historien blev set på prostituerede som en margina-

liseret gruppe. Lovændringen fra 1496 kan ses som et resultat af de daværende normer og holdnin-

ger i samfundet i forhold til emnet sex. 

 

Prostitution anerkendtes dengang ikke som et accepteret erhverv i samfundet. Dette er stadig gæl-

dende i dag (jf. kapitel 3.1.1). ¡rsagen til dette kan antydes at vÞre ònormerò, som i denne forbin-

delse er, at prostitution længe har været anset som et tabubelagt område, det er det blevet af den 

institutionaliserede grund; at sex og seksuel drift i mange århundreder er blevet opfattet som en del 

af den menneskelige intimsfære. Anne Baastrup udtaler om den menneskelige seksuelle drift:    

 

òé alts¬ s¬ det er nede i den der nerve af, hvor man er allermest s¬rbar n¬r det drejer 

sig om sexò (Interview med Anne Baastrup: 23.04.2009). 
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òS¬ det er et meget tabubelagt emne p¬ en eller anden m¬de? (Interview med Anne Baa-

strup [spørgsmål til Anne Baastrup]: 23.04.2009). 

òDet er detò (Interview med Anne Baastrup: 23.04.2009). 

 

Det fortolkes i forhold til figuren således, at det er en vane i mennesket, at sex er privat. At der 

kommer tabu og ømhed ind over diskussionen, når sex tages ud i samfundet, beskriver Anette Rix, 

dagligleder af Reden København således: 

 

òDet er det ikke (et erhverv, red.), og der er nogle ting ved prostitutionen, der gør, at det 

ikke kan sidestilles med et erhverv som damefrisør eller tømrer eller alt muligt, og det er, 

at det er en overskridelse af intimsfæren, som gør noget ved mennesker. Du overskrider 

ikke din intimsfÞre som frisßr eller snedkeré ò (Interview med Anette Rix: 21.04.2009). 

 

Disse individuelle vaner bliver, ifølge Berger og Luckmann, eksternaliseret ved socialt samvær og 

interaktion, mennesker deler deres vaner og opfattelser med andre. Eksternaliseringen finder sted, 

når vanerne bredes fra individ til individ, og dermed betragtes som en social norm. Dette er en na-

turlig udvikling i det sociale samfund og et naturligt handlingsmønster blandt samfundets socialt 

interagerende individer. Der deles opfattelser og holdninger, der så udbredes i samfundet (jf.  kapitel 

3.2.4). Denne eksternalisering af holdningen til sex som værende en del af menneskets intimsfære 

har medført en fælles referenceramme i samfundet omhandlende prostitution. Prostitution er udtryk 

for, at en del af intimsfæren føres ud i det offentlige rum. Selvom sex er tabubelagt i samfundet, kan 

det ikke benægtes, at den seksuelle drift eksisterer, og at nogle mennesker i samfundet af den ene 

eller den anden grund ikke får afløb for deres seksuelle drifter. Her sker der et brud med de instink-

tive vaner, der fortæller os at sex er forbeholdt den private sfære. Når nogle mennesker ikke kan få 

stillet deres seksuelle behov i det private, opstår markedet for salg af sex, altså prostitution, der bli-

ver solgt seksuelle ydelser til de mennesker, der er villige til at betale for at få stillet deres seksuelle 

behov. Når dette erhverv etableres, der direkte går ind og bryder med nogle af de dybest liggende 

normer i samfundet, opstår der en tydelig distinktion mellem det normale og anomali. Det norm-

brydende erhverv bliver dermed instinktivt opfattet som en direkte form for anomali. Når et erhverv 

så tydeligt fremhæves som værende anormalt vil det være ensbetydende med, at der fra samfundets 

side ønskes en nedregulering heraf. I denne kontekst kan afvigelsen fra det normale ses som en 

form for socialt problem. I og med at en bestemt gruppe har en livsførelse, der går imod de seksuel-
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le normer og dermed hvad der opfattes som en normalt accepteret livsførelse. Sex som noget der er 

forbeholdt intimsfæren, er dermed blevet eksternaliseret og lovgivningen, fra 1496, ses som et pro-

dukt af dette.  

 

Denne tankegang, altså at se prostitution som en form for anomali, blev særligt udviklet og forstær-

ket ved overgangen til protestantismen i 1500-tallet, hvor prostitution blev kriminaliseret ved lov i 

1537 (jf. kapitel 3.1.1). I denne tidsperiode blev de kristne værdier grundlæggende for det danske 

samfunds struktur. Dette sås på baggrund af de ti bud, som blev retningslinjer for hvad der skulle 

anses som anerkendt livsførelse og derved normalt. I forhold til prostitution fik buddet mod ægte-

skabsbrud (Biblen: Mosebog kapitel 20, vers 17; 1977) en essentiel betydning, for hvorledes loven 

blev udformet. Skellet mellem de prostituerede og andre grupper i samfundet blev derved større. 

Prostitution som en anomali blev yderligere tydeliggjort som følge af ovennævnte proces.  

 

Overgangen til enevælde betød ikke nogen ændring i forhold til at anse prostitution som en kriminel 

handling. I 1662 blev der oprettet en institution, hvor prostituerede afsonede deres straffe. Her blev 

der igen yderligere taget afstand til de prostituerede, i og med der skelnes mellem de prostituerede 

og almindelige kriminelle (jf. kapitel 3.1.1). På dette tidspunkt er der endnu ikke tale om at prostitu-

tion skulle anses som et socialt problem, men de forskellige reguleringer på området peger i retning 

mod denne opfattelse. Religionen var stadig i centrum, hvilket prægede opfattelsen prostitution. 

Ofte blev der sat lighedstegn mellem prostituerede og syndere. Kirken var dermed dominerende for 

eksternaliseringsprocessen, hvor de med Biblen som argumentation belærte samfundets borgere om, 

hvad der i kirkens øjne var accepterede værdier (jf. kapitel 3.1.1). 

 

I 1874 blev der grundet et stigende, nærmest epidemilignende problem med kønssygdomme indført 

en statsreguleret model, som var en form for legalisering. Optakten til omtalte lovændring og perio-

den efter vedtagelsen var præget af stor debat, som skilte befolkningen i to lejrer; for og imod en 

regulering (jf. kapitel 3.1.1). Dette illustrerer kampen om, hvorledes prostitution skal defineres. 

Definitionen af prostitution er centralt for udviklingen (jf. figur 2ôs eksternaliseringsproces). Den 

dominerende holdning fik dermed betydning for udviklingen af institutioner og udformningen af 

fremtidig lovgivning. Da det blev vedtaget at prostitution skulle statsreguleres, medførte det ugent-

lig lægekontrol for de prostituerede, som skulle afhjælpe problematikken omkring spredning af 

kønssygdomme. Da undersøgelser viste, at disse lægekontrol ikke havde nogen egentlig effekt, blev 
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prostitution atter kriminaliseret i 1906 (jf. kapitel 3.1.1), hvilket igen er et udtryk for ændrede me-

ninger og regler i forbindelse med prostitution. Dette er dermed et udtryk for at en ny proces igang-

sættes.  

 

Udover lovindgrebet i 1906 var 1900-tallet kun præget at få lovindgreb (jf. kapitel 3.1.1), som kan 

være udtryk for, at der ikke blev stillet spørgsmålstegn til, hvorfor prostitutionen igen var blevet 

kriminaliseret. Den institutionelle holdning på dette tidspunkt mødte således ikke store udfordrin-

ger, og der skete derved ikke store ændringer i tankemønstret på området. Erhvervet blev stadig på 

dette tidspunkt opfattet som et udtryk for anomali.  

 

Som belyst i det historiske afsnit opstår der en meget klar og afstandtagende holdning til prostituti-

on ved kvindefrigßrelsen i 1960ôerne. Emnet bliver klart politiseret og bliver derved opfattet som et 

selvstændigt emne, der får meget opmærksomhed i det politiske liv. Prostitution begynder, særligt i 

denne periode, at blive opfattet som værende kvindeundertrykkende, og der rettes ligeledes op-

mærksomhed mod, at mange i prostitution har et misbrug eller andre sociale problemer (jf. kapitel 

3.1.1). For mange mennesker uden for prostitutionsmiljøet kan erhvervet og det medfølgende brud 

med normerne tolkes som om, at den kvinde eller mand, der vælger at prostituere sig, kun gør det i 

desperation grundet mangel på alternative overlevelsesmuligheder. Vedkommende sættes hurtigt i 

relation til svære livsvilkår samt sociale og økonomiske problemer (Interview med Anne Baastrup: 

23.04.2009).  

 

Velfærdsstaten, som dannedes i anden halvdel af 1900-tallet, satte ligeledes fokus på, at borgere 

med sociale problemer skulle hjælpes ved hjælp af det sociale sikkerhedsnet, der skulle gribe socialt 

udsatte, før de ramte bunden.  

 

I sidste del af 1900-tallet bliver det mere og mere officielt omtalt at prostitution er et socialt pro-

blem. Ved lovændringen i 1999 bliver prostitution officielt, ved lov, anset som et socialt problem 

(jf. kapitel 3.1.3). Dette bliver s¬ledes en del af den òsociale verdenò, og der opst¬r en òdet-er-

sådan-det-erò-holdning til fænomenet. Det kan derfor siges, at prostitution anses som et socialt pro-

blem. Institutionerne og den generelle holdning skaber den sociale verden, hvor flere af dem kan 

betragtes som værende forudindtaget. Hermed menes at mennesket fødes ind i allerede eksisterende 

institutioner, hvor der ikke længere stilles spørgsmålstegn til  institutionernes udformning.  
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At den sociale verden opfatter et fænomen på en bestemt måde, betyder at det socialt konstruerede, 

bliver objektiveret (jf. kapitel 3.2.4) og mennesket òfßdesò ind i en verden, hvor fÞnomenet anses 

på en bestemt måde. Tankemønstret omkring prostitution har ændret sig gennem tiden. Dette ses 

ved de skiftende love, som veksler mellem kriminalisering og afkriminalisering. Der kan dog argu-

menteres for at tankemønstrene, der ser prostitution som et socialt problem, har udviklet sig gennem 

tiden, og er blevet forstærket i midten af 1900-tallet som følge af etableringen af velfærdsstaten og 

ligestillingskampens opblomstring. Dannelsen af institutionaliserede opfattelser er således en pro-

ces, der finder sted over længere tid.  

 

Både ligestillingsdebatten og den generelle diskurs i prostitutionsdebatten har ofte fremstillet de 

prostituerede som ofre. For det første i kraft af deres køn, som ofre i en mandsdomineret verden, 

men ligeledes som ofre i forbindelse med valget om at være prostitueret. Der har igennem historien 

været en generel opfattelse om, at socialt velfungerende kvinder ikke ville vælge denne levevej. 

Derfor er kvinder, der er tilknyttet prostitutionsmiljøet, længe blevet fremstillet som mennesker 

med sociale problemer, hvilket har forstærket opfattelsen af prostituerede som socialt udsatte, om 

end de først senere, nemlig i 1999, blev defineret i loven som tilhørende denne kategori. Tina Bøm-

ler påpeger at lovændringen blot var en kosmetisk ændring. At prostitution anses som et socialt 

problem, har været en institutionaliseret holdning og opfattelse i samfundet før det officielt blev 

udtalt ved lovændringen. Hun påpeger:  

 

òDer var med andre ord tale om en kosmetisk ændring af straffeloven, som ikke havde 

nogen betydning i praksis. Det, der havde betydning var, at der kom fokus på et symptom, 

som Folketinget mente var et udtryk for et socialt problem, og ikke en kriminel aktivitetò 

(Bømler: 2008; 73).  

 

Det, at se et emne på en bestemt måde, kan ligeledes beskrives som sociale normer; overholdes de, 

bliver individet anerkendt og en del af den sociale verden som et socialt menneske. En social norm 

kan defineres som:  

 

òéen social norm er en særlig form for regelfßlgende adfÞrd.ò òéog den er forbundet 

med belønninger i tilfælde af efterlevelse og med sanktioner i tilfælde af afvigende ad-
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færd. Der er tale om uformelle belønninger (anerkendelse) og sanktioner (misbilligel-

se)éò òSociale normer er forskellige fra private normer. Normer er sociale, når de er 

gældende for en gruppe, et samfund eller alle mennesker, og når efterlevelse eller sankti-

onering delvis sker via andre menneskers anerkendelse eller misbilligelseò (Nielsen: 

2005; 205).  

 

Brud med de sociale normer medfører sanktioner i form af misbilligelse og marginalisering (jf. ka-

pitel 3.2.5), hvilket kan ses i prostitutionsmiljøet. Prostituerede, der vælger denne type erhverv, må 

siges at fravælge de fælles accepterede normer omkring seksuel adfærd, og dette har marginaliseret 

gruppen af prostituerede. For at fremme et mere nuanceret billede af de prostituerede er det nød-

vendigt at bryde med den eksisterende opfattelse i samfundet. Det er i den forbindelse afgørende at 

kunne genkende og være bevidste om en institutionel opfattelse som den, der gør sig gældende i 

prostitutionsdebatten.  

 

4.1.3 Delkonklusion 

I ovenstående kapitel er det blevet påvist, at der allerede tidligt i historien blev taget stilling til pro-

stituerede, da lovindgreb tydeligt adskilte dem fra resten af befolkningen og dermed marginalisere-

de dem. I den senere middelalder havde kirken en dominerende rolle, hvilket i høj grad påvirkede 

lovgivningen, men også den gængse holdning blandt samfundets borgere. Fordi kirkens holdning 

var så dominerende, var den medvirkende til at institutionalisere fænomenet blandt grupper i sam-

fundet. Argumentationen fra kirkens side var, at prostitution stred imod de kristne accepterede vær-

dier og dermed også samfundets sociale normer. Den seksuelle vane ses som værende en del af den 

private sfære, og prostitution, der fører seksualiteten ud i offentligheden, strider i høj grad med den-

ne opfattelse. Ifølge Berger og Luckmann udvikles den individuelle vane til en fælles social norm 

gennem social interaktion. Når en vane bliver en norm, medfører det klare forventninger omkring 

passende adfærd i den aktuelle gruppe, og hvis dette ikke opfyldes, kan det få konsekvenser for 

normbryderne. I forbindelse med prostitution ses konsekvensen i form af misbilligelse og faldende 

anerkendelse af de prostituerede.  

 

Prostitution som værende et socialt problem blev officielt indskrevet i lovgivningen i 1999. Hvis 

lovÞndringen kan ses som et udtryk for den gÞngse holdning, dannes den òsociale verdenò. Det 

betyder, at mennesker overtager allerede eksisterende holdninger uden længere at stille spørgsmåls-
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tegn ved institutionens udformning. Prostitution har gennemgået en institutionaliseringsproces, 

hvilket har medført, at fænomenet opfattes som et socialt problem.   
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4.2 Analysedel 2 

På hvilken måde kan der argumenteres for, at lovændringen fra 1999 ikke forholder sig til de for-

skellige grupper inden for prostitutionsmiljøet, herunder de selvvalgte prostituerede, og hvordan 

kan dette være et udtryk for en top-down-beslutningsproces i 1999? 

 

Den institutionelle opfattelse af prostitution som værende et socialt problem er forankret i befolk-

ningen såvel som blandt politikere. Dette betyder, at nye love og tiltag formes ud fra denne gængse 

opfattelse og tager udgangspunkt i prostituerede som socialt udsatte. Der bliver således ikke skelnet 

mellem forskellige grupperinger indenfor erhvervet, men i stedet bliver alle anset for at være socialt 

udsatte. I den nuværende lovgivning skinner dette billede klart igennem. Ligeledes kan der argu-

menteres for, at lovgivningen tydeligt bærer præg af de karakteristika, der definerer en top-down-

beslutning.   

 

4.2.1 Et socialt problem 

I lovforslaget vedrørende afkriminalisering af prostitution, blev det af justitsminister Frank Jensen 

slået fast, at prostitution bør anses som et socialt problem, der ikke skal sammenkobles med krimi-

nelle handlinger (L43: lovforslag som fremsat; 2). Et bredt flertal i Folketinget stemte lovændringen 

igennem, og dermed blev det officielt, at prostitution skulle ses som et socialt problem. Med lov-

forslaget kom der konsensus om, at prostitution og prostituerede var udtryk for sociale tilfælde, og 

ikke kriminelle tilfælde, hvortil  idømmelse af bøder og fængselsstraf ikke var vejen frem. Derimod 

skulle de hjælpes ud af prostitutionen ved etableringen af en række sociale tilbud (L43: lovforslag 

som fremsat; 3). Erhvervet blev således afkriminaliseret for ikke at marginalisere de prostituerede 

yderligere. Som lovgivningen var før, var det ulovligt at være prostitueret og politiet uddelte der-

med bßder, n¬r prostituerede eksempelvis blev ôfangetô p¬ gaden, og efter gentagende modtagelse af 

bøder blev idømt fængselsstraf. Derudover var det tidligere pålagt politiet at opfordre de prostitue-

rede til at søge lovligt erhverv (jf.  kapitel 3.1.2). Det vil i nedenstående afsnit blive tydeliggjort, 

hvorledes retorikken omkring prostitution bærer præg af det institutionaliserede billede, hvor prosti-

tution opfattes et socialt problem.  

 

Ved både første og anden behandling af lovforslaget sås en klar enighed blandt de debatterende 

politikere om, at prostitution skulle anses for at være et socialt problem, som Karen Rønde her udta-

ler:  
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òProstitution er primÞrt et socialt problemò (L43: Første Behandling; Karen Rønde, V). 

 

Anne Baastrup tilslutter sig denne holdning og udtaler:  

 

òS¬ I ans¬ det for et socialt problem?ò (Interview med Anne Baastrup [spørgsmål til 

Anne Baastrup]: 23.04.2009. 

òJa, ja, helt sikkertò (Interview med Anne Baastrup: 23.04.2009). 

 

Det ses tydeligt at de prostituerede opfattedes som ofre. Klart udtrykkes det af Jann Sjursen (Kriste-

ligt Folkeparti):  

 

Prostitution er i den grad en krænkelse af det enkelte menneskes værd og psykisk invali-

derende (L43: Første Behandling; Jann Sjursen, KRF). 

 

Udgangspunktet om, at lovgivningen måtte indrettes således, at prostitution blev anset som et soci-

alt problem, var der enighed om i det politiske forum, såvel som på værestedet Reden. 

 

òé man gik jo ind og afkriminaliserede p¬ baggrund af, at den politiske beslutning om at 

prostitution er et socialt problem og afstedkommer yderligere sociale problemstillinger - 

ergo er de kvinder sådan set hårdt nok straffet i forvejen, der er ingen grund til at sankti-

onere yderligere og bÞre ved til b¬letò (Interview med Anette Rix: 21.04.2009).  

 

Der var således generel enighed om dette blandt samfundets elite og blandt Reden, der anser sig 

selv for at være talerør for de prostituerede.  

  

4.2.2 Håndteringen af det sociale problem 

Flere af de daværende folketingspolitikere var af den overbevisning, at ved at anerkende prostituti-

on som socialt problem, blev det lettere at hjælpe de prostituerede, specielt igennem sociale tilbud. 

Lovændringen betød, at det ikke længere var pålagt politiet at opfordre de prostituerede til at søge 

anden levevej, men derimod op til de etablerede sociale tilbud.  

 



 

54 

òProstitution er primÞrt et socialt problem, der bßr forebygges og lßses via sociallovgiv-

ningò. (L43: Første Behandling; Karen Rønde, V).  

 

Karen Rønde blev i høj grad støttet af andre folketingspolitikere, der lige som hun mente, at de pro-

stituerede bedst kunne hjælpes gennem sociale tilbud.  Ønsket var samtidig at begrænse prostitution 

mest muligt. Det samme ønske havde Frank Jensen, som i nedenstående citat udtaler sig om, hvor-

ledes de prostituerede bedst hjælpes: 

 

òProblemerne skal løses gennem en massiv indsats over for de mennesker i det prostitue-

rede miljø, som har brug for samfundets støtte og hjælp til at komme ud af den sociale 

begivenhed, som nogle af dem befinder sig iò (L43: Første Behandling; Frank Jensen, S). 

 

Som tidligere nævnt satte politikerne ved vedtagelse af loven lighedstegn mellem det at arbejde som 

prostitueret og det at have et socialt problem. Hensigten var, fra politikernes side, at give de prosti-

tuerede en alternativ mulighed. Formålet var således, at få de prostituerede i cirkulation i samfundet 

igen. Det kan anses som en ønsket normaliseringsproces, der forsøgte at få de prostituerede ud af 

erhvervet og derved den anomali, som dette repræsenterer. Dette formål skulle blandt andet opnås 

ved hjælp af den sociale indsats Reden udfører på området, leder Anette Rix siger: 

 

òDe kvinder, der kommer på Reden, er nogle af de mest socialt udsatte i Danmark og in-

den for prostitutionsbranchen i og med, at de er gadeprostituerede med et misbrug. De er 

ligesom faldet igennem vores usandsynligt stormaskede sociale sikkerhedsnet, og det vi 

arbejder for det er at vÞre springbrÞttet for, at de kommer tilbage i cirkulationò (Inter-

view med Anette Rix: 21.04.2009). 

 

Ligeledes skulle det opnås gennem oprettelsen af blandt andet forsøgs- og udviklingsprojekter i 

Vejle og Århus. De skulle i løbet af en fireårig prøveperiode være med til at skabe klarhed over, 

hvordan en permanent social- og sundhedsmæssig indsats kunne tilrettelægges og organiseres rundt 

omkring i landet (Bømler: 2008; 74). Forsøgsprojekterne lignede til dels PRO-centret, der blev op-

rettet i 1997 i København for at indsamle viden på området, og som var en del af en treårig forsøgs-

periode (jf. kapitel 3.1). 
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4.2.3 De prostituerede som en homogen gruppe 

I den politiske debat kan det virke problematisk, at der ikke altid skelnes mellem de forskellige 

grupper af prostituerede. Under behandlingerne af lovforslaget i Folketinget viste debatten en tyde-

lig sammenblanding af forskellige grupper af prostituerede. Retorikken bar præg af, at der generelt 

fra politisk side, var en opfattelse af at alle prostituerede er socialt udsatte og derved en del af et 

socialt problem (L43: Første Behandling). Peter Skaarup tydeliggør dette, da han påpeger at prosti-

tution ofte er forbundet med narkotika, hvilket følgende citat illustrerer: 

 

òéder hjÞlper narkotikaprostituerede ud af meget kedelige problemer, for prostitution 

her i landet er desvÞrre ofte forbundet med narkotikaò (L43: Første Behandling; Peter 

Skaarup, DF).  

 

Ligeledes ses en sammenblanding af grupperne, når menneskehandel ofte bliver inddraget i diskus-

sionen omkring prostitution. Dette skete også ved behandlingerne af lovforslaget. Sammenblandin-

gen forekommer, selvom det juridisk ikke direkte har noget med hinanden at gøre. Menneskehandel 

bør anses som et selvstændigt emne, da det er direkte ulovligt, og desuden ikke falder ind under 

samme paragraf i straffeloven. 

 

Sammenblandingen af de forskellige grupper, er med til at tegne et òfirkantetò skrÞkbillede af om-

rådet, da det ofte er de værste tilfælde der bliver fremhævet. Billedet af området er således ikke nu-

anceret, i og med at der ikke skelnes mellem de forskellige grupper og forholder sig til dem separat. 

I det politisk fremsatte billede overvejes det ikke, at nogle frivilligt vælger at prostituere sig.   

 

Det Radikale Venstresô Elisabeth Arnold kom dog med en skelnen under fßrste behandling, hvor 

hun udtalte sig således: 

 

òJeg synes, det m¬ vÞre p¬ tide at sige, at form¬let med denne lov fßrst og fremmest er  

at komme af med dobbeltmoralen ved at sige, at vi vil acceptere, at der findes folk, der 

ernærer sig på denne måde. Det vil vi ikke kriminalisere, og vi vil heller ikke fordømme 

det. Vi vil konstatere, at det er der, og så vil vi ikke retsforfølge de pågældende personer. 

Det er ikke ulovligt (é). Der er mange ulykkelige skÞbner, blandt disse mennesker, men 



 

56 

der er også nogle, som ikke føler sig nedværdiget. Det er jo et stempel, som vi giver dem, 

og ikke et, som de selv fßlerò (L43: Første Behandling; Elisabeth Arnold, RV).   

 

Denne udtalelse blev ikke kommenteret yderligere af andre folketingspolitikere. Det kan virke pro-

blematisk, at kun en eneste politiker ser denne opdeling og behovet for anerkendelse af denne grup-

pe. Yderligere er det kritisabelt, at ingen ønsker at kommentere det. Som tidligere citater illustrerer, 

ser flere politikere prostituerede som ofre, og dermed deler de formentlig ikke denne opfattelse. 

Men her er der en politiker, der skarpt udtaler sig på området og bemærkningen derefter ignoreres.  

 

For at fremme en mere nuanceret debat på prostitutionsområdet skelner vicedirektør for Institut for 

Menneskerettigheder, Birgitte Kofod Olsen, mellem tre typer af prostituerede: de handlede, de 

tvungne og de selvvalgte (Interview med Birgitte Kofod Olsen: 06.04.2009). Der er tidligere i op-

gaven (jf. kapitel 1.1) blevet gjort rede for denne opdeling, og det vil derfor ikke blive uddybet 

yderligere her. Birgitte Kofod Olsen problematiserer, at den politiske indsats på prostitutionsområ-

det ikke tager højde for, at nogle kvinder selv vælger at være prostituerede. Det er et problem, hvis 

selvvalgte prostituerede bliver sat i samme bås som narkomaner og udenlandske prostituerede, der 

mange gange er tvunget ud i prostitution af sociale og økonomiske årsager.  

 

4.2.4 Manglende viden på området 

Socialdemokraternes Else Marie Mortensen begynder første behandling med at forholde sig til, 

hvad folketingspolitikerne i virkeligheden ved om prostitution i Danmark. 

 

òDer er s¬ mange ting, vi ikke ved eller har en begrÞnset viden om på de her områder 

(om prostitution, red.). Derfor er jeg også glad for, at satspuljeforligpartierne for halv-

andet år siden enedes om at afsætte midler til PRO-centret, så de kan foresætte de fore-

byggende arbejder, rådgivningsarbejdet, det internationale samarbejde og indsamling af 

viden p¬ det her omr¬deò (L43: Første Behandling; Else Marie Mortensen, S).  

 

Citatet illustrerer, at det erkendes, at viden omkring prostitution er begrænset. Lovgivningen har 

dermed, udover at hjælpe de prostituerede ud af prostitution, også til formål at indsamle mere viden 

på området.  
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Et eksempel på den manglende viden, som også forekommer i dag, kommer til udtryk ved inddra-

gelsen af Tina Bømler. Bømler mener, at politikerne har klare holdninger til prostitution og dertil 

også det ovenfor omtalte sociale problem, men Bømler er i modsætning til ovenstående politiske 

udtalelser uenig i at anse prostitution som et socialt problem.  

 

òJeg opfatter ikke prostitution generelt som et socialt problem. Jeg er slet ikke sikker på, 

at prostitution det er et socialt problem. Det som jeg ser det, er at prostitution det kan 

være løsningen p¬ et socialt problemò (Interview med Tina Bømler: 05.05.2009). 

 

Hvad Bømler her er inde på, er vigtigt for den måde, hvorpå de sociale tilbud opfattes. Baggrunden 

for lovgivningen var, at prostitution i sig selv var socialt skadeligt, og dermed forstås som et socialt 

problem. Men Tina Bømler argumenterer for, at det er løsningen på sociale problemer. Her forstås 

mennesker, der af forskellige årsager vælger at prostituere sig selv som et middel til at klare andre 

økonomiske og sociale problemer i hverdagen (Interview med Tina Bømler: 05.05.2009). Når de 

sociale tilbud har til formål at hjælpe de prostituerede ud af prostitution, sætter de muligvis ind de 

forkerte steder. Det burde muligvis i stedet undersøges, hvorfor mennesker vælger prostitution som 

løsning på forskellige problemer.  

 

Påstanden fra de prostituerede er, at den forskning der i dag findes på området, allerede har taget 

stilling, og i høj grad allerede er præget af en forudindtaget holdning (Interview med Sus: 

22.04.2009). Rent videnskabeligt er det problematisk, at det er statslige organer, som selv foretager 

forskellige undersßgelser omkring prostitutionsmiljßet. ôKompetencecentret prostitutionô, som hßrer 

under Servicestyrelsen, forsøger at hjælpe de prostituerede ud af erhvervet. Dette foregår blandt 

andet ved opsøgende arbejde. Det er problematisk at en institution som har den klare målsætning at 

hjælpe de prostituerede ud af prostitution også laver undersøgelser omkring prostitution (Internettet: 

VFC Socialt udsatte; 10.05.2009). Kompetencecentret har naturligvis en stor og bred viden inden 

for miljøet, som ikke bør overses, og som der i høj grad bør gøres brug af. Alligevel er en dybdegå-

ende og uvildig undersøgelse stadig savnet, som overbevisende undersøger omfanget og årsagerne 

til prostitution. Her kan det tænkes, at en bred solid viden om prostitutionsmiljøet kan skabe et mere 

præcist billede af området, hvor flest muligt inden for miljøet har mulighed for at blive hørt. Sexar-

bejderen Sus problematiserer de allerede foretaget undersøgelser på området således: 
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òé det er for eksempel Servicestyrelsen ogs¬ underlagt eller p¬lagt at se prostitution 

som et socialt problem. Så alt hvad de gør, alle de undersøgelser de laver, er med ud-

gangspunkt i det, at prostitution er et socialt problem, at man skal forsøge at formindske 

det og forsßge at f¬ folk ud af detò (Interview med Sus: 22.04.2009). 

 

Generelt kan der argumenteres for, at den manglende viden på området er med til at fremstille et 

unuanceret billede af området. Fokus for de fleste undersøgelser, nedsat af staten, er at verificere 

den forudindtagede holdning til prostitution som et socialt problem. Denne problematik påpeges 

både af de prostituerede selv, men også af forskere på området, såsom Tina Bømler. Disse mener, at 

det får konsekvenser for henholdsvis de prostituerede, der selv har valgt erhvervet og for håndterin-

gen af problemet. Indsatsen på området bliver således for snæver.   

 

4.2.5 Involverede i top-down-processen 

Det er uklart, om der forud for lovændringen i 1999 var gjort en tilstrækkelig stor indsats for at 

komme i kontakt med, og inddrage forskellige forbindelser inden for prostitutionsområdet. Det er 

således sandsynligt, at udtalelserne under første og anden behandling og de socialpolitiske tiltag, 

der fulgte, er et resultat og udtryk for manglende viden på området. Hvis dette er tilfældet, kan iden-

tificeringen af problematikken, der lå til grund for lovændringens karakter, siges at være ufuld-

kommen og unuanceret.  

 

Den tilsyneladende manglende viden på prostitutionsområdet kan siges at skyldes, at lovgivningen 

bygger på en manglende inddragelse af alle områdets berørte parter. Ses problematikken gennem 

dette perspektiv, kan beslutningsprocessen omkring lovændringen således siges at have haft karak-

teristika, der typisk kendetegner top-down-beslutninger. Dette vil blive tydeliggjort i nedenstående. 

 

òI denne policyanalyse er det centralt at eliten handler efter et specielt rationelt mønster. 

Rationalitet og effektivisering vil i en top-down-analytisk case være nøglebegreber, eliten 

gør brug af for at sikre og styrke handlingskontrollen. Ledelsen vil altså være meget inte-

resseret i specifikke styringsværktøjer, så der kan skabes kontrol og rationel handling i 

befolkningen. Ledelsen eller eliten, hvad enten det er på lokalt eller nationalt niveau, en 

privat virksomhed eller en politisk elite, vil stræbe efter at realisere opsatte mål for deres 
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politikker. Derfor vælges den mest oplagte vej at følge, altså den mest rationelle og mest 

stringente vejò (jf. kapitel 3.2.1). 

 

Der gøres rede for, at eliten ofte i en top-down-tilgang har skabelse af kontrol i fokus. I en top-

down-beslutning er det ensidigt eliten, der involveres i løsningen af problemet. Problemer søges løst 

ud fra fornuft og analyse, hvor naturvidenskabelige idealer og idéer bliver overført til samfundsvi-

denskaben (Bogason: 1998; 29). Det er således en simpel identifikation, hvor der ikke gås i dybden 

og analyseres på alle interessenter og netværk, som der gøres i bottom-up-tilgangen.  

 

Metoden var specielt udbredt tidligere, hvor samfundet var mindre fragmenteret og komplekst. Det 

var således nemmere at identificere og afgrænse kernen i et problem. Top-down-metoden mener, at 

der er en nogenlunde simpel sammenhæng mellem mål og middel. Altså at det er forholdsvist sim-

pelt at nå et mål, hvis det rette middel findes. Top-down tager således ikke højde for, at samfunds-

problemer i dag ofte er meget komplekse og svære at identificere. Dette kan siges at være i overens-

stemmelse med rammerne for lovgivningen i 1999. Først og fremmest dét at beslutningen havde en 

meget vertikal karakter. Eliten har, i forbindelse med afklaringen af problemet, ikke inddraget alle 

berørte parter og interessenter. Derudover kan den simple definition af problemet, det at gruppen af 

prostituerede omtales som en homogen gruppe med et socialt problem, siges at være udtryk for, at 

der ikke har fundet en afgrænsning sted af hele området og alle berørte parter. Dette tydeliggøres i 

nedenstående tekst.  

 

Intensionen, i forbindelse med lovændringen, har primært været at nedregulere prostitution. Menin-

gen var, at dette skulle gøres med udgangspunkt i undersøgelser af området og ved hjælp af en rati-

onal tankegang. Der er i den forbindelse blevet iværksat en række vidensprojekter på området (In-

terview med Tina Bømler: 05.05.2009). Disse projekter og undersøgelser blev iværksat af en poli-

tisk elite og har kun haft en begrænset kontakt med de berørte parter, de prostituerede. Den del af de 

prostituerede, der her er tale om, har dækket en minoritetsskare inden for miljøet og har derfor 

sandsynligvis ikke optrådt som en repræsentativ del af det brede prostitutionsmiljø. Dette peger 

mod, at lovgivningens rammer har været præget af et top-down-syn.  

 

Der kan dog også argumenteres for, at lovgivningen har bygget videre på en forudindtaget og insti-

tutionaliseret holdning til prostitutionsområdet, hvilket der også er blevet argumenteret for tidligere 
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(jf.  kapitel 4.1). Denne institutionaliserede holdning bygger ikke på objektive undersøgelser, der er 

inspirerede af naturvidenskaben. Det er således ikke lykkes at efterleve naturvidenskabelige idealer 

om en nogenlunde objektiv afgrænsning af feltet. Dette er tendenser, der taler imod, at beslutningen 

fra 1999 har været en top-down-beslutning. 

 

Don Kulick, professor i antropologi og leder af Center for the Study of Gender and Sexuality på 

New York University, mener, at meget viden omkring prostitution generelt er misvisende. Dette 

uddybes i nedenstående:  

 

òDet er som oftest baseret p¬ politiets og diverse hjÞlpeorganisationers statistikker, og 

de repræsenterer kvinder, som er blevet slået, arresteret eller har andre slags problemer. 

Det er som oftest gadeprostituerede. Men hvis man kigger på prostitution som et meget 

bredere fænomen, så er der mange, mange flere kvinder - og mænd for den sags skyld, 

men det diskuterer man ikke så meget - som aldrig kommer i myndighedernes søgelys og 

derfor heller ikke optrÞder i statistikkerneò (Information: 18.11.2006). 

 

Don Kulick fokuserer på, at den viden, der findes på området oftest er baseret på den viden omkring 

de hårdest ramte. Dette skyldes, at den viden der findes, typisk kommer fra organisationer, der fo-

kuserer på dette segment. 

 

Netop den førnævnte forudindtagede holdning er et træk der går imod top-down-metodens kende-

tegn. Der kan argumenteres for, at politikerne har bygget en del af deres viden på overleveret viden 

og erfaringer fra deres eget liv. Dette tydeliggør nedenstående citat af Anne Baastrup, hvor hun be-

skriver det billede, hun har af prostituerede. 

  

òSpadserer man ned gennem Istedgade, hvad jeg gßr jÞvnligt, s¬ er det jo tynde under-

ernærede kvinder, der helt tydeligt ikke er glade. Ser man på dem der er solgt, så har de 

fuldstÞndig dßde ßjne. Alts¬ det er ikke lykkelige menneskerò (Interview med Anne Baa-

strup: 23.04.2009). 

 

 

4.2.6 Identificeringen af problemet 
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Lovgivningen kan dog overordnet siges at være præget af top-down metoden, trods de enkelte ele-

menter der taler imod dette. Dette ses først og fremmest i identificeringen af problemet i forbindelse 

med lovgivningen. Definitionen af problemet bærer præg af, at det er en politisk elite, der har lov-

givet på et område, som den til dels er uvidende omkring, eller har en ufuldkommen viden indenfor, 

men det har været elitens syn, der har været dominerende og derved bestemmende for definitionen 

af problemet. På trods af, at synet bygger på en forudindtaget viden, der taler imod en top-down 

beslutning, er tendenserne, der taler for denne metode dominerende grundet den tydelige vertikale 

beslutningsproces. Dog ved denne generelle opfattelse, er det kun blevet formået at indfange et ud-

snit af denne gruppering. Dette udsagn kan Pernille Vigsø Bagge nikke genkendende til, da hun 

blev spurgt, hvor hun tror politikerne har deres viden fra. 

 

òJamen, jeg tror ikke, de har nogen viden. Jeg tror også, det er derfor, at der ikke sker 

noget på det sociale område ude i kommunerneò (Interview med Pernille Vigsø Bagge: 

06.05.2009). 

 

Der kan argumenteres for, at den unuancerede identificering af problemet skyldes at eliten, altså 

politikerne, til dels enerådende har skabt lovgivningen. Top-down-metoden skinner igennem, da det 

er elitens dannede billede, der går ind og bestemmer i hvilken retning der skal gås, i forhold til løs-

ningen af problemet. Dette taler for, at lovgivningen har stærke tendenser, som konvergerer med 

top-down-processen. 

 

Lovgivningen kan således siges at have tendenser i retning af en top-down-metode i forhold til de 

parter, der var involveret i lovændringen. Lovforslaget blev i 1998 sendt til høring hos:  

 

òPrÞsidenterne for Ïstre og Vestre Landsret, PrÞsidenterne for Kßbenhavns Byret og 

retterne i Århus, Odense, Ålborg og Roskilde, Den Danske Dommerforening, Dommer-

fuldmægtigforeningen, Rigsadvokaten, Rigspolitichefen, Politidirektøren i København, 

Foreningen af Politimestre i Danmark, Politifuldmægtigforeningen, Dansk Politiforbund, 

Dansk Kriminalpolitiforening, Advokatrådet, Ligestillingsrådet, Danske Kvinders Natio-

nalråd, Østersørådets Kommissær for Menneskerettigheder, Børnerådet, PRO-Centret, 

Fonden for virke mod mandlig prostitution, Amtsrådsforeningen, Kommunernes Lands-

forening samt Københavns og Frederiksberg kommuner, Foreningen af Socialchefer i 
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Danmark, Dansk Socialrådgiverforening, Dansk Psykologforening, Nævnet for Etnisk Li-

gestilling, Det Danske Center for Menneskerettigheder, KFUKôs Sociale Arbejde, For-

eningen Sex & Samfund, Reden og Det Internationale Ligestillingsudvalgò (L43: lovfors-

lag som fremsat; 14). 

 

Listen illustrerer, at kun få af de adspurgte foreninger direkte kan forbindes med prostitutionsmiljø-

et. Det var primært organisationer, der er placeret tættere på politikerne selv og derved til dels kan 

betegnes som en del af eliten. Eliten har således på forhånd bestemt sig for hvem de ønsker at høre i 

forbindelse med lovændringen. Der er derfor her tale om en relativ udemokratisk inddragelse af 

interessenter i forbindelse med lovændringen.  

 

Kendetegnende for flere af organisationerne på ovenstående liste, er at de arbejder med behandling 

af viden, og dermed har de ikke en direkte kontakt til prostitutionsmiljøet. Reden og PRO-Centeret 

indsamler og bearbejder selv viden omkring prostitution, og har dermed en mere direkte kontakt 

med de prostituerede end ovennævnte foreninger har. Der kan dog argumenteres for, at de er en del 

af elitens forlængede arm. PRO-Centeret er oprettet af staten og Reden og er delvist finansieret 

gennem SATS-puljen. Dette betyder, at de begge hvert år skal dokumentere deres aktiviteter og 

forskningsresultat i rapporter, som skal administrativt godkendes af staten (Interview Anette Rix: 

21.04.2009). Begge organisationer beskæftiger sig kun med ét segment inden for gruppen af prosti-

tuerede, idet Reden eksempelvis kun fungerer som et værested for de prostituerede, der som ønsker 

hjælp til at komme ud af prostitution (Bømler: 2008; 74), (Interview med Anette Rix: 21.04.2009). 

 

Reden hjælper kun de prostituerede, der har svære misbrugsproblemer og dermed anses for at være 

den gruppe af prostituerede som har det sværest (Interview med Anette Rix: 21.04.2009). Dette er 

med til at skabe en skæv og unuanceret forståelse af problemet, hvor forholdene fra området kun 

bliver beskrevet af dem, der oplever de hårdest ramte. Inddragelse af PRO-Centret og Reden må 

anses for at være det nærmeste lovprocessen kommer på en bottom-up-proces. 

 

I forbindelse med valget af de inddragede parter kan det undre, at der er behov for så mange advo-

kat- og dommerforeninger skal høres, og hvad de mon har kunnet bidrage med. De har med stor 

sandsynlighed en indsigt i problematikken, men den direkte kontakt med de prostituerede må nok 
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være begrænset. Ved den store andel af denne type foreninger, kan det påstås at høringsprocessen 

må anses som udemokratisk.  

 

For at opsummere så har det demokratiske konsekvenser for inddragelsen af parter i en lovproces, 

når kun så få direkte interessenter er blevet hørt i forbindelse med lovvedtagelsen.  

 

Derudover bærer de inddragede parter præg af ikke at skelne mellem forskellige grupper af prosti-

tuerede og dermed ikke tage hensyn til dette aspekt.  

 

òMen jeg tror s¬dan generelt, n¬r man hßrer politikere udtale sig, s¬ g¬r de jo ikke ind i 

en sondring mellem forskellige prostitutionstyper. Det er jo tit, at dem der udtaler sig om 

det til medier f.eks. hende Dorit der på Reden i København, hun står frem og kommer 

med det her offerbillede af prostituerede, som nogle stakkels ofre og kvinder, der bliver 

udnyttet. Det er de billeder, der kommer til at fremstå i medierne og det er også det, 

mange prostituerede reagerer voldsomt p¬ò (Interview med Tina Bømler: 05.05.2009). 

 

Der mangler således nogle til at repræsentere de prostituerede som frivilligt vælger erhvervet. Der 

er fra politisk side ikke udvist interesse for at høre disse. Det kan siges at være en underminering af 

de demokratiske normer, der er i forbindelse med en beslutningsproces. Fra politisk side er der ak-

tivt blevet valgt og fravalgt deltagere i beslutningsprocessen, særligt i tilknytning til valg af for-

eninger, som forslaget blev sendt til høring hos. Gruppen af prostituerede, der frivilligt vælger er-

hvervet, er derved stærkt underrepræsenteret. Dette er klare top-down-tendenser. Denne betragtning 

står dog ikke alene, da der også eksisterer tendenser, som kendetegner bottom-up. Reden og PRO-

Center projekterne kan delvist siges at symbolisere en form for bottom-up-effekt, da de er i tæt kon-

takt med den mest udsatte gruppe af prostituerede (Internettet; Seksualpolitisk Forum; 16.05.2009). 

Med lovgivningen er det blevet undladt at afgrænse hele området og derved de forskellige gruppe-

ringer inden for området.  

 

Lovforslaget blev fremsat af Else Marie Mortensen, som på daværende tidspunkt sad i Folketinget, 

samt i Redens bestyrelse (L43: Første Behandling; Else Marie Mortensen, S). Anne Baastrup skil-

drer situationen fra 1999 således:  
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òOg det betßd jo s¬ ogs¬ at da Dorit og Else Marie kom til mig og sagde òdet kan ikke 

nytte noget at de her kvinder, de sidder øh store dele af deres tid i fængsel fordi de hele 

tiden bliver standsetò. Og det er deres leveværd og vi må prøve at sikre dem socialt i ste-

det for hele tiden at jagte dem rundt i manegenò (Interview med Anne Baastrup: 

23.04.2009). 

 

Som det fremgår af Anne Baastrups skildring af situationen var det daværende forstander af Reden i 

København, Dorit Otzen, samt folketingsmedlem Else Marie Mortensen, der påpegede problema-

tikken om at de prostituerede automatisk blev sammenkædet med kriminelle handlinger i deres fo-

retagende, og at det ikke var den rigtige måde at håndtere prostitutionsproblematikken. Lovforslaget 

blev således udarbejdet på opfordring fra Redens medarbejdere. Det er i denne forbindelse tydeligt, 

at Reden har været en klar interessent, der har påvirket lovgivningen i en vis retning for at få flere 

ressourcer til sit område. Reden har i denne sammenhæng forstærket det allerede institutionalisere-

de billede. Denne påstand kan bekræftes af nedenstående citat, som stammer fra Seksualpolitisk 

Forum.  

 

òMen skadevirkningerne kan findes, isÞr blandt de s¬kaldte "udsatte" grupper, som for-

budsfortalere som KFUK-Reden har kontakt med, hvilket muligvis er medvirkende årsag 

til at de overdriver og generaliserer om problemerneò (Internettet; Seksualpolitisk Fo-

rum; 16.05.2009).  

 

Kendetegnende for disse organisationer er, at de kæmpede og stadig kæmper for at begrænse prosti-

tution, hvad enten det er narkoprostitution eller andre former for prostitution.  

 

4.2.7 De selvvalgte efterladt uden et mandat 

Der kan således argumenteres for, at dette efterlod de selvvalgte prostituerede uden et mandat i for-

hold til indflydelse på lovgivningen. Dermed var denne gruppering i prostitutionsmiljøet ikke, i 

samme grad som de ovennævnte dele af miljøet, i rette position til at få deres besyv med. Det be-

kræftes yderligere, at lovgivningen bærer præg af en delvis bottom-up-tilgang, da der blev afholdt 

konferencer på området i forbindelse med lovvedtagelsen, hvor repræsentanter fra prostitutionsmil-

jøet blev inviteret. Inddragelsen kan muligvis betegnes som et ønske om at høre de parter af pro-

blematikken, der direkte ville blive berørt af en sådan lovændring. Initiativet kan betegnes som en 
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invitation, til dele af miljøet om at komme ind og sidde med ved bordet i forhold til drøftelserne 

omkring lovændringen. Der kan derfor antydes en vis bottom-up-effekt, da parter, som ikke nød-

vendigvis skulle høres officielt havde mulighed for at blive inddraget i debatten. Dette kan således 

tolkes til, at der har været en idé om en optimering gennem en bottom-up-effekt. Anne Baastrup 

siger: 

 

Vi holdt en konference op til og efter, og der var Reden med og PRO-Centeret ï var de 

ikke opfundet på det tidspunkt? Der var i hvert fald en hel del folk, der beskæftigede sig 

med sexarbejdere, der var inde, og der deltog i konferencen, og der var også prostituere-

de. (Interview med Anne Baastrup: 23.04.2009). 

 

Ifølge Anne Baastrup var det initiativer som Reden, PRO-Centret med flere, der var repræsenteret 

til de omtalte konferencer (Interview med Anne Baastrup: 23.04.2009). Førstehåndsinteressenter, 

der havde med prostitutionsmiljøet at gøre, havde altså før lovændringen mulighed for at blive hørt. 

Efter kontakt til Folketingets Oplysning kan det dog ikke bekræftes, at sådanne konferencer har 

fundet sted. Der omtales i bemærkningerne til lovforslaget at der forud for det skriftligt fremsatte 

forslag, var blevet afholdt konferencer omhandlende bekæmpelse mod menneskehandel og seksuel 

udnyttelse af børn (L43: Alm. bemærkninger; 16). Der kan eventuelt være tale om en sammenblan-

ding af forskellige konferencer, men det kan altså ikke bekræftes at de tidligere nævnte konferencer 

har fundet sted. Efter Baastrups udsagn blev parterne ikke aktivt opfordret til at deltage. Dette tyde-

liggør nedenstående citat, hvor Baastrup blev spurgt, om hun aktivt vil opfordre forskellige grupper 

til at deltage i den nutidige debat. Citatet tyder på en grundlæggende holdning om, at hvis man poli-

tisk vil høres, er det nødvendigt selv at råbe op. Det tages således ikke til overvejelse, at ikke alle 

har ressourcer og mod, som eksempelvis velorganiserede grupper har det.  

 

òJa, alts¬, ja. Det der med at man syntes det er synd for folk der ikke tør sige noget. Glem 

det! Altså hvis man har en politisk ambition, hvis man har et politisk ønske så må man 

selv kunne sige det. Jeg skal ikke g¬ hen og spßrge òer du en lille smule ked af at vi har 

den her debat? Jo jeg fßler mig lidt ked af detò. Nej! Hvis S-I-O har nogle holdninger så 

m¬ de komme med demò (Interview med Anne Baastrup: 23.04.09). 
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Anne Baastrup er inde på, at prostituerede havde mulighed for at blive hørt i forbindelse med de 

omtalte konferencer, men der blev ikke taget yderligere tiltag. Ovenstående citat illustrerer, at grup-

pen af prostituerede, som føler sig overset, selv må komme på banen for at blive hørt. Hun er der-

med ikke villig til at gå hele vejen for at få alle parter involveret. Det nærmeste lovbehandlingen 

kommer en bottom-up proces ses her. Anne Baastrup giver udtryk for, at der blev òinviteretò til en 

bottom-up-løsning, da alle har mulighed for at kritisere lovforslag, men i praksis blev opfordringen 

aldrig til noget, da lovforslaget kun blev sendt til høring i en udvalgt kreds. Der blev således ikke 

taget særligt hensyn til, at der skulle lovgives omkring en relativt ressourcesvag gruppe. Det kan 

dermed konstateres, at der for største del af processen er tale om en top-down proces med enkelte 

elementer, som kendetegner en bottom-up proces.  

 

4.2.8 Manglende identificering af de berørte parter 

Der blev således ikke analyseret på, hvem de berørte parter var og hvilke interesser og problemer 

disse besad. Det var således kun de mest organiserede, der formåede at bidrage til debatten. Dette 

antyder en generel politisk tendens, der både gælder i dag og for ti år siden ved lovændringen. 

 

òéjeg tror ikke der er sÞrligt mange politikere, som taler med prostituerede. Jeg tror det 

drejer sig om fem ud af 179 folketingspolitikere. Jeg tror slet ikke at der er nogle lokalpo-

litikere, der taler med prostitueredeéò (Interview med Pernille Vigsø Bagge: 

06.05.2009). 

 

Her bekræfter Pernille Vigsø Bagge en tendens, der har været forholdsvis tydelig blandt politikere. 

Disse politikere, der muligvis ikke er oplyste om de specifikke grupper inden for miljøet, har kun 

mulighed for at træffe beslutninger ud fra deres egen intuition, rationelle tankegang og forudindta-

gede holdninger.   

 

Da organisationen S-I-O kun har eksisteret i omkring et år, var de på ingen måde i stand til at påvir-

ke debatten op til lovændringen i 1999. Ligeledes var BDEA heller ikke oprettet på dette tidspunkt 

(jf.  kapitel 3.1). Derfor var det omkring lovændringen i 1999 andre kræfter, der måtte påvirke poli-

tikerne. I og med denne gruppe ikke var repræsenteret på nogen som helst måde, kan definitionen 

og identificeringen af problemet siges at være unuanceret. Derfor kan der på baggrund af ovenstå-

ende argumenteres for, at selvvalgte prostitueredes interesser dengang slet ikke eller i meget ringe 
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grad blev behandlet op til beslutningsprocessen i Folketinget. Dette da der på dette tidspunkt ikke 

var nogen repræsentation af denne gruppe, som formåede at trænge igennem til disse konferencer 

og dermed komme igennem til politikerne (Interview med Anne Baastrup: 23.04.2009).  

Dog var det ifølge Anne Baastrup svært, fra politisk side, at gøre mere for de selvvalgte prostituere-

de, da de ikke selv ville stille sig frem.  

 

òDem der g¬r ind for at prostitution skal lovliggøres på den der bordelagtige måde med 

autorisation, de mener ikke de blev hßrté   émen de sagde ingenting, alts¬ det er lidt 

svÞrt at hßre folk, der ikke vil stille sig frem og sige nogetò (Interview med Anne Baa-

strup: 23.04.2009). 

 

På baggrund af visse grupper i miljøet, som ikke har følt sig hørt forinden beslutningsprocessen i 

1999, vurderes det at definitionen af de prostituerede som en homogen gruppe af socialt udsatte, er 

unuanceret, og at den stammer fra organisationer, der kun beskæftiger sig med dette segment. Der 

har derved ikke været andre indflydelseskilder, der har påvirket denne definition. Der har ikke væ-

ret en bottom-up-effekt, hvor alle segmenter i miljøet aktivt er blevet opfordret til at deltage (Inter-

view med Anne Baastrup: 23.04.2009). Officielt er der blevet inviteret til en bottom-up-løsning, 

men reelt har denne ikke fundet sted, og beslutningen har overordnet båret præg af top-down-

tendenser. 

 

4.2.9 Politikernes interesser 

Med det snævre syn på prostituerede som en socialt udsat gruppe, beskæftiger politikerne sig forsat 

ikke i dag med den veletablerede og lovligt organiserede del af prostitutionsbranchen. Som Sus ud-

taler ovenfor òglemteò politikkerne i 1999 at give de veletablerede prostituerede rettigheder på lige 

fod med rettigheder i andre erhverv.  

 

òJamen, det (de velfungerende prostituerede, red.) er jo ikke mit problem. Det er det ikke. 

Fordi det er de velbjergede, og der er jo ikke nogen, der render rundt og tager direktøren 

for et eller andet fint og kriminaliserer ham. Det kommer jo ikke til at ske. Han betaler jo 

på en anden måde. Dem, jeg er interesseret i, det er dem, der bliver standset til dagligt på 

Istedgade, hvor de kører rundt, jamen, jeg bliver jo selv sommetider stoppet op og spurgt, 

om jeg ikke vil være med til noget, fordi jeg kommer der ved 10 ï 11-tiden om aftenen på 
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Istedgade og skal hjem. Alts¬, det eré alts¬, det er s¬ ubehageligt, og de mennesker, der 

bliver taget é g¬ ned p¬ Reden og se, n¬r de kommer ind og f¬r en kop kaffe é det er 

bare ikke overskudsmennesker, det er ikke mennesker, der er lykkelige, det er dem, jeg 

oplever som ofre, og at S-I-O har nogle problemer é jeg er fuldstÞndigt ligegladò (In-

terview med Anne Baastrup, 23.04.2009). 

 

Der er fra politisk side en vis ligegyldighed i forhold til dette aspekt af området. Generelt er der 

ikke et ønske om at forbedre forholdene for de selvvalgte prostituerede, da det er de socialt udsatte 

der er i fokus. Det er derfor ikke ønskeligt at beskæftige sig med de selvvalgte prostituerede, da 

interessen ligger i at mindske gruppen i stedet for indirekte at opfordre til erhvervets eksistens.   

 

4.2.10 Prostitution i dag 

Der er ingen tvivl om at prostitution blev anset som et socialt problem af et flertal i Folketinget ved 

lovændringen i 1999, og at der stadig er samme opfattelse omkring erhvervet, når det bliver debatte-

ret i Folketinget i dag. Dette underbygger Pernille Vigsø Bagge i nedenstående citat: 

 

òMen når jeg vælger at angribe prostitution som et socialt problem, så er det fordi det 

har vist sig i de undersøgelser man trods alt har om prostitution, der er danske, uanset 

om det er massageklinikundersøgelse fra 2004 eller om det er den gamle Daphne-

undersøgelse at langt, langt de fleste mennesker, der er i prostitution, oplever nogle soci-

ale problemer, der ligger ud over, hvad almindelige mennesker, og når jeg siger alminde-

lige i gåseøjne, så er det jo ikke fordi jeg mener, at prostituerede er ualmindelige, 

tværtimod mener jeg faktisk at der er rigtig mange almindelige mennesker blandt prosti-

tuerede, men de oplever altså nogle sociale problemer, der går udover, hvad andre men-

nesker oplever og det er i forbindelse med dårligere forbindelse til nær familie og nære 

venner, hvor man føler at man ikke kan sige åbent og ærligt, hvad det er man beskæftiger 

sig medò (Interview med Pernille Vigsø Bagge: 06.05.2009). 

 

I dag ti år efter ses prostitution stadig som et socialt problem, og nuværende leder på Reden, Anette 

Rix, udtaler til at underbygge dette: 
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òéjeg bakker fuldstÞndig op om den politiske linje, der er lagt i Danmark om, at prosti-

tution er et socialt probleméò(Interview med Anette Rix: 21.04.2009). 

 

I Servicestyrelsens rapport Prostitution i Danmark bliver prostitutionens socialproblematiske karak-

ter defineret tidligt i indledningen:  

 

òBogen forst¬r prostitution som et socialt problemò (Rasmussen: 2006; 11). 

 

Denne udarbejdelse for Servicestyrelsen, er udtryk for en officiel holdning, idet at Servicestyrelsen 

er en offentlig instans og dermed officielt er en del af statens budget. På hjemmesiden beskrives 

Servicestyrelsens arbejde således: 

 

 òServicestyrelsen er en del af Indenrigs- og Socialministeriet, og det er vores opgave at 

bidrage aktivt til en vidensbaseret socialpolitik, der medvirker til effektive sociale ydelser 

til gavn for borgerne.ò (Internettet: Servicestyrelsen; 27.05.2009). 

 

Sus problematiserer dog Servicestyrelsens objektivitet. Servicestyrelsen er en forskningsenhed ned-

sat af staten, og umiddelbart bør det antages, at Servicestyrelsens forskere arbejder med objektivitet 

for øje. Normalt beskrives Servicestyrelsen som en valid kilde, men specielt rapporten Prostitution i 

Danmark fra 2007 kan kritiseres for manglende objektivitet og validitet. Rapporten gør blandt andet 

brug af òprÞciseò tal for hvor mange prostituerede, der erhverver sig med gadeprostitution, nemlig 

4732 i august 2006. Tallet har de dog ingen kilder på, det er således usikkert hvordan de har estime-

ret sig frem til dette tal (Rasmussen: 2007; 35). 

 

4.2.11 Delkonklusion 

Ovenstående analysedel påviser, at der kan findes belæg for, at den omfattende, officielle holdning 

omkring prostitution er, at det skal ses som et socialt problem. Denne opfattelse er gennemgående i 

Danmark, når der ses på bemærkninger til lovforslaget og Servicestyrelsens rapport. Opfattelsen 

kan således, i forlængelse af analysedel 1, fortolkes som en social og institutionaliseret norm i sam-

fundet. En af grundene hertil er, at mange af de rapporter, der er lavet på området, er udarbejdet af 

Kompetencecentret Prostitution, som hører under Servicestyrelsen selv. Dette er kritisabelt, da Ser-

vicestyrelsen på forhånd er underlagt holdningen om, at prostitution er et socialt problem, og derved 
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søger rapporterne at underbygge denne påstand. Grundet den institutionaliserede holdning er der 

ikke på noget tidspunkt blevet fokuseret på de forskellige gruppers interesser og behov, og der har 

ikke været undersøgelser af disse. Flere eksperter mener, at dette viser en klar manglende viden på 

området. Denne manglende viden kan skyldes, at ikke alle berørte parter blev i hørt i lovprocessen 

op til afkriminaliseringen i 1999. Lovgivningen bærer præg af at være unuanceret, og det er blandt 

andet disse elementer, der peger i retning af, at lovændringen var en klar top-down-beslutning. Fra 

politisk side er der officielt blevet givet udtryk for, at alle var velkomne til at bidrage til lovgiv-

ningsprocessen, men ud fra listen over dem, der aktivt er blevet inviteret, er det klart, at det kun er 

organisationer, hvis holdninger er i overensstemmelse med elitens egne og med deres måde at an-

skue problematikken på, der reelt blev hørt. Det er blandt andet kendetegnede for flere af organisa-

tionerne, at de indsamler og behandler viden om prostitution, men ikke er i direkte kontakt med 

prostitutionsmiljøet. De eneste inviterede organisationer, der til daglig var i kontakt med prostituti-

onsmiljøet, var Reden og PRO-centret. Disse beskæftiger sig primært med de hårdest ramte prosti-

tuerede, nemlig de gade- og narkoprostituerede. Derfor er deres billede af prostitution med til at 

skabe en skæv og unuanceret forståelse af problemet, da der mangler nogle til at repræsentere de 

selvvalgte prostituerede. 

 

I forbindelse med valget af de inddragede parter kan det undre, at der er behov for, at så mange ad-

vokat- og dommerforeninger skal høres. De har med stor sandsynlighed en indsigt i prostitutions-

problematikken, men den direkte kontakt med de prostituerede må siges at være begrænset. Grundet 

den store andel af denne type foreninger kan det påstås at høringsprocessen må anses som udemo-

kratisk. Det kan siges at være en underminering af de demokratiske normer, der er i forbindelse 

med en beslutningsproces.  
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4.3 Analysedel 3 

Hvordan kan det ud fra Axel Honneths anerkendelsesteori påvises, at de prostituerede ikke aner-

kendes i deres valg af erhverv i forbindelse med lovændringen i 1999? 

 

I ovenstående analyserende afsnit blev det belyst, hvordan der kan argumentere for, at prostitution 

generelt bliver opfattet som et socialt problem, og hvordan dette ses som værende en institutionali-

seret holdning og social norm i samfundet. Dette er både i den politiske sfære, såvel som i den al-

mene befolkning. Opfattelsen af prostitution påvirkede lovgivning således, så den ikke tog højde for 

de forskellige grupperinger blandt prostituerede. Lovgivningen blev således rettet mod én gruppe 

prostituerede, og overså hvilke konsekvenser denne lovgivning ville have for de prostituerede, der 

selv vælger erhvervet og har et ønske om at erhverve sig med prostitution. 

 

Der kan argumenteres for, at selve den måde problematikken blev anskuet på bærer præg af karak-

teristika som definerer en top-down-beslutning. Det, at prostitution er defineret som et socialt pro-

blem, tyder på et meget firkantet syn på området, hvor der ikke er blevet analyseret på alle berørte 

aktører og medregnet alle faktorer, der definerer området. Den institutionaliserede holdning til pro-

stitution har udmøntet sig i en lovgivning, hvor de prostituerede, der ønsker at forblive i prostitutio-

nen, ikke kan få deres erhverv ligestillet med andre erhverv og dermed ikke opnå de samme rettig-

heder som andre erhvervsgrupper. 

 

Ud fra Axel Honneths anerkendelsesteori vil konsekvenserne af de ovenstående pointer, i forhold til 

de selvvalgte prostituerede, blive belyst. Selvvalgte prostitueredes udtalelser vil blive inddraget, for 

at belyse hvordan at dette institutionaliserede syn på prostitution påvirker de selvvalgte prostituere-

de negativt.  

 

Ifølge Honneth har individet brug for anerkendelse i tre sfærer, for at have en god socialisering og 

et godt selvforhold. Den ene af disse sfærer er den solidariske sfære (jf. kapitel 3.4). Den solidariske 

sfære beskrives i det redegørende teoretiske afsnit således: 

 

òDen solidariske anerkendelse sker s¬ledes gennem relationen til gruppen, fÞllesskabet 

eller samfundet, hvor individets deltagelse og positive engagement bliver anerkendt. In-

dividet bliver anerkendt som et særegent individ og anset for at være en positiv bidrager 
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til gruppens, samfundets eller fællesskabets organisering. Individet indgår således i deres 

solidaritet. Subjektet bliver i denne forbindelse anerkendt for sit bidrag til samfundets re-

produktion. Værdsættelsen sker i forhold til individets særlige livsforløb, præstationer og 

funktioner, eller handlinger som de har udført eller udførerò (jf. kapitel 3.2.5). 

 

4.3.1 Den solidariske anerkendelse 

Den solidariske anerkendelse finder sted gennem relationen til gruppen, fællesskabet eller samfun-

det. Her er det en forudsætning, at individets funktioner, bidrag, deltagelse og engagement, til sam-

fundets reproduktion, bliver anerkendt og værdsat. Hvis denne form for anerkendelse er opfyldt, 

medfører det en selvværdsættelse hos individet (jf. kapitel 3.4). 

 

Der kan dog argumenteres for, at gruppen af prostituerede generelt ikke bliver anerkendt for hvad 

de yder til samfundet. 

 

Det blev ved lovændringen bestemt, at prostituerede skal betale skat af den tjente indkomst. Det vil 

således sige, at rent juridisk og økonomisk yder de prostituerede lige så meget til samfundet, som 

folk i andre erhverv.  

 

òDer ligger også en dobbeltmoral i, at man på den ene side siger, at prostitution er ulov-

lig, men at skatteministeren på den anden side alligevel gerne vil have skatter og afgifter 

af de indtÞgter, der er ved denò (L43: Første Behandling; Tom Behnke, FR).  

 

Generelt bliver prostitution dog opfattet som en form for anomali og som noget der, så vidt som 

muligt, skal afhjælpes (jf. kapitel 4.1.2). Eftersom prostitution er blevet institutionaliseret som et 

socialt problem, så oplever de selvvalgte prostituerede, at de ikke modtager anerkendelse for deres 

bidrag til samfundet.  

 

Den generelle opfattelse af prostitution, kan ifølge den solidariske anerkendelse tolkes til at have en 

krænkende karakter for de prostituerede. Der kan argumenteres for, at denne holdning om at prosti-

tuerede generelt opfattes som ofre, går ind og krænker de prostituerede således at der er afgørende 

for deres selvopfattelse, og for den måde de agerer på i samfundet.  
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På hjemmesiden www.sexarbejde.dk, som fungerer som et debatforum for de prostituerede, der 

gerne vil ytre sig i den politiske debat, kan der findes en repræsentation af de prostituerede, der selv 

har valgt at prostituere sig. På denne side er der helt klar enighed om, at politikerne skildrer et del-

vist forkert billede af prostitution. Sexarbejderen Maria, skriver således:   

 

òDet har været svært for mig at genkende det billede, visse politikere prøver at tegne af 

de prostituerede i dag, som arme stakler i kløerne på mørke bagmænd. Det virker som 

hule, udokumenterede påstande, hvor der bliver generaliseret groft. Nogle politikere i 

debatten, mener at have direkte kontakt til miljøet, og har kommunikeret med de prostitu-

erede. Endnu har jeg ikke mødt en kollega, der har oplevet denne kommunikation. Gæ-

sterne bliver stillet i et dårligt lys, sexarbejderne bliver tingsliggjort og omtalt krænken-

de, generaliserende som viljelßse ofreò (Internettet: Sexarbejde.dk; 20.05.2009). 

 

Sexarbejderen Maria føler sig krænket af den måde politikere og medier fremstiller prostitution. På 

siden www.sexarbejde.dk er dette den gennemgående holdning. 

 

Tina Bßmler beskriver tendensen s¬ledes i en artikel fra 2008 i tidsskriftet òSocial Kritikò:  

 

òHoldningen blandt mange danske prostituerede p¬ massageklinikkerne er, at de ikke vil 

opfattes som sociale stakler. De beskriver sig selv som velfungerende kvinder, der bare 

har et anderledes job, men påpeger samtidigt, at narkoprostituerede og udenlandske 

kvinder, der er blevet handlet, er nogle sociale stakleréò (Bømler: 2008; 76). 

 

Citatet påpeger, at de prostituerede, der selv har valgt dette erhverv, ofte betegnet som massagepi-

ger, føler sig krænket af at deres beskæftigelse bliver defineret som et socialt problem. 

Grupperingen beskriver sig selv som òvelfungerende kvinder, der bare har et anderledes jobò 

(Bømler: 2008; 76). 

 

De prostituerede bliver ikke anerkendt i deres valg af erhverv. Der kan i denne forbindelse argu-

menteres for, at deres valg af erhverv går ind og begrænser deres muligheder for anerkendelse i 

forhold til deres omgivelser.  
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Denne manglende anerkendelse, i den solidariske sfære, kan også tydeliggøres ved uvidenheden fra 

det offentlige, eksempelvis omkring hvor mange, der reelt opgiver sig selv som selvstændige og 

egentlig betaler skat af deres indkomst. Vi rettede kontakt til SKAT for at få oplysninger om dette. 

SKAT kunne dog informere om, at der ikke findes en branchekode for erhvervet og det derfor ikke 

er muligt at se, hvor mange der er registreret i erhvervet. Dette bevidner igen om hvordan der kan 

siges at være en manglende anerkendelse af erhvervet.  

 

Erhvervet er således aldrig blevet anerkendt som værende et erhverv på lige fod med andre. Der kan 

i den forbindelse siges at være en vis afstandstagen fra erhvervet blandt politikkerne og blandt den 

almene befolkning. 

 

Ifølge Axel Honneth vil dette påvirke de prostitueredes selvværdsættelse. Hvis et individ bliver 

ydmyget, krænket eller ringeagtet på en sådan måde at deres færdigheder og evner ikke anerkendes, 

vil der forekomme en ringere selvværdsættelse for individet. Denne ringeagt skader individets følel-

se af at være socialt betydningsfuld og derved selvværdsættelsen (jf. kapitel 3.2.5). 

 

4.3.2 Den retslige anerkendelse 

Den nuværende lovgivning kan siges at bygge på en vis form for dobbeltmoral. Erhvervet blev af-

kriminaliseret, men de prostituerede blev ikke tildelt rettigheder som folk har i andre erhverv. Sus 

påpeger: 

  

òéman glemte at give os de tilsvarende rettigheder, man behandler os s¬dan set ikke 

som almindelige erhvervsdrivende. Der er nogen der siger at man ophævede den lov for 

at få os til at betale skat, for at kunne opkræve skat af os, og det har man også gjort, og 

det er ogs¬ skat der bliver sat ind imod os n¬r de vil klandre nogen af osò (Interview med 

Sus: 22.04.2009). 

 

Således er erhvervet både blevet afkriminaliseret, altså accepteret, men samtidig er det ikke blevet 

anerkendt, som noget der bidrager positivt til samfundet. Politikerne, først og fremmest dem i Fol-

ketinget, men også ude i kommunerne, fokuserer ikke på gruppen af selvvalgte prostituerede. Der 

blev ved lovændringen ikke taget højde for, at denne gruppe af prostituerede ikke nødvendigvis 
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havde brug for hjælp til at forlade miljøet, men snarere havde et ønske om erhvervsmæssige rettig-

heder, så prostitution i hvert fald juridisk set kan blive løftet op på lige fod med andre erhverv. 

 

Der bliver ikke seriøst sat ind for at sikre de prostitueredes rettigheder til et erhverv, der i virkelig-

heden blev afkriminaliseret ved en lovvedtagelsen i 1999. Det kan der være flere årsager til. Politi-

kerne forsvarer sig med, at der ikke var tale om en legalisering af prostitutionserhvervet, men der-

imod en afkriminalisering, der blev vedtaget for at gøre en indsats på området. Et af argumenterne 

for en afkriminalisering var, at de prostituerede blev marginaliseret yderligere, hvis de befandt sig i 

en kriminaliseret branche. Men prostitution blev med afkriminaliseringen ikke fuldt legaliseret eller 

anerkendt som erhverv, og derfor fulgte de erhvervsmæssige rettigheder heller ikke med.  

 

Dette vil ifølge Axel Honneth ligeledes påvirke de prostituerede på en negativ måde, nemlig ved 

krænkelse af den retslige sfære. 

 

Honneth beskriver i anerkendelsesteorien den retslige sfære: 

 

òRettighederne gßr individet bevidst om sig selv som vÞrende en moralsk person, der er i 

stand til at indgå i en offentlig drøftelse. Den sikrer således individets grundlæggende mu-

ligheder for at realisere sin egen autonomi. Den højeste form for selvrespekt kan kun reali-

seres, når individer er anerkendt som handlende retssubjekter (Honneth: 1992; 147-148), 

altså når individet, som borger i et samfund, har visse rettigheder som subjekt, der under al-

le omstændigheder skal sikres og overholdes. Denne sikring fra statens side gør et individ i 

stand til at have rettigheder, og derfor også i stand til at stille krav til resten af samfundetò 

(Honneth: 1992; 161), (jf.  kapitel 3.4). 

 

Ved at have samme rettigheder som andre medlemmer af samfundet er subjektet i stand til at få 

selvrespekt eller agtelse for sig selv som et ligevægtigt medlem af samfundet. De lovsikrede rettig-

heder giver dermed anerkendelse til individet. Dette kan eksempelvis være goder i velfærdsstaten 

(jf.  kapitel 3.2.5). Disse lovsikrede rettigheder er med til at bekræfte individet i, at det er en moralsk 

person, som kan indgå i offentlig drøftelse og dermed sikre mulighed for at realisere sin egen inte-

gritet (jf. kapitel 3.2.5). For at opnå den højeste form for selvrespekt er det i henhold til anerkendel-

sesteorien nødvendigt at samfundet anerkender individet som et retssubjekt, der skal sikres og over-
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holdes. Det vil sige, at individet har ukrænkelige rettigheder. Denne sikring fra statens side gør et 

individ i stand til at stille krav til resten af samfundet. Gruppen har, som det blev belyst i anden ana-

lysedel svært ved at organisere sig og derved ved at blive hørt. Der bliver således ikke taget notits af 

deres efterspørgsler og krav. Der kan således argumenteres for, at grundet den manglende anerken-

delse er gruppen stigmatiseret i det politiske regi, hvilket vil være svært at bryde med. De selvvalgte 

prostituerede løber således mod en mur, hvor en forudsætning til at kunne stille krav er, at de har 

rettigheder, men de prostituerede har ikke på forhånd rettigheder til dette. 

 

I og med de prostituerede ikke har mulighed for at være medlem af eksempelvis a-kasser og fagfor-

eninger i samfundet (L43: lovforslag som fremsat), kan det siges, at de ikke har samme velfærdsgo-

der, som andre erhvervsdrivende. Denne diskrimination kan gå ind og påvirke individet i en negativ 

retning.  

 

Denne mangel på retslig ligestilling vil ifølge Honneth kunne medføre, at de selvvalgte prostituere-

de ikke føler sig som ligeværdige medlemmer af samfundet. Det betyder, at de prostituerede risike-

rer at få mindre selvrespekt end arbejdere i andre erhvervsgrupper (jf. kapitel 3.4). At det forholder 

sig sådan i dele af prostitutionsmiljøet kan aflæses i diverse udtalelser fra prostituerede. Ifølge Sus 

arbejder S-I-O for òémeget simpelt, og meget beskedent - vi kræver at blive behandlet som alle 

andre mennesker, og blive beskyttet af samme arbejdsmarkedslovgivningò (Interview med Sus: 

22.04.2009). Det kan diskuteres, hvorvidt der er tale om at, gruppen af selvvalgte prostituerede har 

krav på samme erhvervsmæssige rettigheder som alle andre. Prostitution er, og vil nok altid være, et 

særligt erhverv. Det vil nok heller ikke, uanset valg af lovgivning, være et særlig statuspræget er-

hverv. Argumentet fra flere politikere lyder på, at prostitution kun kan anses som et socialt problem 

og det skal begrænses. Derudover synes flere politikere at være af den holdning, at de fysiske og 

psykiske mén, som nogle mener prostitution medfører, er noget vi i Danmark bør undgå. De selv-

valgte prostituerede er således fanget i en kamp mellem moral og anerkendelse. Sus svarer således 

på argumentation omkring prostitution som værende fysisk og psykisk skadeligt:  

 

òMen uanset hvordan vi s¬ har det, s¬ skal vi stadig have de samme rettigheder og samme 

behandling som andre mennesker. Vi skal ikke diskrimineres uagtet, og vi er i forvejen en 

udsat minoritet. Det handler jo om diskrimination i det hele tagetéò (Interview med Sus: 

22.04.2009). 
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Hun fortsætter:  

 

òés¬ er spßrgsm¬let: kan ressourcesvage mennesker ikke have rettigheder? Har de ikke 

også rettigheder til at vælge for dem selv? ï det kan jeg slet ikke se at det skulle det ok at 

andre taler p¬ deres vegneéò (Interview med Sus: 22.04.2009). 

 

Uanset om der juridisk er tale om diskrimination eller ej, så kan der argumenteres for at gruppen af 

selvvalgte prostituerede føler sig diskriminerede.  

 

4.3.3 Delkonklusion 

Der er således i det ovenstående blevet argumenteret for, at de selvvalgte prostituerede bliver kræn-

ket både i den solidariske sfære og den retslige sfære.  

 

Den solidariske sfære bliver krænket ved, at der eksisterer en generel, institutionel og negativ opfat-

telse af prostitution. Dermed bliver relationer til grupper, fællesskab og samfund nedbrudt, og der 

opstår anomali blandt ikke-anerkendte individer.  

 

Samtidig med at den solidariske sfære bliver krænket i forhold til samfundets opfattelse af indivi-

derne og deres position i samfundet i forhold til deres profession, bliver de prostitueredes retslige 

anerkendelse også krænket. Det sker i og med, at der fra politisk side er givet juridiske muligheder 

for de prostituerede til at drive deres erhverv. Samtidig er de dog blevet udelukket fra goder, der 

ellers er tilgængelige for andre erhvervsgrupper i samfundet. En sådan anomali fører også til en 

krænkelse af individet og dets rettigheder. 

 

Disse krænkelser medfører nogle konsekvenser for gruppen. Konsekvenser, som ifølge Honneth 

blandt andet viser sig i form af lavere selvværdsættelse, lavere selvrespekt og en passivisering i 

forhold til offentlige debatter.  

 

Det er her nødvendigt fra samfundets og politisk side at anerkende individer i dette tilfælde prosti-

tuerede som individer med rettigheder på lige fod med andre borgere i samfundet. Dette kan dog 

være svært, da der som argumenteret for i ovenstående analysedele, eksisterer en generaliserende, 



 

78 

institutionaliserende opfattelse af prostitution. En sådan opfattelse har (jf. det historiske afsnit, ana-

lysedel 1), været mange år under udvikling og er ikke umiddelbart til at ændre. 

 

4.4 Konklusioner fra analysen 

I ovenstående analyse blev det konkluderet, at det er blevet en institutionaliseret social norm, at 

prostitution skal ses som et socialt problem. Historisk set ses skiftende holdninger til, hvorledes 

samfundet bedst håndterer prostitution. Men analysen påviser, at helt tilbage i 1496 blev de grund-

læggende holdninger til prostitution som en særligt marginaliseret gruppe dannet, i og med at der 

via lovgivningen blev illustreret et behov for at kunne kende forskel på de prostituerede og òalmin-

deligeò kvinder. Kirkens dominerende rolle i midten af 1500-tallet fik stor betydning for lovgivnin-

gens udformning, i og med der var tale om kriminalisering. I en periode på 32 år blev en legalise-

ringsmodel indført for at få kontrol med veneriske sygdomme under kontrol ï dog uden resultat. I 

den historiske og juridiske kontekst påvises det, hvorledes disse tidsperioder gradvist har institutio-

naliseret prostitution som et socialt problem. 

 

I 1999 blev denne institutionalisering indskrevet i lovgivningen og blev dermed en officiel hold-

ning. En analyse af lovprocessen, med inddragelse af udtalelser under behandlingerne af loven, be-

mærkningerne til loven samt udtalelser af politikere, eksperter og førstehåndsinteressenter, anven-

des til at belyse, hvorledes loven kan anses som værende en top-down-beslutning. Beslutningspro-

cessen bar præg af ikke at tage højde for grupperinger indenfor prostitutionsmiljøet, hvor vicedirek-

tør Birgitte Kofod Olsen argumenterer for nødvendigheden af en opdeling. Nærlæsning af baggrun-

den for loven, samt udtalelser under behandlingerne illustrerede desuden en manglende viden in-

denfor prostitutionsmiljøet. Yderligere kan lovændringen anskues som en top-down-proces, hvor de 

prostituerede selv kun i meget begrænset omfang er blevet spurgt. De foreninger, som lovforslaget 

blev sendt til høring hos tydeliggjorde det, i og med at kun 2 ud af de 28 foreninger havde direkte 

kontakt med de prostituerede. 

 

Axel Honneths anerkendelsesteori belyser problematikken omkring den manglende retslige og soli-

dariske anerkendelse af de prostituerede. I og med at de prostituerede ikke har lov til at melde sig 

ind i a-kasser og fagforeninger og dermed ikke opnår samme erhvervsmæssige rettigheder som ta-

ges for givet i andre typer virksomheder. Dette medfører, ifølge Honneth, at krænkelse og svækkel-

se af de prostitueredes selvværd.  
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5.0 Diskussion 

Hvordan kan den unuancerede lovgivning imødekommes ved i højere grad at inddrage de prostitue-

rede i lovprocessen? 

 

I analysen argumenteres der for, at beslutningsprocessen frem til lovændringen overvejende var en 

top-down-beslutningsproces. Dette da eliten enerådende har udarbejdet lovændringen på baggrund 

af den institutionaliserede opfattelse af prostitution som et socialt problem. Dette kan anskues som 

værende problematisk, da der kan argumenteres for, at samfundets struktur og indretning ikke pas-

ser til en top-down-proces. Nutidens samfund kan beskrives som fragmenteret, og den politiske 

magt som decentraliseret. I denne forbindelse ligger det demokratiske aspekt i det repræsentative 

demokrati i, at berørte parter ved en given samfundsproblematik inddrages i beslutningsprocessen 

(Bogason:1998; 27-28). I mange henseender kan der argumenteres for, at en bottom-up-

beslutningsproces er mere demokratisk, og ved inddragelse af de berørte parter kan det formodes, at 

der gives et mere korrekt billede af realiteterne. Ved bottom-up-metoden vil der fremkomme en 

løsning, der i højere grad forholder sig til alle parter. Bottom-up-tilgangen har en socialkonstrukti-

vistisk tilgang til beslutningsprocesser, da metoden medregner og forholder sig til de normer, der 

knytter sig til forskellige problematikker. Netop dette socialkonstruktivistiske aspekt ved bottom-

up-metoden er oplagt at benytte på en problematik som prostitution, da emnet, som belyst i analy-

sen, er underlagt institutionelle opfattelser, som har stor magt i forhold til den måde, emnet bliver 

behandlet på. Følgende beskrivelse, med henvisning til det teoretiske afsnit om bottom-up-

processen, belyser disse tendenser:     

 

òI modsÞtning til top-down er det i en bottom-up-policyanalyse essentielt at fokusere på alle 

implicerede parter. I en bottom-up-policyanalyse kan gennemgående elementer for et case-

studie være en identifikation af netværk og aktører og de normer og regler, disse styres afò 

(jf. kapitel 3.2.3). 

 

I følgende afsnit vil det blive diskuteret, hvorledes flere bevægelser påbegynder en bottom-up-

proces inden for prostitutionsområdet ved at sætte spørgsmålstegn til normerne omkring emnet og 

rette fokus mod andre opfattelser af prostitution.  Det vil ligeledes belyses, hvilke årsager der har 

ført til dette begyndende brud med normerne.  
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Der belyses i analysen forskellige problematikker, som det institutionaliserede aspekt ved prostitu-

tion medfører. En essentiel problematik opstår ved, at lovændringen udformes på baggrund af opfat-

telsen af, at alle prostituerede er ofre, og prostitution generelt er et socialt problem. Ligeledes argu-

menteres der for, at denne opfattelse ikke stemmer overens med realiteterne i samfundet, idet at der 

findes en del kvinder i prostitutionsmiljøet, der ikke opfatter sig selv som ofre eller tvunget ud i 

prostitution. Disse kvinder betegnes som de selvvalgte prostituerede. Uoverensstemmelsen opstår 

ved, at de selvvalgte prostituerede er uenige i den generelle opfattelse af prostituerede, hvor de 

medregnes som ofre. 

 

På et område som prostitution må der brydes med de institutionaliserede normer, førend prostitue-

rede kan opfattes som andet end sociale ofre. I og med at det er socialt konstrueret, er det menne-

sker, der ved social interaktion danner strømninger, der over længere tid kan påvirke og måske æn-

dre eksisterende institutioner. Det er således bevægelser i samfundet, der skal stille spørgsmålstegn 

og derved udfordre det institutionaliserede billede. Det er dog en besværlig proces at bryde med 

institutionaliserede normer, da disse ofte er dybt indgroede i folks bevidsthed og et produkt af en 

proces, der har været under udvikling i flere hundrede år (jf. kapitel 4.1). Dette er også tilfældet 

med opfattelsen af prostitution. 

 

På prostitutionsområdet har der flere gange været folk og organisationer, der har stillet spørgsmåls-

tegn ved den institutionelle holdning og derved udfordret de eksisterende normer. I den politiske 

debat i dag er der flere aktører, der har påtaget sig denne rolle, særligt fremtrædende er Sus. Sus 

sætter blandt andet spørgsmålstegn ved billedet om, at alle prostituerede er sociale ofre, og proble-

matiserer de prostitueredes manglende erhvervsmæssige rettigheder. Kritikken rettes specielt mod 

lovgivningen fra 1999, og denne kan således forstås som incitamentet for eksempelvis S-I-Oôs op-

rør med de eksisterende opfattelser. Nedenstående beskrivelse af lovændringen optræder som inci-

tamentet for Susô kritik. 

 

Ved afkriminaliseringen af prostitution blev de lovparagraffer, som hidtil havde ulovliggjort prosti-

tution, ophævet (L43: lovforslag som fremsat, alm. bemærkninger; 4). Det betød imidlertid ikke, at 

prostitution blev fuldt legaliseret og accepteret som erhverv. At beskæftige sig med prostitution er 

ikke ulovligt, men det forblev med lovændringen ulovligt at udleje arbejdslokaler til personer, der 

ønsker at benytte lokalet til prostitution (L43: lovforslag som fremsat, alm. bemærkninger; 11). 
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Selvom det er lovligt at være prostitueret, er der altså en række omstændigheder i lovgivningen, der 

er med til at besværliggøre de prostitueredes udførelse af deres erhverv, hvilket kan gøre det svært 

for de prostituerede at holde sig på den rigtige side af loven. Disse omstændigheder er med til at 

gøre lovgivningen tvetydig og dobbeltmoralsk. 

 

Denne ògr¬zoneò i lovgivningen opstiller svære betingelser for at kunne beskæftige sig med prosti-

tution og samtidig overholde loven. I vores interview med Sus, begrunder hun sin kritik af lovgiv-

ningen således: 

 

òDet S-I-O kræver, det er meget meget simpelt og meget beskedent, vi kræver at blive be-

handlet som alle andre mennesker og blive beskyttet af samme arbejdsmarkedslovgivning 

for eksempel og kunne have arbejdspartnere, der ikke er kriminelle, altså de kan ikke ud-

tømme vores arbejde fuldstændigté uden at have nogen steder at arbejde fra, nogen 

mennesker der kan sætte lokaler af. Og nogle er nødt til at lave vagtplaner og den slags, 

nogle til at tage telefonen, alle den slags ting. Og hvis vi havde været alt muligt andet, 

blikkenslager og whatever ï frisør, så havde det været tilladt, for selvfølgelig må man 

gerne samarbejde med et lovligt erhvervò (Interview med Sus: 22.04.2009). 

 

Citatet viser tydeligt, at Sus oplever lovgivningen på området som tvetydig og svær at arbejde med. 

Sus fremhæver, at lovgivningen lovliggør et aspekt; nemlig selve prostitutionen, men gør nogle 

arbejdsmæssige omstændigheder omkring prostitution ulovlige. Dette medfører, at de, der lovligt 

beskæftiger sig med prostitution, meget sjældent kan holde sig inden for rammerne af, hvad der 

ikke er kriminelt. I spørgsmålet omkring, hvordan Sus ser lovgivningen på området, påpeger hun 

følgende:  

 

òé det er ikke tilladt at holde bordel, og det er ikke tilladt at udleje værelser til prostituere-

de. Og begrundelsen det er, at man ikke må tjene penge på andres prostitution. Og der er jo 

ikke nogen, der vil leje værelser ud uden at tjene penge på det, eller haô et bordel, uden at 

man tjener penge på det. Det er jo en lov, der jager os ud i direkte kriminelt arbejde og gør 

os meget udsatte. Så de love de fungerer ikke, det er stort set de love, der er omkring sexar-

bejdere; man må ikke tjene penge på andres prostitution, og det er meningen, at de skal be-

skytte os, men de udsÞtter osò (Interview med Sus: 22.04.2009). 
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Sus fortsætter sit svar med at påpege, hvordan det kan være svært for mange prostituerede ikke at 

gøre noget kriminelt i deres fortagende, således:  

 

òé fordi vi har ret til at leje et lokale, og vi har ret til at arbejde som sexarbejdere, der 

er bare ikke nogen, der har ret til at leje det til os. Så det eneste, vi har ret til, det er at 

stå på gaden, og det må vi heller ikke jo, det forstyrrer orden. Og så har vi ret til at købe 

vores egen erhvervsejendom og arbejde derfra. ï og udleje til nogle af vores kollegaer, 

og det er fuldstændigt urealistisk, at flertallet af sexarbejdere skulle kunne detò (Inter-

view med Sus: 22.04.2009). 

 

Bekræftelse af ovenstående udtalelser, som verificerer, at Sus henviser til reel lovgivning, findes i 

bemærkningerne til lovforslaget i 1999. Dette tydeliggøres ved følgende citat derfra:  

 

òProstitution bßr ogs¬ fortsat bekÞmpes, blot ikke med straf, og fjernelsen af den formelle 

straftrussel over for de prostituerede bør således ikke medføre, at prostitution anses som et 

lovligt erhverv i forhold til anden lovgivning, f.eks. arbejdsmarkedslovgivningenò (L43: lov-

forslag som fremsat, alm. bemærkninger; 6). 

 

Sus efterspørger flere rettigheder til de prostituerede, dette på baggrund af den tvetydige lovgivning. 

At lovgivningen er tvetydig, er Sus dog ikke ene om at fremhæve. Lone Dybkjær og andre politike-

re kan nikke genkendende til billedet om lovgivningen som tvetydig. I et interview foretaget med 

Lone Dybkjær blev der spurgt ind til den nuværende lovgivning, og hertil vurderede hun, at lovgiv-

ningen den dag i dag er udtryk for en gråzone:   

 

òDen lovgivning, vi har på området i dag, er jo (Lone Dybkjær: Grå) ï Ja, den er præcis 

grå, med den her afkriminalisering og alligevel ikke fulde legalisering erhvervsmæssigt i 

hvert fald, befinder vi os måske ...ò (Interview med Lone Dybkjær [spørgsmål til Lone Dyb-

kjær]: 05.05.2009) 

òJa ja, det gør vi, der er to veje at gå, man kan enten gå den hollandske og tyske vej, og lave 

licenser og alt det der,é é eller vi kan g¬ den skandinaviske, den øvrige del af Skandinavi-

ens vejò (Interview med Lone Dybkjær: 05.05.2009). 
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Lone Dybkjær påpeger, at den nuværende lovgivning er grå, og for at få klare forhold på området 

må der vælges side i prostitutionsdebatten. Det vil her enten være en kriminalisering af kunden eller 

en legalisering og statskontrolleret regulering af prostitution. Dette er imidlertid ikke sket, og lov-

ændringen om afkriminalisering har nu været gældende lovgivning på prostitutionsområdet i ti år.  

 

Med udgangspunkt i ovenstående udtalelser fra Sus og Lone Dybkjær kan der argumenteres for, at 

lovgivningen på prostitutionsområdet ikke er imødekommende over for problematikken på en kon-

struktiv måde. Som udgangspunkt er Lone Dybkjær og Sus enige om, at lovgivningen i dag er en 

gråzone, som ikke er tilstrækkelig. De er dog uenige om årsagerne til lovens utilstrækkelighed.  

 

Susô udgangspunkt i forhold til lovgivningens tvetydighed ligger i, at der eksisterer en dobbeltmoral 

i lovgivningen. Dobbeltmoralen ligger således i, at mange aspekter ved prostitutionsarbejdet stadig i 

dag er kriminelt, sådan at beskæftigelsen med prostitution besværliggøres for de, der ønsker at hol-

de sig inden for lovens rammer. Dette, påpeger Sus, drager mange prostituerede ud i et ufrivilligt 

kriminelt miljø. Sus mener, at løsningen ligger i, at anerkende erhvervet på lige fod med andre er-

hverv.  

 

Lone Dybkjærs tolkning af lovens utilstrækkelighed ligger i, at der åbnes en dør ved at afkriminali-

sere prostitution, men at der ikke er fastsatte og tydelige rammer omkring det. Lone Dybkjær me-

ner, at loven er utilstrækkelig, og at der skal vælges mellem kriminalisering eller legalisering for at 

komme tvetydigheden til livs. 

 

Der kan stilles spørgsmålstegn ved, hvorfor lovgivningen i denne grad besværliggør arbejdet for de 

prostituerede, nu når erhvervet er afkriminaliseret. Loven har fået sin udformning med henblik på at 

hjælpe de prostituerede ud af prostitution med sociale tiltag, og afkriminaliseringen er kommet på 

baggrund af, at prostitution blev og stadig bliver anset som et socialt problem. 

 

Når der ses på bemærkningerne til lovgivningen fra 1999, kan der findes belæg for, at formålet med 

lovændringen for mange politikere var at mindske prostitution i samfundet mest muligt. Det kan 

tænkes, at dette var med til at fremme besværliggørelsen af arbejdsforholdene for prostituerede. På 
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vegne af Venstre udtalte daværende medlem af Folketinget, Karen Rønde i bemærkningerne til lov-

forslaget: 

 

òDet er vigtigt, at der fortsat sÞttes ind med brugbare og effektive foranstaltninger, som sig-

ter mod forebyggelse og mindskelse af prostitution, for i Venstre bryder vi os ikke om prosti-

tutionò (L43: Første Behandling; Karen Rønde, V). 

 

Dette citat tyder på, at der er en klar agenda blandt en del politikere om at mindske prostitution. Det 

kan formodes, at der ikke bliver gjort en tilstrækkelig indsats for at udrede de ting ved lovgivnin-

gen, der besværliggør beskæftigelsen med prostitution, fordi politikernes formål er, at det skal 

mindskes. Det er muligt, at der simpelthen er nogle prostituerede, der fravælger erhvervet, da ulem-

perne er større end fordelene, og at dette er ønskeligt fra politisk side. 

  

Det kan diskuteres, hvorvidt politikerne kunne have opnået dette formål på andre måder end ved at 

besværliggøre prostitution ved en tvetydig lovgivning, samt om en sådan løsning ville være mere 

optimal, idet at lovens udformning, som skrevet, kan opfattes meget tvetydig og utilstrækkelig, det-

te påpeges af både Sus og Lone Dybkjær.  

 

Tidligere i rapporten er der redegjort for, at lovændringen i 1999 var en kosmetisk ændring. Dette 

da det kriminelle aspekt ved prostitution ikke blev håndhævet af politiet før lovændringen. Afkri-

minaliseringen har i praksis ikke ændret ved omstændighederne omkring at erhverve sig ved prosti-

tution, da det stadig for mange er næsten umuligt at erhverve sig med inden for lovens rammer. Idet 

at prostitution er afkriminaliseret, men at omstændighederne omkring prostitution ikke er afkrimi-

naliseret, og at politikere som Lone Dybkjær påpeger tvetydigheden i lovgivningen, kan Sus finde 

et mere validt belæg for at kritisere lovgivningen og efterlyse rettigheder til erhvervet. Dette er Bir-

gitte Kofod Olsen enig i, og hun udtaler således, at òprostitution i Danmark é [er] lovligt, og der-

for er det ogs¬ en basal menneskeret at tilvÞlge det som erhvervò (Internettet: Institut for Menne-

skerettigheder: 29.05.2009). Der er altså en række kræfter, der peger på, at den nuværende lovgiv-

ning på prostitutionsområdet er utilstrækkelig og kunne have været udformet anderledes tilbage i 

1999, såfremt der dengang var blevet skelet til det faktum, at ikke alle prostituerede er sociale ofre. 
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Når Sus kritiserer lovgivningen og påpeger, at alle prostituerede ikke er sociale ofre, går hun indi-

rekte ind og udfordrer de eksisterende sociale normer. 

    

Sus står dog ikke alene i denne kritik af lovgivningen ï hun repræsenterer derimod flere selvvalgte 

prostituerede. Ligeledes er der flere eksperter, der kritiserer lovgivningen på samme grundlag som 

Sus. Disse aktører udgør en strømning, der søger at bryde med den institutionaliserede opfattelse.  

 

Der hvor Sus, på vegne af S-I-O, udfordrer den sociale norm om prostitution, er specielt omkring 

ligestillingsproblematikken. Dette gør hun ved at fremhæve en anden fortolkning af ligestilling i 

forbindelse med prostitution end den generelle opfattelse om, at prostitution er kvindeundertryk-

kende ï hvilket i sig selv også er en institutionaliseret opfattelse. Sus påpeger, at der ligger en lige-

stillingsproblematik i, at prostitution ikke er et anerkendt erhverv. Normen siger, at prostitution er 

kvindeundertrykkende, idet at penge og magt involveres, samt at kvinder, der underlægger sig den-

ne undertrykkelse, er ofre, og at dette fænomen generelt er et socialt problem. Sus stiller sig mod-

stridende til denne holdning og fastslår, at hun selv som prostitueret ikke har en opfattelse af at væ-

re et offer i forbindelse med at prostituere sig. Hun føler sig ikke undertrykt, og føler ikke at det, at 

en mand kan købe sig til seksuelle ydelser hos hende, er et kønsligt ligestillingsproblem, men ren 

forretning. I og med at hun ikke anser sig selv og andre selvvalgte prostituerede som ofre, mener 

hun, at de selv har kontrol over deres liv. De bliver således ikke undertrykt af mænd, da de frivilligt 

er gået ind i prostitution. Sus mener, at mange af de prostituerede selv har magten i forhold til deres 

arbejde.  

 

Den institutionaliserede opfattelse af prostitution som kvindeundertrykkende opblussede specielt 

ved 1960ôernes kvindefrigßrelseskamp og det heraf afledte feministiske syn på ligestilling. I dag 

bliver prostitution stadig anset af mange som et ligestillingsproblem, der overvejende eksisterer i 

forholdet mellem køn. Sus omdefinerer, hvad kernen er i denne ligestillingskamp. Hun retter fokus 

mod, at der ligeledes er holdninger, der anskuer problematikken om ligestilling som et erhvervs-

mæssigt ligestillingsproblem. Netop i ligestillingsproblematikkens to aspekter findes et paradoks. 

Fortalere for prostitutionens ligestillingsproblematik mellem kønnene argumenterer for, at en sådan 

nedværdigelse for kvinden ikke burde forekomme. At mænd kan købe seksuelle ydelser af kvinder 

er et ligestillingsproblem, som burde afhjælpes ved eksempelvis at kriminalisere kunden, hvilket vil 

sige manden i langt de fleste tilfælde. Et eksempel på en sådan holdning findes hos Anette Rix fra 



 

86 

Reden. I sit daglige arbejde med særligt udsatte prostituerede, som ofte også er stofbrugere, oplever 

hun på tæt hold, hvordan socialt udsatte kvinder dagligt ernærer sig ved at sælge deres krop til 

mænd. Anette Rix siger: 

 

òJeg er ude p¬ at fratage mÞndene retten til at kunne kßbe sig til et andet menneske, og så 

kan det godt være, at man skal have skudt i skoene, at man er pikforskrækket og nonne og 

lesbisk, men jeg synes ikke, at mennesket er en vare. Den er ikke længere, der går min græn-

seò (Interview med Anette Rix: 21.04.2009). 

 

Hun ser det helt klart som en overskridelse af almindelig værdighed og etik, at et menneske kan 

kßbe sig til òbrugò af et andet menneskes krop. At kunden i langt de fleste tilfælde er mænd, drejer 

problematikken ind på føromtalte kønsligestillingsdebat. Til dette siger Anette Rix: 

 

òévi [Danmark, red.] jo gladelig praler ud over vores egne grÞnser; òvi har ligestilling!ò, 

og vi har ikke en skid vel? Og der synes jeg bare, at Sverige er så meget længere, for de si-

ger; òVi har ikke ligestilling, men vi arbejder p¬ at f¬ detò. De har langt mere ligestilling, 

end vi harò (Interview med Anette Rix: 21.04.2009). 

 

Anette Rix påpeger med disse citater, at hun ikke finder den danske håndtering af ligestilling mel-

lem kønnene optimal. Rix hentyder til, at Sverige har mere ligestilling, end vi har her i Danmark. 

Dette er en hentydning til, at Sverige i 1999 valgte at kriminalisere prostitutionskunder. Rix mener 

således, at prostitution er et kønsligt ligestillingsproblem. Holdningen om, at prostitution er et køns-

ligt ligestillingsproblem, er udtryk for den generelle opfattelse af prostitution som et socialt pro-

blem.   

 

Som skrevet, har S-I-O en helt anden tilgang til begrebet ligestilling i prostitutionsdebatten. Her 

tales der ikke om ligestilling mellem kønnene, men retslig ligestilling af en mere liberal karakter, 

såsom ligestilling til frit at vælge og bestemme over eget liv og egne valg. Sus medgiver, at mange 

politikere er af den opfattelse, samt at den gængse holdning i befolkningen er, at prostitution anses 

som et ligestillingsproblem, hvor kvinden er underlagt manden (Interview med Sus: 22.05.2009). 

Men der, hvor hun argumenterer for, at lovgivningen ikke er optimal, og hvor hun gerne vil påvise 

en anden side af sagen, er, når der tales om de prostitueredes erhvervsmæssige rettigheder. S-I-O 
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ønsker ligestilling inden for det erhvervsmæssige felt og kæmper for, at prostitutionserhvervet skal 

have de samme rettigheder som andre erhverv. Dette bliver i følgende citat påpeget af Sus, da vi i 

interviewet spørger ind til hendes holdning omkring lovændringen: 

 

òMen man glemte at give os de tilsvarende rettigheder, man behandler os sådan set ikke 

som almindeligt erhvervsdrivendeò (Interview med Sus: 22.05.2009). 

 

Ifßlge Sus òglemteò politikerne ved lovÞndringen i 1999 at tage højde for en erhvervsmæssig lige-

stilling. Kampen mod prostitution kaldes for en kamp om ligestilling, men dette er ifølge Sus med 

til at diskriminere en gruppe kvinder, der i forvejen er marginaliserede. Det kan fortolkes sådan, at 

de to modstridende opfattelser af ligestillingsproblematikkens er forskellige feministiske holdnin-

ger. Dette da den prostituerede stort set altid er kvinde, og køberen er mand. Rix påpeger, at kvin-

den bliver undertrykt af manden ved prostitution. Sus påpeger derimod, at den prostituerede kvinde 

bliver undermineret i et erhvervsmæssigt aspekt og ikke har de samme rettigheder som andre er-

hvervsdrivende. De påpeger begge et ligestillingsproblem, hvor kvinder bliver undertrykt.  

 

Don Kulick, professor i antropologi, har observeret prostitutionsmiljøet i Sverige, hvor køberen er 

kriminaliseret, og fremhæver herved, at de feministiske argumenter, der taler de prostitueredes sag, 

bliver underkuet. Dette sker, fordi den feministiske holdning, der ser prostitution som kvindeunder-

trykkende, optræder som en institutionaliseret holdning i Sverige, ligesom i Danmark. Kulick udta-

ler:    

 

òProblemet er, at det er en bestemt form for feminisme, der er altdominerende og anser sig 

selv for at være den eneste rigtige slags feminisme. Et af kendetegnene er, at den anser sex 

for at være noget farligt. Sex er noget, som kvinder skal beskyttes mod. De skal beskyttes 

mod sexchikane, seksuelle overgreb og voldtægt. Det er en type feminisme, som har dybe hi-

storiske rødder, og den anser hver enkelt tilfælde af prostitution for at være nedværdigende 

for alle kvinderò (Information: 18.11.2006)ò 

 

Kulick anviser i dette citat, hvor svært det er for den anden form for feminisme, der fokuserer på 

retslig ligestilling mellem erhverv, at bryde op med den eneste rigtige slags feminisme. Det er såle-

des svært for de prostituerede at bryde med de institutionaliserede normer. Historien viser besvær-
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lighederne i dette, eksempelvis at organisationen BDEA, en organisation ligesom S-I-O, ikke lyk-

kedes med deres forsøg på at bryde med den sociale norm. De slog således aldrig igennem med 

deres budskab, før organisationen gik i opløsning (jf. analyse, kapitel 4.1). 

Der opstår et paradoks, når debattens aktører fortolker problematikker såsom ligestillingsaspektet 

forskelligt. Det er et faktum, at den ene fortolkning, nemlig politikernes elitære fortolkning af lige-

stillingsproblematikken, har været og stadig er dominerende, og derved bliver de selvvalgte prosti-

tueredes argumenter for en erhvervsmæssig ligestilling undermineret. Det er således vanskeligt for 

Sus og andre, der er uenige i den gængse holdning, at bryde med de institutionaliserede opfattelser. 

Problematikken ligger i, at den ene sides aktører, altså blandt andre repræsentanterne for de selv-

valgte prostituerede, S-I-O, ikke bliver hørt med samme validitet som eliten. Dette skyldes, at den 

institutionelle opfattelse har stor magt, som er med til at stigmatisere gruppen af prostituerede og 

har gjort det gennem en langvarig periode.  

 

Som tidligere nævnt er Sus og S-I-O ikke ene om at udfordre de institutionelle normer. Der findes 

forskellige eksperter, heriblandt Seksualpolitisk Forum, der udfordrer elitens holdninger. Dette ska-

ber en bredere modstand mod den institutionaliserede holdning, hvor det ikke kun er de prostituere-

de selv, der påpeger problematikker ved en ensporet opfattelse. Dette da eksperter har mere autori-

tet hos den almene befolkning og politikerne, end de prostituerede har. Første skridt mod et brud 

med de gældende normer er taget ved, at ovennævnte aktører sætter spørgsmålstegn ved normerne. 

Det kan dog diskuteres, hvorvidt disse kræfter har gennemslagskraft nok til at nå igennem til den 

politiske arena. Dette hænger igen sammen med, at opfattelsen af prostitution som et socialt pro-

blem er dybt indgroet i samfundet og svær at bryde med. Ligeledes er det en stor stopklods for op-

gøret med denne opfattelse, at der faktisk er en del af miljøet, der bør betegnes som et socialt pro-

blem, og som er ofre. Argumentet om, at disse meget udsatte kvinder skal hjælpes, og at deres un-

dertrykkende liv skal stoppes, er stærkt og svært at modargumentere. Det er således også svært at 

skille de to sager ad. Det er svært at sætte spørgsmålstegn ved normerne, uden at argumentet om 

den socialt udsatte del af miljøet vil blive inddraget. Men betyder en eventuel tilførsel af erhvervs-

mæssige rettigheder til prostitutionsmiljøet, at de socialt udsatte prostituerede ikke kan hjælpes med 

samme socialpolitiske tilbud, som lovgivningen fokuserer på i dag? Udelukker det ene det andet? 

Dette lægger op til en debat omkring udformningen af en lovgivning, der forholder sig til, at prosti-

tutionsmiljøet er mere nuanceret, end der fra politisk side blev taget højde for ved lovændringen i 

1999. En lovgivning udformet på baggrund af bottom-up-præmisser, hvor de berørte parter inddra-
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ges i selve beslutningsprocessen, og deres førstehåndsviden udnyttes til fordel for udarbejdelsen af 

en mere nuanceret lovgivning på området. 

 

5.1 Anerkendelse 

Det faktum, at prostitution generelt anses for at være et socialt problem, kan siges at medføre nogle 

konsekvenser for de prostituerede, som frivilligt er i erhvervet. De foretagne interviews i forbindel-

se med nærværende projekt har båret præg af, at specielt politikerne og Reden betvivler, at nogle 

mennesker frivilligt vælger at prostituere sig. Prostituerede, som hævder, at de selv frivilligt er gået 

ind i prostitution, bliver ikke taget alvorligt. Ifølge Axel Honneths anerkendelsesteori vil denne ten-

dens være krænkende for den prostituerede. I analysen kom vi således frem til, at der kan argumen-

teres for, at denne holdning om, at prostituerede generelt er stakkels ofre, går ind og krænker de 

prostituerede på et centralt område, som er essentielt for deres selvopfattelse og for den måde, de 

agerer på som prostituerede i samfundet.  

 

De prostituerede, der selv vælger erhvervet, har ikke selv en opfattelse af at vÞre òstakkels ofreò. 

De selvvalgte prostituerede føler sig i denne sammenhæng krænket over, at politikerne udtaler sig 

bedrevidende om, hvordan de prostituerede har det, og hvorvidt de selv har truffet valget om at væ-

re prostituerede eller ej. Dette er den tydelige holdning blandt prostituerede, der udtaler sig på 

www.sexarbejde.dk. Blandt andet siger den prostituerede Katrine: 

 

òOg det os, der ved, hvad det handler om, og vi er de eneste, der kan give det 100% rigtige 

billede og svar om prostitutionsverdenenò (Internettet: Sexarbejde.dk; 24.05.2009). 

 

Katrine antyder, at det billede, som politikerne skildrer, ikke er troværdigt, og at kun de prostituere-

de selv kan give det rigtige billede. En anden prostitueret, Charlotte, udtaler sig ligeledes forarget 

over politikerne stempling: 

 

òDet er forrykt, at jeg skal mistÞnkes for at have det d¬rligt, og at de s¬kaldte eksperter ikke 

ville tro mig, hvis jeg sagde, at jeg har det godt med mit sexarbejdeò (Internettet: Sexarbej-

de.dk; 24.05.2009). 
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Begge påpeger politikernes bedrevidende holdning om de prostitueredes velbefindende. Den gen-

nemgående holdning på hjemmesiden er, at det er krænkende, at politikere og andre uden for prosti-

tutionsmiljøet udtaler sig om, hvorvidt de har det godt eller dårligt i deres foretagende som prostitu-

erede, og hvorvidt de er sociale ofre, eller om deres beskæftigelse er traumatiserende for dem.  

 

5.2 Mere viden og inddragelse af alle parter 

I det ovenstående gives der udtryk for, at der hersker en ukorrekt viden på området, og at dette 

krænker de prostituerede, samtidig med at den ukorrekte viden skaber et forkert billede af prostitu-

tionsområdet. At der mangler viden og selvstændige undersøgelser, påpeges af både forskere, poli-

tikere og de prostituerede selv (Interview med Tina Bømler: 05.05.2009), (Interview med Sus: 

22.04.2009), (L43: Første Behandling). For at imødekomme denne problematik kan det være en 

løsning, at der kommer mere uvildig forskning på området, samt at de prostitueredes førstehåndsvi-

den og egne synspunkter i højere grad bliver inddraget. Der kan argumenteres for, at mere viden om 

prostituerede, og hertil en politisk erkendelse af, at der eksisterer forskellige grupper inden for pro-

stitutionsmiljøet, ville skabe et mere nuanceret billede af området samt en mere nuanceret debat. 

Ligeledes kan der argumenteres for, at de, der ved mest om, hvordan de prostituerede har det, er de 

prostituerede selv.  

 

Der er flere debatfora på internettet, hvor forskellige prostituerede diskuterer politikken på prostitu-

tionsområdet under anonymitet. Ligeledes debatteres området på hjemmesiden Seksualpolitisk Fo-

rum, som består af cirka 50 personer, heriblandt sexologer, universitetsforskere, journalister og 

kunstnere. Forummet er politisk uafhængigt, og derfor tæller medlemmerne i Seksualpolitisk Forum 

vidt forskellige personer med forskellige politiske og samfundsfaglige overbevisninger (Internettet: 

Seksualpolitisk Forum; 29.05.2009). Seksualpolitisk Forum kritiserer den institutionaliserede hold-

ning og alle de myter, der er om erhvervet. Ligeledes kritiserer de lovændringen fra 1999. Et forslag 

til , hvordan en alternativ lovgivning på området ville være mere optimal end den nuværende, kan 

ses på deres hjemmeside. Følgende er et uddrag af dette forslag:  

 

1. En fuld afkriminalisering og anerkendelse af sexarbejde som lovligt erhverv. Oprettelse 

af fagforening, A-kasse og faglige rettigheder.  

2. En stærk fagforening og A-kasse vil kunne støtte de, som har problemer, rense ud i evt. 

kriminalitet, samt øge selvværdet hos arbejderne. (Dette er selvfølgelig ikke enkelt, og 
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kræver faglige særordninger ï f.eks. bør man selvfølgelig ikke kunne komme i erhvervs-

praktik eller jobtræning på massageklinik, det kan diskuteres, om der skal tilbydes en 

"frit lejde"-ordning, osv.ò (Internettet: Seksualpolitisk Forum; 28.05.2009).  

 

Foreningen Seksualpolitisk Forum taler her samme sag som S-I-O. Disse rettigheder, beskrevet i 

citatet fra Seksualpolitisk Forum, er netop det, S-I-O mener, der skal til for at styrke prostitueredes 

position, både i samfundet, men også politisk.  

 

Ved ikke at besidde ovenstående rettigheder har repræsentanter fra prostitutionsmiljøet ikke samme 

muligheder for at blive hørt i debatten. Analysen viser, at lovændringen i 1999 bar tydeligt præg af 

en top-down-beslutning, hvor de prostituerede kun i begrænset omfang blev inddraget. Idet at pro-

stitution anses for at være en kompliceret problemstilling, hvor aspekter bliver fortolket meget for-

skelligt, og tilmed modstridende, er det kritisabelt, at kun eliten blev hørt.  

 

Hvis ønsket er, at der skabes en effektiv lovgivning på området, hvor alle grupper tilgodeses, bør 

professor Don Kulicks råd følges: 

 

òLßsningen, ifßlge Don Kulick, er enkel: arbejd med de prostituerede, ikke mod dem. (In-

formation: 18.11.2006)ò 

 

En mere bottom-up-præget tilgang til prostitutionsområdet kan således være et reelt alternativ til 

den måde, lovgivningen fra 1999 er blevet udformet. Der er dog problematikker ved at inddrage de 

prostituerede i debatten. For det første er det svært for mange prostituerede at stå frem om deres 

foretagende, grundet områdets tabubelagte karakter og den institutionaliserede holdning til prostitu-

tion. Pernille Vigsø Bagge påpeger denne problematik i et interview: 

 

òMen det er svÞrt at inddrage de prostituerede, fordi de meget ofte ikke ønskeré eller hvad 

kan man sige, de virker ikke voldsomt repræsentative de mennesker, der stiller op, fordi når 

man spørger, kan vi ikke komme til at tale med dit bagland, så det ikke kun er dig, der er 

talsmand for nogle usynlige menneskeréò (Interview med Pernille Vigsø Bakke: 

06.05.2009) 
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Det kan således diskuteres, hvorvidt det overhovedet kan lade sig gøre at involvere de prostituerede, 

da de ofte ønsker at beholde deres anonymitet og derfor har svært ved at stå offentligt frem. Dog er 

der eksempler på prostituerede, såsom Sus, der står offentligt frem i debatten. 

 

Der kan argumenteres for, at krænkelsen af prostitutionserhvervet er meget omfangsrig, grundet den 

sociale norm og institutionaliserede holdning, der eksisterer omkring prostitution. Axel Honneth 

beskriver, at en krænkelse af individet i et sådant omfang, som vi synes at kunne finde belæg for, 

finder sted mod de prostituerede i Danmark, er ødelæggende for individets selvværd. Tilmed kan 

den manglende støtte og de begrænsede ressourcer også skabe forhindringer for de selvvalgte pro-

stituerede i forhold til at få deres synspunkter ud til befolkningen og politikerne. Den manglende 

anerkendelse kan således siges at passivisere de prostituerede. I og med at prostitution generelt bli-

ver anset som et socialt problem, bliver de selvvalgte prostituerede ikke anerkendt i deres valg af 

beskæftigelse. Ligeledes bliver de ikke socialt anerkendt som ligeværdige mennesker, hvilket bliver 

tydeliggjort i analysen.  

 

Første skridt mod et alternativt løsningsforslag på prostitutionsområdet ser vi således som en aner-

kendelse fra samfundets side af, at nogle mennesker vælger dette erhverv af fri vilje. En anerken-

delse af dette, altså en anerkendelse i den solidariske sfære, vil medføre, at de prostituerede i større 

grad vil kunne organisere sig og stå frem i den offentlige debat. Med samfundets anerkendelse af de 

prostituerede som en del af debatten, vil der i højere grad blive lyttet til deres udsagn om, at de er i 

erhvervet af egen fri vilje. I og med at der skabes et mere nøjagtigt billede af området, vil det være 

nemmere at rette ressourcer ind de rigtige steder. En sådan proces vil selvfølgelig tage tid, da det 

handler om en omstrukturering af institutionelle fænomener, som er svære og langsigtede at gøre op 

med (jf. kapitel 4.1). 

.  

Ifølge Honneth har den manglende anerkendelse store konsekvenser for de prostituerede. Der kan 

hertil argumenteres for, at den lovgivning, der har til formål at hjælpe de prostituerede tilbage i cir-

kulation i samfundet, til dels har den modsatte effekt. Når der generaliseres, og alle prostituerede 

betegnes som ofre og udsatte, er det således et mål ved lovgivningen at få alle prostituerede ud af 

miljøet og i cirkulation i samfundet på anden vis. Dog er der en del af den samlede gruppe prostitu-

erede, der mener, at de allerede er deltagende og fungerende i samfundet.  Når dette ikke anerken-

des, føler de prostituerede sig krænket, og ifølge Honneth vil denne manglende anerkendelse mar-
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ginalisere dem og derved afskære dem fra fællesskabet ï her det omgivende samfund. Der kan såle-

des argumenteres for, at de selvvalgtes incitament for at bidrage til samfundet bliver mindre. Dette 

ses især ved, at de manglende erhvervsmæssige rettigheder kan formodes at føre til en manglende 

interesse i at betale skat af deres udførte arbejde. 

 

For at opnå den højeste form for selvrespekt er det i henhold til Honneths anerkendelsesteori nød-

vendigt, at samfundet anerkender individet som et retssubjekt, der skal sikres retsligt fra statens 

side. Det vil sige, at individet har ukrænkelige rettigheder. Denne sikring fra statens side gør indivi-

det i stand til at stille krav til samfundet. Dette er interessant i forhold til, at S-I-O allerede på nuvæ-

rende tidspunkt går ud og kræver at blive behandlet som alle andre erhvervsdrivende, når individet 

ifølge Honneth skal være retsligt ligestillet, før det kan stille krav til samfundet.  

 

Her kan betydningen af at kræve noget og udgangspunkt herfor dog diskuteres. Honneths betydning 

af krav tager udgangspunkt i, at der er noget at stille krav ud fra, for eksempel en lov, mens S-I-O 

stiller krav om noget at kræve ud fra, altså rettigheder. Sus siger: 

 

òDet S-I-O kræver, det er meget meget simpelt og meget beskedent, vi kræver at blive be-

handlet som alle andre mennesker, og blive beskyttet af samme arbejdsmarkedslovgivningò 

(Interview med Sus: 22.04.2009). 

 

De frivillige prostituerede har ikke gode forudsætninger for at organisere sig. I dag eksisterer der 

kun en òbrancheorganisationò, S-I-O, der direkte taler de prostitueredes sag: 

 

òé vi (S-I-O, red.) er et år gammel, og vi er meget ustøttet, der er meget få ressourcer, og 

det er nogle få ildsjæle, som kÞmper den her kamp. é Vi er 60 medlemmer indtil videre, og 

jeg får mange opringninger fra andre sexarbejdere, som jeg slet ikke kan magte, fordi jeg 

selv er på arbejde, i dag da du ringede, der lå jeg faktisk med en kunde, altså det er meget 

dårlige forhold at lave det her arbejde i. Og vi er de eneste, der vil hjælpe de sexarbejdere, 

som gerne vil blive i sexarbejdetò (Interview med Sus: 22.04.2009). 
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Dette er dog ikke det første eksempel på en sådan organisation. Foreningen BDEA, der brændte ud i 

2004, kæmpede en lignende kamp. Årsagen til, at BDEAôs overlevelsesmuligheder var dårlige, be-

skriver Tina Bømler således: 

 

òéfordi de prostituerede ikke magtede at organisere sig og heller ikke at skaffe midleréò 

(Bømler: 2008; 77). 

 

Begge foreninger har ønsket at være de prostitueredes politiske talerør. Tina Bømler vurderer dog 

S-I-Oôs overlevelseschancer lig med BDEAôs. I et interview, der blev foretaget på baggrund af ud-

talelser fra hendes artikel, omtaler Bømler S-I-Oôs overlevelsesmuligheder således:  

 

òJeg tror, deres overlevelsesmulighed er stort set lig nulé der har været andre tiltag, hvor 

de prostituerede har forsøgt at repræsentere sig, men det er jo bare utroligt vanskeligt at 

organisere sig, n¬r man vil gßre det anonymtò (Interview med Tina Bømler: 05.05.2009). 

 

Der kan argumenteres for, at dette skyldes det institutionaliserede syn i befolkningen og blandt poli-

tikerne. Organisationernes medlemmer ønsker at være anonyme grundet den institutionaliserede 

holdning til prostitution og dets tabu. På den baggrund er det svært for organisationer som BDEA 

og S-I-O at få deres synspunkter igennem. Det er generelt svært for folk med dette udgangspunkt at 

blive hørt. Både i den generelle befolkning, men specielt blandt politikerne. 

 

En anden problematik ved udførelsen af en mere bottom-up-præget beslutningsproces kan være det 

komplekse felt, som prostitution er. Som det flere gange er påpeget, kan prostituerede ikke betegnes 

som en homogen masse, og mange politikere lægger vægt på det svageste led af miljøet og koncen-

trerer sig om hjælpe den ressourcesvage gruppe af tvungne prostituerede. Ligeledes opstår der me-

get kompleksitet ved dette felt, da prostitution er et så tabubelagt emne, som det er, og at det mange 

gange handler mere om etik og moral end retfærdighed og erhvervsmæssige ligestilling.  

 

S-I-O blev dannet i 2008 og har på nuværende tidspunkt omkring 60 medlemmer (maj 2009). Den-

ne type forening er et forsøg på at organisere de selvvalgte prostituerede og på at få en reel debat i 

gang med politikere og eksperter. Deres reelle opgave må hovedsageligt være at gøre opmærksom 

på dem selv og de ændringer, de ønsker foretaget.  
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Dét, S-I-O efterspørger, er tilsvarende rettigheder, som andre erhverv har. De vil have mulighed for 

at melde sig ind i en fagforening og en A-kasse på linje med andre arbejdende. Modargumentet fra 

flere politikere er igen, at de prostituerede er ofre, som bør hjælpes, og dermed ses de som ressour-

cesvage mennesker. Til dette svarer Sus:  

 

òé og s¬ er spßrgsm¬let: kan ressourcesvage mennesker ikke have rettigheder? Har de s¬ 

ikke rettigheder til at vælge for dem selv? é så må man gå ud og spørge dem, så må man gå 

ud og lave nogle undersøgelser, der tager hensyn til, at det her, det er en gruppe af ï måske 

ï ressourcesvage personeré ò (Interview med Sus: 22.04.2009). 

 

Citatet illustrerer dobbeltheden i synet på prostituerede. Det er lovligt at være prostitueret, men der 

er samtidig kun et ønske om at hjælpe dem ud af erhvervet og ikke en villighed til at beskytte dem, 

der ønsker at være i erhvervet, gennem lovgivningen. Såfremt en ny lovgivning på et tidspunkt 

skulle finde en plads i debatten i Folketinget, ville ønsket være en lovgivning der tilgodeser alle 

involverede grupper, hvilket måske kunne opnås ved at få beslutningsprocessen til at bære mere 

præg af en bottom-up-model frem for en top-down-model. I så fald kunne det være ønskeligt, at 

foreninger som S-I-O blev involveret i beslutningsprocessen. Desuden kunne det overvejes i højere 

grad at satse på forskning, således at der findes mere viden på området, før der lovgives, så der ikke 

langt senere opdages utilsigtede konsekvenser. 

  

Det var formålet med lovændringen at hjælpe de udsatte prostituerede ud af deres sociale proble-

mer, og dette formål finder sympati blandt selvvalgte prostituerede. Den prostituerede Charlotte, 

udtaler ved spørgsmålet om, hvilken lovgivning der ville optimere de prostitueredes vilkår: 

 

òAt der snart blev gjort noget ved de sexarbejdere, der har det dårligt. For de har brug for 

det. Ikke jeg. Fik de hjælp, fik vi andre sikkert mere fredò (Internettet: Sexarbejde.dk; 

20.05.2009). 

 

Problematikken ligger i, at lovgivningen går ud fra, at alle prostituerede har brug for hjælp til at 

komme ud af deres sociale problemer. Det kan problematiseres, at der ikke i stedet bliver indsnæv-

ret til den del af miljøet, hvor der er brug for den socialpolitiske hjælp, i stedet for at bruge ressour-

cer, der i forvejen er begrænsede, på at ville hjælpe en gruppe ud af sociale problemer, som de ikke 
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selv føler, de har. Det kan virke som værende spild af tid og ressourcer at sætte ind det forkerte 

sted, når disse ressourcer kunne udnyttes bedre ved de faktiske problemer. Nemlig ved at hjælpe de 

prostituerede, som har sociale problemer, såsom misbrug, og ikke forsøge at hjælpe de prostituere-

de, der ikke behøver social hjælp for at fungere i samfundet.  

 

Der påpeges, at når politikerne og medier skærer alle prostituerede òover ®n kamò, vil det ikke være 

et realistisk billede, der bliver opridset af prostitutionsmiljøet. I denne generalisering af prostituere-

de som en homogen masse vil dele af miljøet og disses behov muligvis blive overset. Sus pointerer 

nedenfor sin personlige opfattelse af, hvordan samfundet og den generelle opfattelse af prostitution 

i Danmark er:  

 

òAlle tror, at de ved, hvad og hvem de prostituerede erò (Interview med Sus: 22.04.2009).  

 

Løsningen kan muligvis være en fleksibel lovgivning, hvor der tages notits af de forskellige grup-

per, og hvor der ud fra disse findes forskellige problemløsningsredskaber til hver gruppe. Ved en 

anerkendelse af, at ikke alle prostituerede er sociale ofre og har sociale problemer, vil det blive let-

tere at kunne rette ressourcerne mod de prostituerede, der har behov for hjælpen. I den forbindelse 

kan det diskuteres, hvorvidt det er prostitutionen, der er årsag til de sociale problemer, eller om dis-

se udsatte kvinder ville have sociale problemer, selv hvis de ikke var prostituerede. I forhold til det-

te udtaler Don Kulick: 

 

òHvis problemet er, at mange af dem er narkomaner, s¬ gßr noget ved det. Hvis problemet 

er, at nogle af dem bliver udnyttet af kriminelle bagmænd, så gør noget ved det. Hvis der er 

nogen, der ikke ønsker at sælge sex, så skal de bestemt hjælpes ud af det. Men de skal ikke 

tvinges ud af det. Det er jo ikke et problem i sig selv, at de sÞlger sexéò (Information: 

18.11.2006). 

 

Kulick understreger, at lovgivningen fokuserer på de forkerte steder i prostitutionsmiljøet, og at det 

er nødvendigt med en nuanceret lovgivning, der skelner mellem de forskellige grupper af prostitue-

rede inden for miljøet. Prostitution er ikke et socialt problem i sig selv, men er ofte socialt udsattes 

løsning på sociale problemer. Det er disse problemer, det er nødvendigt at sætte ind over for og ikke 

prostitution i sig selv, fordi dette går ud over dem, som ønsker at være i miljøet. Med mere viden på 
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området kunne disse overvejelser inddrages i udformningen af en mere nuanceret lov på prostituti-

onsområdet. Groft sagt bærer den nuværende lovgivning præg af manglende viden, hvilket har re-

sulteret i en uklar lovgivning, som ønskede at tilgodese en gruppe inden for prostitutionsmiljøet og 

endte med at overse en anden.  

 

5.3 Delkonklusion  

I analysen påvises det, at beslutningsprocessen fra 1999 i høj grad var et udtryk for en top-down-

proces, hvor de prostituerede selv kun i begrænset omfang blev inddraget. Dette problematiseres i 

diskussionen, hvor en bottom-up-tilgang anses som værende mere demokratisk og en fremgangs-

måde, der kunne føre til en mere nuanceret prostitutionslovgivning.   

Første analysedel illustrerede, hvorledes prostitution gennem tiden er blevet institutionaliseret som 

værende et socialt problem. Når en social norm er blevet institutionaliseret er den fasttømret, idet 

mennesker ikke længere stiller spørgsmålstegn til den gængse holdning. I diskussionen anvendes 

Sus og andre prostituerede til at problematisere opfattelsen af prostitution. De anses for værende 

mennesker, som stiller spørgsmålstegn til den gængse holdning og dermed bryder med den eksiste-

rende norm i samfundet. S-I-O påpeger, at de blot ønsker ligestilling med andre erhverv, og derfor 

anser de det som et banalt ønske. Yderligere anser S-I-O lovgivningen for problematisk, da prostitu-

tion i sig selv er lovligt, men mange aspekter, der er tæt forbundet med prostitution, er ulovlige. Her 

kan nævnes, at dét at udleje lokaler til prostituerede er ulovligt og dermed i høj grad er med til at 

besværliggøre de prostitueredes vilkår for at drive erhverv.  

Dét at lovgivningen anses for værende en gråzone nikker politiker Lone Dybkjær genkendende til, 

idet at lovændringen i 1999 hverken medførte en fuld legalisering eller kriminalisering og dermed 

gav uklare forhold på området.  

Tages udtalelserne under behandlingerne af loven i betragtning ses fra politisk side et klart ønske 

om at begrænse prostitution mest muligt. Dette hænger i høj grad sammen med kritikken fra S-I-Oôs 

side, hvor de anser lovgivningen for at besværliggøre prostitutionserhvervet. Det kan således være 

en bevidst fremgangsmåde at besværliggøre erhvervet, så nogle prostituerede måske vælger det fra, 

da ulemperne er større end fordelene.  

Fra ekspertsiden støttes S-I-O af vicedirektør for Institut for Menneskerettigheder, Birgitte Kofod 

Olsen, som anser det for værende en menneskeret frit at kunne vælge erhverv.  
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Den politiske debat omkring prostitution varetages for de fleste partiers vedkommende af ligestil-

lingsordførere, hvor de i mange tilfælde kæmper for kvinders ligestilling og argumenterer for, hvor-

ledes prostitution kan anses for at være kvindeundertrykkende. Ifølge Sus er dette udtryk for en 

mistolkning, idet hun ikke selv anser sig selv for at være offer for kvindeundertrykkelse. Derimod 

argumenterer hun for, at der mangler ligestilling mellem prostitution og andre erhverv. Det er pro-

blematisk for opfattelsen af prostitution, at der findes så forskellige holdninger til ligestillingsaspek-

tet. I og med at elitens holdning anses for at være dominerende, er det svært for S-I-O at bryde med 

denne fasttømrede holdning. 

Politikere, prostituerede og eksperter påpeger det problematiske i, at viden på prostitutionsområdet 

er så begrænset. Det påvises, især af de prostituerede, at det er problematisk, at flere af de undersø-

gelser, der allerede findes, er pålagt det offentliges holdning. Det betyder, at de tilbud, staten selv 

har etableret for at hjælpe de prostituerede ud af prostitution, også foretager undersøgelserne. Der-

med mangler der selvstændige undersøgelser, som giver et mere nuanceret billede af prostitutions-

problematikken. Efter inddragelsen af Axel Honneths teori om anerkendelse blev det i analysen 

påvist, hvordan manglende anerkendelse påvirker de prostituerede i en negativ grad. Hermed må 

første skridt på vejen for en flersidig debat være anerkendelse af de prostituerede fra samfundets 

side. Her tænkes både anerkendelse i forbindelse med det valg, de har truffet i forbindelse med de-

res erhverv, men også retslig anerkendelse af de prostituerede, hvilket ville betyde at ligestille dem 

med arbejdende i andre typer erhverv. For at opnå en lovgivning, som tager hensyn til alle involve-

rede parter, bør det overvejes at inddrage de prostituerede i langt højere grad. Lovgivningen ville i 

så fald kunne udformes på baggrund af bottom-up-principper, og de prostituerede ville kunne tale 

for en lovmæssig nuancering af prostitutionsområdet.  
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6.0 Konklusion 

Formålet med projektet var at undersøge, hvorledes lovgivningen på prostitutionsområdet er pro-

blematisk for de selvvalgte prostituerede, og hvordan denne problematik kunne imødekommes poli-

tisk. I dette afsnit opsamles de centrale pointer fra analyse og diskussion i en samlet konklusion på 

projektets problemformulering. 

I analysen blev det ved anvendelsen af Berger og Luckmanns institutionelle teori påvist, hvordan 

fænomenet prostitution gradvist er blevet institutionaliseret som et socialt problem. Historisk set har 

prostituerede gennem flere århundreder været en marginaliseret gruppe i samfundet, og dette syn 

har således været med til at danne det forudindtagede billede, der er af fænomenet i dag.  

I 1999 blev prostitution officielt defineret som et socialt problem i forbindelse med den lovændring, 

der afkriminaliserede prostitution, Formålet var at bane vejen for etableringen af en række sociale 

indsatser, der skulle hjælpe de prostituerede ud af miljøet, og tilbage i cirkulation i samfundet. I og 

med at den institutionelle opfattelse af prostitution var, at det er et socialt problem, og at de prosti-

tuerede er ofre, blev der ved lovændringen ikke taget forbehold for, at der kan være kvinder i prosti-

tutionsmiljøet, der ikke opfatter sig selv som sociale ofre. I analysen argumenteredes der således 

for, at manglende skelnen mellem de forskellige typer af prostituerede, samt det at der ved beslut-

ningsprocessen frem til lovændringen var en manglende inddragelse af de prostituerede, kan ses 

som et udtryk for en klar top-down-proces.  

Lovgivningen ses som udtryk for en unuanceret opfattelse af prostitution. I den kontekst påvises det 

i analysen, at prostitutionsområdet i høj grad er præget af manglende viden, og som følge deraf 

manglende forståelse for og accept af, at der findes kvinder, der frivilligt vælger dette erhverv.  

Undersøgelser på området laves ofte af instanser inden for staten og er på den måde allerede ude i et 

ærinde, som indebærer at betragte og behandle prostitution som et socialt problem, der skal afhjæl-

pes. Denne tendens og bedrevidende holdning fra politikernes side resulterer i en krænkelse af de 

selvvalgte prostituerede, som føler sig oversete i debatten. De anerkendes ikke i deres valg af er-

hverv ï både ved at erhvervet ikke anerkendes i juridisk forstand, men ligeledes ved at politikerne 

og det omgivende samfund ikke tror på, at nogle kvinder har et ønske om at beskæftige sig med 

prostitution og ikke føler sig som undertrykte ofre i den sammenhæng. Den institutionaliserede 

holdning er, at prostitution er undertrykkende og vold mod kvinder, og dermed indeholder proble-

matikken også et ligestillingsspørgsmål mellem kønnene. Der argumenteres dog for, at ligestillings-
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problemet snarere skal findes i, at prostituerede bliver undertrykt i erhvervsmæssig sammenhæng, 

da de ikke har samme rettigheder som andre erhvervsdrivende. Disse to opfattelser af ligestillings-

problematikken inden for prostitution er udtryk for emnets kompleksitet, hvortil modstridende 

holdninger opstår grundet etik, moral og mavefornemmelser, idet at sex og prostitution er et tabube-

lagt område.  

Da der ved lovændringen 1999 ikke blev skelnet mellem de forskellige typer af prostituerede, virker 

lovgivningen på prostitutionsområdet unuanceret, og dette har resulteret i en meget ensporet social 

indsats. En skelnen mellem de forskellige typer af prostituerede kunne være med til at skabe en me-

re nuanceret debat på prostitutionsområdet. Birgitte Kofod Olsens opdeling af prostituerede i tre 

kategorier ï de handlede, de tvungne og de selvvalgte ï kunne være en måde at fremme et mere 

nuanceret billede af problematikken. Udtalelser under behandlingerne af loven tydeliggør, at flere 

politikere sætter lighedstegn mellem det at være prostitueret og det at have et misbrug. Ifølge Bir-

gitte Kofod Olsens opdeling er der dermed tale om gruppen af tvungne prostituerede, idet de grun-

det deres misbrug er tvunget ud i prostitution af økonomiske årsager. Af politikere anses lige præcis 

denne gruppe som særligt udsatte, som har behov for hjælp til at forlade miljøet. Men der tages ikke 

højde for, at der findes prostituerede, som ikke har et misbrug, og som trives i erhvervet. 

I og med at prostitution er afkriminaliseret, er det lovligt for prostituerede at tjene penge ved at sæl-

ge seksuelle ydelser. Afkriminaliseringen gav udtryk for, at fænomenet prostitution til dels aner-

kendes. De prostituerede skal betale skat og moms af deres indtjening, som alle andre erhvervsdri-

vende, men de har ikke mulighed for at være medlem af en fagforening eller A-kasse. Dette aspekt 

antyder en vis tvetydighed ved lovgivningen, som kan kritiseres for at være utilstrækkelig. Erhver-

vet anerkendes altså kun til dels i og med, da de prostituerede fortsat ikke anerkendes i den retslige 

sfære. Dette er de manglende erhvervsmæssige rettigheder et udtryk for. Ligeledes kan den mang-

lende anerkendelse af det bidrag, de prostituerede giver til samfundet, føre til en krænkelse i forhold 

til den solidariske sfære. Denne diskrimination og manglende anerkendelse i forhold til andre er-

hverv medfører konsekvenser for de prostituerede. Konsekvenserne ses specielt ved, at de prostitue-

rede har svært ved at stille krav i den offentlige debat. Ligeledes ses konsekvenserne i, at prostitue-

rede har svært ved at organisere sig.  

Lovgivningen er tvetydig, fordi det trods afkriminaliseringen stadig er svært at udføre jobbet som 

prostitueret inden for lovens rammer. Det er ulovligt at tjene penge på andres seksuelle ydelser og 

dermed forbudt at udleje lokaler til prostitutionsbrug. Omstændigheder som denne er med til at gøre 




